
■ Σελ. 3

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Τα μπρος-πίσω
του Ερντογάν

Ο Θανάσης Δρούγος αναλύει τα «φάλτσα» του γείτονά
και τα θετικά βήματα των τελευταίων μηνών,

ενώ ο Γιάννης Καντέλης περιγράφει την προετοιμασία
της Αθήνας, πριν από το νέο τετ-α-τετ των δυο ηγεσιών.

Όταν ο Τύπος 
«τρομάζει»

το καθεστώς
του Δημήτρη Γιαννακόπουλου

■ Σελ. 26-27
■ Σελ. 2-5

Ο καθηγητής, ∆ηµήτρης Εµµανουλούδης, µιλά για «συνθήκες ξηρασίας» µέσα στην Άνοιξη και
επισηµαίνει τον υψηλό κίνδυνο δασικών πυρκαγιών και το τεράστιο πρόβληµα στη γεωργία ■ Σελ. 16-18

«ΣΤΕΓΝΩΝΕΙ» Η ΧΩΡΑ
του Δημήτρη Καμπουράκη

Οι φτωχότεροι της Ευρώπης  
-δίχως την παραοικονομία μας-

■ Σελ. 12-13■ Σελ. 6-7

Γιώργος Μαρκόπουλος, Πρόεδρος ΠΕΔΑ

■ Σελ. 12-13

ΕΓΩ ∆ΕΝ ΕΙΜΑΙ ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
είμαι εκπρόσωπος των συναδέλφων μου

Η Δοϊράνη έχει χάσει το μισό 
νερό της, ενώ η φετινή σημαντική 

απουσία χιονιού, σε συνδυασμό 
με την απουσία βροχοπτώσεων, 

οδήγησε σε μείωση της ανοιξιάτικης 
παροχής ποταμών έως και... 60%!

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Ο Πάνος Μπαίλης γράφει για τους ανακόλουθους των Ακολουθιών 
■ Σελ. 14-15 
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Κομματόσκυλα 
και ευρω-
κομματόσκυλα
Αγχώθηκε ο Στέφανος!
O Κυριάκος Μητσοτάκης, «ανέβασε» 
βίντεο µε τον Πίνατ και έριξε το 
διαδίκτυο. Το «κοµµατόσκυλο», 
όπως χαριτωµένα είχε αποκαλέσει το 
συµπαθές τετράποδο στο πρόσφατο 
συνέδριο της Ν∆, «αναβαθµίστηκε» σε… 
ευρωκοµµατόσκυλο.
Πώς να αντέξει ο Στέφανος την εισβολή 
του Μαξίµου, στα µόνα δικά του σίγουρα 
ληµέρια, τα social Media; Και έβγαλε 
νύχια.
Με ένα βίντεο, σχολίασε την επιλογή 
Μητσοτάκη, χρεώνοντάς του πρόθεση να 
κερδίσει ψήφους µέσα από το σκυλί. Πως 
το έκανε; Με «αγκαλίτσες και φιλάκια» µε 
τη δική του σκυλίτσα, τη Φάρλι. «Εµείς δεν 
έχουµε ανάγκη να τα κάνουµε αυτά, για να 
παίρνουµε ψήφους, εγώ απλά σ αγαπώ», 
της λέει τρυφερά, συρόµενος –εµφανώς 
αγχωµένος- πίσω από το πρωθυπουργικό 
τικ τοκ.
Αστεία πράγµατα!
Επειδή όµως η πολιτική δεν 
αφορά µόνο «κοµµατόσκυλα» και 
«ευρωκοµµατόσκυλα», καλό θα ήταν 
κάποιοι – κάποιοι να µπουν επιτέλους στα 
βαθιά της πολιτικής.
Την επόµενη πενταετία, η Ευρώπη δε θα 
κληθεί να αποφασίσει ξανά για χάρτινα 
και µπαµπού καλαµάκια, ούτε για τα 
πλαστικά καπάκια των µπουκαλιών που 
πρέπει να µην είναι πλέον αποσπώµενα, 
βγάζοντάς σου την ψυχή για να τα ανοίξεις.
Την επόµενη πενταετία θα ληφθούν 
αποφάσεις για κρίσιµα ζητήµατα 
επιβίωσης του οικοδοµήµατος, σε έναν 
κόσµο που αλλάζει.
Λίγη σοβαρότητα δεν θα έβλαπτε. Ιδίως 
από τους νεόκοπους.

Με ξεκάθαρες τις εθνικές κόκκινες γραµµές, ακλόνητες θέσεις ως προς τα κυριαρχικά δικαιώµατα και 
τον σεβασµό του ∆ιεθνούς ∆ικαίου, µε πρόθεση να θέσει επί τάπητος τα ζητήµατα που έχουν ενοχλήσει 
την ελληνική πλευρά το τελευταίο διάστηµα και διάθεση να διατηρηθεί το θετικό κλίµα στις σχέσεις των 
δύο χωρών, που έχει οδηγήσει σε µετρήσιµα αποτελέσµατα, θα φτάσει στην Άγκυρα  το µεσηµέρι της 

∆ευτέρας ο Κυριάκος Μητσοτάκης, για να συναντηθεί µε τον Ταγίπ Ερντογάν.

Τα «φάλτσα» Ερντογάν και οι διεκδικήσεις της Αθήνας

ΠΡΟΣΩΠΟ ΜΕ ΠΡΟΣΩΠΟ

Έ
χουν περάσει πέντε µήνες από 
την επίσκεψη του Τούρκου Προ-
έδρου στην Αθήνα, τον ∆εκέµ-
βριο και σε αυτό το διάστηµα 

δεν έχουν λείψει τα «φάλτσα» από την άλλη 
πλευρά του Αιγαίου µε τελευταίο την µετατρο-
πή της Μονής της Χώρας σε µουσουλµανικό 
τέµενος. Γεγονός που χαρακτηρίζεται απογο-
ητευτική εξέλιξη από την ελληνική πλευρά, 
τόσο για την στιγµή που έγινε, λίγο πριν την 
επίσκεψη του Πρωθυπουργού στην Τουρκία, 
όσο κυρίως για την ουσία της πράξης αυτής. 
Ο κ. Μητσοτάκης θα εκφράσει την έντονη δυ-
σαρέσκεια προς τον κ. Ερντογάν στο τετ α τετ 
που θα έχουν, όµως σε καµία περίπτωση η ελ-
ληνική διπλωµατία δεν εξέτασε το ενδεχόµενο 
να αναβληθεί η επίσκεψη. Και ο λόγος είναι η 
ευρύτερη εικόνα των ελληνοτουρκικών σχέ-
σεων, καθώς η θεώρηση που υπάρχει στην 
Αθήνα είναι πως είναι προτιµότερο τα ζητή-
µατα αυτά να τίθενται ανοιχτά και πρόσωπο 

µε πρόσωπο προς την άλλη πλευρά, παρά να 
γίνονται σπασµωδικές κινήσεις που µπορούν 
να οδηγήσουν σε µία νέα κρίση, η οποία θα 
ακυρώσει τα σηµαντικά βήµατα προόδου τα 
οποία έχουν επιτευχθεί τον τελευταίο χρόνο.

Από θέση ισχύος
 «Η εθνική ασφάλεια και η διασφάλιση των 
κυριαρχικών δικαιωµάτων µας δεν περνούν 
µέσα από µέσα από ανέξοδους βερµπαλι-
σµούς, ούτε από επικίνδυνους ελιγµούς στο 
πεδίο», σηµειώνει διπλωµατική πηγή και προ-
τάσσει την ισχυρή θέση που έχει οικοδοµήσει 
η χώρα στην γεωπολιτική σκηνή που της δί-
νει την δυνατότητα να προσέρχεται στο διάλο-
γο µε την Τουρκία από θέση ισχύος και χωρίς 
καµία διάθεση συµβιβασµών όσων αφορά τα 
κυριαρχικά της δικαιώµατα. Και αυτό αφορά 
και το ζήτηµα των θαλάσσιων πάρκων, για τα 
οποία επιχείρησε να προκαλέσει διµερές θέµα 
η τουρκική πλευρά. «Η θέση της ελληνικής κυ-

βέρνησης ήταν από την πρώτη στιγµή σαφής. 
Η Ελλάδα, σεβόµενη το ∆ιεθνές ∆ίκαιο και 
ιδίως το ∆ίκαιο της θάλασσας και µε σταθερό 
έρεισµα στην κυριαρχία και τα κυριαρχικά της 
δικαιώµατα, θα προχωρήσει στη δηµιουργία 
θαλάσσιων πάρκων επί τη βάσει περιβαλλο-
ντικών κριτηρίων, σύµφωνα µε τον προγραµ-
µατισµό της», αναµένεται να τονίσει προς τον 
κ. Ερντογάν ο Έλληνας Πρωθυπουργός. Εξί-
σου καθαρή θα είναι η απάντηση που θα ει-
σπράξει ο Τούρκος Πρόεδρος εφόσον επιλέ-
ξει να θέσει ζητήµατα «τουρκικής» µειονότητας, 
όπως έχει κάνει και στο παρελθόν ο κ. Μητσο-
τάκης. «Η µειονότητα είναι µουσουλµανική και 
αυτό δεν είναι διµερές ζήτηµα. Είναι ζήτηµα το 
οποίο αφορά αποκλειστικά και µόνο την ελλη-
νική εσωτερική έννοµη τάξη», είναι το µήνυµα 
που θα δοθεί εκ νέου.

Το «µενού» της συζήτησης
Στη συνάντηση των δύο ηγετών «θα γίνει 
µία ειλικρινής συζήτηση, θα τεθούν τα θέµα-
τα που πρέπει, ακόµα και τα ακανθώδη και 
θα χαραχθεί το χρονοδιάγραµµα για τα επό-
µενα βήµατα», σύµφωνα µε διπλωµατική πη-
γή. Με βασικό στόχο να διατηρηθούν ανοι-
κτοί οι δίαυλοι επικοινωνίας και στο ανώτατο 
επίπεδο, ώστε οι σχέσεις να προχωρούν στο 
επόµενο βήµα, αλλά και να γίνει η επισκόπη-
ση της προόδου στις διµερείς σχέσεις, καθώς 
και στους τοµείς συνεργασίας που έχουν συµ-
φωνηθεί, θα µπουν στο τραπέζι της συζήτη-
σης όλα τα θέµατα της διµερούς ατζέντας και 
θα οριστούν οι επόµενες επαφές στον πολιτι-
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κό διάλογο, την θετική ατζέντα και τα µέτρα οι-
κοδόµησης εµπιστοσύνης. Όπως σηµειώνουν 
συνεργάτες του του κ. Μητσοτάκη οι διαφωνί-
ες προφανώς παραµένουν, αλλά, «το σηµαντι-
κό είναι αυτές να µην οδηγούν σε κρίσεις». Εί-
ναι δεδοµένο πως όσο υφίσταται το αγκάθι της 
οριοθέτησης της υφαλοκρηπίδας και της Απο-
κλειστικής Οικονοµικής Ζώνης, δεν µπορού-
µε να θεωρούµε ότι οι σχέσεις των δύο χωρών 
θα είναι γραµµικές και «ακίνδυνες». Επιδίωξη 
της ελληνικής πλευράς είναι κάποια στιγµή να 
συζητηθεί ανοιχτά αυτό το ζήτηµα και να δουν 
οι δύο πλευρές όλες τις τεχνικές του διαστά-
σεις, πάντα στη βάση του ∆ιεθνούς ∆ικαίου. 
Με απώτερο στόχο, εφόσον δεν είναι δυνα-
τή η συνεννόηση να γίνει ένα συνυποσχετικό 
και να οδηγηθούν στο ∆ιεθνές ∆ικαστήριο της 
Χάγης. «Ακόµα δεν έχουµε βρεθεί στο σηµείο 
αυτό», σηµειώνουν από το υπουργείο Εξωτερι-
κών, ωστόσο η συζήτηση παραµένει ανοιχτή.

 Ο Πρωθυπουργός, άλλωστε, είναι ξε-
κάθαρος όσον αφορά την πορεία των ελλη-
νοτουρκικών σχέσεων δηλώνοντας ότι δεν 
έχει αυταπάτες ως προς τις θέσεις της τουρκι-
κής ηγεσίας. «∆εν έχει µετακινηθεί στις βασι-
κές της αρχές. Ούτε εµείς έχουµε µετακινηθεί 
όµως. Αυτό δεν σηµαίνει όµως ότι δεν πρέ-
πει να συνοµιλούµε, ότι δεν πρέπει να ανα-
γνωρίζουµε την πρόοδο εκεί που την επιτυγ-
χάνουµε», όπως έχει δηλώσει. Πρόκειται για 
την τέταρτη συνάντηση που θα έχουν οι κ.κ. 
Μητσοτάκης και Ερντογάν από τον περασµέ-
νο Ιούλιο στη Σύνοδο του ΝΑΤΟ στο Βίλνιους 
και σε αυτό το διάστηµα έχουν τηρηθεί οι άξο-
νες που είχαν συµφωνήσει µε την πραγµατο-
ποίηση του πολιτικού διαλόγου, των Μέτρων 
Οικοδόµησης Εµπιστοσύνης και την θετική 
ατζέντα. Και θα εξεταστεί ενδελεχώς η πρό-
οδος των 15 Μνηµονίων Συνεργασίας που 
υπεγράφησαν τον ∆εκέµβριο στην Αθήνα. 
«Η επανενεργοποίηση των επαφών και των 
διαύλων επικοινωνίας ανάµεσα στην Ελλάδα 
και την Τουρκία τους τελευταίους µήνες έχει 
ήδη µετρήσιµα αποτελέσµατα», όπως σηµει-
ώνουν από το Μέγαρο Μαξίµου και εστιάζουν 
στην χορήγηση βίζας για Τούρκους πολίτες σε 
10 νησιά του Ανατολικού Αιγαίου, στην µηδε-
νική παραβατικότητα στον εναέριο χώρο του 
Αιγαίου και την καλή συνεργασία µε τις τουρ-
κικές αρχές στο Μεταναστευτικό και συνολι-
κή µείωση των ροών, παρά τις αυξοµειώσεις.

 Το σχήµα των συναντήσεων θα είναι ίδιο 
µε τις προηγούµενες καθώς παρόντες θα είναι 
οι υπουργοί Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρί-
της και Χακάν Φιντάν που χειρίζονται τον πο-
λιτικό διάλογο, αλλά και οι δύο διπλωµατικοί 
σύµβουλοι, Άννα Μαρία Μπούρα και Ακίφ 
Τσαγατάι Κιλίτς. Ενώ, στο δείπνο που θα δοθεί 
στη συνέχεια θα υπάρχει διευρυµένη σύνθε-
ση. Στην Άγκυρα αναµένεται ακόµη να επιβε-
βαιωθούν και τα δύο επόµενα ορόσηµα που εί-
ναι η συνάντηση των δύο ηγετών στη Σύνοδο 
Κορυφής του ΝΑΤΟ τον Ιούλιο στην Ουάσι-
γκτον και κατά τη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ 
στη Νέα Υόρκη τον ερχόµενο Σεπτέµβριο. 
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Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κάτι αλλάζει στα 
«γαλάζια» ψηφοδέλτια
Μια νέα τακτική που πρόκειται 
να ακολουθηθεί από το Μέγαρο 
Μαξίµου έχει βάλει σε αναµµένα 
κάρβουνα «γαλάζιους» βουλευτές 
που παίρνουν το µήνυµα ότι 
πλέον δεν θα υπάρχει η σιγουριά 
της αυτοδίκαιης συµµετοχής στα 
ψηφοδέλτια, για όσο εκείνοι το 
επιθυµούν, όπως γινόταν µέχρι 
σήµερα. Καθίσταται πλέον 
σαφές από το περιβάλλον του 
πρωθυπουργού ότι η επιλογή 
των προσώπων θα είναι µόνο στα 
χέρι του. Θα ξεβολευτούν αρκετοί 
«σίγουροι»…

Ποιοι «µπαίνουν»
στον ανασχηµατισµό
Είναι 2-3 «γαλάζιοι» βουλευτές 
της περιφέρειας που έχουν 
κάνει θετική εντύπωση µε την 
δραστηριότητά τους, τόσο στους 
επιτελείς του Μαξίµου όσο και 
στον ίδιο τον Κυριάκο Μητσοτάκη, 
έχοντας τους ψηλά στην ατζέντα του 
σε ενδεχόµενο ανασχηµατισµό, ο 
οποίος δεν είναι πολύ µακριά, απ’ 
ότι µαθαίνω…--

«Πώποτες»

Δεν «τραβάει» ο αρχηγός
Σε «πανικό» βρίσκονται στην Χαριλάου Τρικούπη µε τον ίδιο τον 
Νίκο Ανδρουλάκη να προσπαθεί να σώσει ότι µπορεί την τελευταία 
στιγµή. Η παγιωµένη εικόνα του ΠΑΣΟΚ στην 3η θέση έχει φέρει 
έντονη γκρίνια και ανησυχία για τις εξελίξεις της επόµενης µέρας που 
αναµφίβολα θα είναι σηµαντικές.

Τραβάει ο άλλος «αρχηγός»
∆υνατά Παίζει ο Ζαγοράκης στις ευρωεκλογές στην βόρεια Ελλάδα 
αφού  κυριαρχεί το όνοµα  του παντού σε όποιο χώρο άθλησης , 
εστίασης ή και διασκέδασης επισκεφτείς!  Νοµίζω αν δώσουµε 
βραβείο µεταγραφών στα κόµµατα θα το πάρει το ΠΑΣΟΚ.

Σας έχω πει ότι η φετινή µου αδυναµία είναι το όµορφο νησί της 
Μυκόνου καθώς οι απανωτές γκάφες της δηµοτικής Αρχής υπό 
τον «παλαιό» δήµαρχο Χρήστο Βερώνη µε έχουν ανησυχήσει 
ιδιαιτέρως σε τέτοιο βαθµό που σκέφτοµαι να φτιάξω ειδική 
στήλη. 

Επιχειρηµατίες και διεθνή brands µαθαίνω ότι απευθύνονται 
«ψηλά» σε κυβέρνηση και δικαιοσύνη για να βγάλουν άκρη µε 
την ανεπάρκεια ή σκόπιµη αρνητική στάση διοικούντων. ∆εν είναι 
δυνατόν σε µια περίοδο που ο ίδιος ο πρωθυπουργός παλεύει για 
επενδύσεις και ανάπτυξη να υπάρχουν οι «Πώποτες» της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. Σύντοµα νοµίζω θα είναι δύσκολα τα πράγµατα 
για όσους κακώς νοµίζουν ότι έχουν το πάνω χέρι! 

ΥΓ Ο Αντωνάκης µε πήρε τηλέφωνο που πέρασε ένα διάστηµα 
στις φυλακές της Χίου. Σκέφτοµαι να τον δω µετά τις ευρωεκλογές

Θα παίρνει απάντηση
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης αφού επέστρεψε από τις διακοπές του Πάσχα 
έδωσε ξεκάθαρη «γραµµή» σε υπουργούς, βουλευτές και στελέχη για 
την οργανωµένη και σκληρή αντεπίθεση σε οτιδήποτε λέει ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης. Όπως έφτασε στ’ αφτιά µου, δεν 
έχουν σκοπό να αφήνουν τίποτα να πέσει κάτω, ειδικά όσο ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ επιδίδεται σε λαϊκίστικες κορώνες και κάνει χοντρές 
«γκάφες» όπως όταν µίλησε για «υπουργούς δολοφόνους»…

Γατάκια... 
εγώ γκαντέμης;

Κυριάκος Μητσοτάκης

εστίασης ή και διασκέδασης επισκεφτείς!  Νοµίζω αν δώσουµε 
βραβείο µεταγραφών στα κόµµατα θα το πάρει το ΠΑΣΟΚ.

Επιθεωρητής

‘‘ ‘‘



Α
ς µην λησµονούµε ότι 
της επίσκεψης Μητσο-
τάκη   στη Τουρκική 
πρωτεύουσα δεν προ-

ηγήθηκε (αφού αναβλήθηκε) η 
επί µακρόν επιδιωχθείσα (από την 
Τουρκική πλευρά) µετάβαση στην 
Ουάσιγκτον του Τούρκου προέ-
δρου και η συνάντησή του µε τον 
πρόεδρο Μπάιντεν.

Σε διµερή βάση, µπορεί να 
µην έχουµε εδώ και µήνες πα-
ραβιάσεις του εθνικού εναερί-
ου χώρου µας ή παραβάσεις του 
FIR Αθηνών από την Τουρκική 
πολεµική αεροπορία ή και παρε-
νοχλήσεις πλοίων µας του Λιµε-
νικού (εξέλιξη ιδιαίτερα θετική), 
αλλά συσσωρευτικά τις τελευταί-
ες εβδοµάδες έχουν παρατηρηθεί 
γεγονότα  και  ιδίως επιθετικού 
«χαρακτήρα» εκφράσεις, από τον 
ανατολικό µας γείτονα, που δεν 

συνάδουν µε την επιδίωξη επί-
τευξης ενός µη-προκλητικού πε-
ριβάλλοντος.

Ενδεικτικά αναφέρω την πε-
ρίπτωση της  απαράδεκτης  τε-
µενοποίησης της Μονής της Χώ-
ρας στην Κωνσταντινουπολη (η 
µετατροπή σε τζαµί είχε ακολου-
θήσει την προ τετραετίας αντί-
στοιχη µετατροπή της Αγίας Σο-
φίας), τις προκλητικές δηλώσεις 
του επικεφαλής της Τουρκικής 
διπλωµατίας, Χακάν Φιντάν, για 
την Μουσουλµανική µειονότητα 
στη Θράκη, τις εκτασιακά υπο-
λογίσιµες NAVTEX  στο  κεντρι-
κό Αιγαίο (στο πλαίσιο της δεύ-
τερης  φάσης  της  αεροναυτικής 
άσκησης «Θαλασσόλυκος»  που 
εξέδωσε ο  υδρογραφικός σταθ-
µός της Σµύρνης), η  προκλητική 
αντίδραση της Τουρκίας στο θέ-
µα των θαλάσσιων πάρκων µετα-
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Η επικείµενη συνάντηση του  Κυριάκου 
Μητσοτάκη µε τον Ερντογάν στην Άγκυρα  
γίνεται  σε µία χρονική περίοδο που κυριαρχούν 
πολύ σηµαντικές  περιφερειακές και ευρύτερες  
πολιτικές, διπλωµατικές και στρατιωτικές εξελίξεις, 
που είναι πέραν των διµερών θεµάτων,
και θα πρέπει να τις λάβουµε υπόψη, ως 
και να αναλύσουµε ευρύτερα γιατί είναι 
καθοριστικής σηµασίας και µε δυναµικές 
επιπτώσεις ως και πολυδιάστατη επιρροή. 

ΤΑ ΜΠΡΟΣ – ΠΙΣΩ 
ΕΡΝΤΟΓΑΝ ΚΑΙ ΤΟ 
«ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΧΩΡΙΟ»

∆ρ Αθανάσιος Ε. ∆ρούγος
∆ιεθνολόγος - Γεωστρατηγικός Αναλυτής. 

Ειδικός στα θέµατα ΝΑΤΟ 
και παγκόσµιας ασφάλειας.
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ξύ Μήλου και Νισύρου, καθώς και 
στο Ιόνιο πέλαγος, που προφανώς 
διαχρονικά προβληµατίζουν την 
Αθήνα και οξύνουν τα πράγµατα. 
Στα αρνητικά, αν και είναι διεθνές 
ζήτηµα κατοχής, είναι η παρατη-
ρούµενη αδρανοποίηση  και εµµο-
νή  της Άγκυρας στην επιλογή των 
δυο κρατών στο Κυπριακό.

Στα «συν» 
των τελευταίων µηνών
Στα θετικά είναι ορισµένες πρό-
σφατες δηλώσεις Ερντογάν για 
«καλή θέληση στην επίλυση δι-
αφορών και βελτίωση του κλίµα-
τος στις διµερείς σχέσεις», µέχρι 
και ο άνευρος και υποτονικός ως 
και απροσδιόριστος κύκλος δια-
λόγου των λεγόµενων στρατιωτι-
κού - τεχνικού χαρακτήρα ΜΟΕ. 
Ο υπογράφων θετικά αποτιµά 
την ανταλλαγή επισκέψεων ανά-
µεσα σε στρατιωτικούς  επιτελείς 
των δυο πλευρών από τις  διασυ-
νοριακές  µηχανοκίνητες  ταξιαρ-
χίες Φερρών (31), Καβύλης (3) 
Κεσάνης (4) και Αδριανούπολης 
(54). Η στρατιωτική διπλωµατία 
είναι πάντα χρήσιµη και ακόµα 
και επί ψυχρού πολέµου πραγ-
µατοποιούνταν, ενώ έχουν πα-
ρατηρηθεί  τελευταία δηλώσεις 
του υπουργού άµυνας της Τουρ-
κίας στρατηγού εα Γιασάρ Γκιου-
λέρ που εκπέµπουν διάφορα 
«µηνύµατα», ειδικά στα εξοπλι-
στικά των δυο κρατών. Σε Νατο-
ϊκά ζητήµατα δεν παρατηρούνται 
«εντάσεις», γιατί η Ατλαντική 
Συµµαχία προσδίδει προφανώς 
µεγαλύτερη βαρύτητα και ενδια-
φέρον στην σφοδρή  Ουκρανο-
ρωσική πολεµική αντιπαράθεση 
και τα Ελληνοτουρκικά δεν είναι 
ψηλά στον διασυµµαχικό Ευρω-
ατλαντικό σχεδιασµό.

Το διεθνές τοπίο
Όµως, όπως προανέφερα, πρέ-
πει να βλέπουµε τα πράγµατα ευ-

ρύτερα, και όχι µονολιθικά, ιστο-
ρικό-κεντρικά  ως και εµµονικά 
διµερώς. Η κατάσταση στο «πα-
γκόσµιο χωριό» σε πλανητικό 
πλαίσιο  δεν είναι καθόλου κα-
λή που σηµαίνει ότι οι πόλεµοι 
θα συνεχιστούν και θα κυριαρ-
χεί  αστάθεια µε δραµατικές προ-
εκτάσεις. Η Άγκυρα διεξάγει αε-
ροπορικές επιχειρήσεις κατά των 
Κούρδων  στο Ιρακινό Κουρδι-
στάν, διατηρεί υπολογίσιµη πα-
ρουσία στη χαοτική Λιβύη (που 
δεν φαίνεται κάποιο φως στο βά-
θος του τούνελ), πλασάρει και 
επικαιροποιεί τα περί «Γαλάζιας 
Πατρίδας», και µε την πρόσθεση 
του πλοίου ειδικών αποστολών/
µε έντονη την παρουσία drones 
«Ανατολού»  εµπλέκεται αργά αλ-
λά σταθερά σε θέµατα του Αφρι-
κανικού Σαχέλ, του νοτίου Καυ-
κάσου (Αρµενία -Αζερµπαιτζάν), 
του Αφρικανικού Κέρατος (Σο-
µαλία) κα.

Επίσης έχει σηµαντική ως και 
αµφιλεγόµενη παρουσία στο Ου-
κρανορωσικό, ενδυναµώνει τις 
κινήσεις Τουρκογενών οµάδων 
και οργανώσεων σε Κόσοβο, 
Μολδαβία, Βοσνία-Ερζεγοβίνη, 
και  διατηρεί  µία  τουλάχιστον 
ισχυρή λεκτική και ανθρωπιστι-
κή εµπλοκή στη πολύπαθη Γάζα, 
και ευρύτερα στην υποστήριξή 
της στην ενεργό Παλαιστινια-
κή αντίσταση. Αρκετά ευέλικτα 
προωθεί γεωγραφικά προς διά-
φορες κατευθύνσεις «τη διπλω-
µατία των µη-επανδρωµένων 
αεροσκαφών» (συνολικά σε 28 
κράτη) σε όλες τις ηπείρους.

Προφανώς στη συνάντηση 
των δυο ηγετών θα συζητηθεί η 
Γάζα, και η κατάσταση στην Ου-
κρανία όπου η περίπτωση των 
σχέσεων µε το Ισραήλ, έχει δυ-
ναµική προέκταση ενώ σε πολι-
τικό-θρησκευτική βάση το θέµα 
της µετατροπής σε τζαµί της Μο-
νής της Χώρας, αναµφίβολα θα 

έχει ορισµένες υπολογίσιµες «δι-
ακλαδώσεις».

Πέραν της χωρίς ιδιαίτερη 
πρόοδο παρατηρηθείσας διµε-
ρούς πολιτικό-στρατιωτικής ατζέ-
ντας (πέραν των µη- πολιτικο-δι-
πλωµατικού πλαισίου βηµάτων  
ως και  επαφών/συµφωνιών για 
εµπορικά, οικονοµικά, ναυτιλια-
κά, συγκοινωνιακά και άλλα επι-
µέρους ζητήµατα χαµηλής πολι-
τικής), είναι πολύ σηµαντικό να 
λάβουµε έντονα υπόψη τις διµε-
ρείς σχέσεις Αθήνας-Άγκυρας µέ-
σα στον ευρύτερο  πολιτικό και δι-
πλωµατικό ορίζοντα και όχι µε τα 
γνωστά, καθηµερινά και χιλιοει-
πωµένα «κλισέ». Γιατί πολιτικές, 
στρατιωτικές και περιφερειακές 
εξελίξεις (εισαγόµενες) θα έχουν 
προσεχώς καταλυτικές και δρα-
µατικές προεκτάσεις  µε απρό-
βλεπτες επιπτώσεις και στα Ελ-
ληνοτουρκικά.

Πάντως οι δύο χώρες έχουν  
ανοικτά  ζητήµατα, όπως  είναι  το 
θέµα της οριοθέτησης των µεταξύ 
τους θαλασσίων ζωνών. Οι  εντά-
σεις κατά καιρούς είναι ιδιαίτε-
ρα σηµαντικές  όσον αφορά τις 
ενεργειακές επενδύσεις, ενώ δεν 
έχει  επιλυθεί το ζήτηµα της υφα-
λοκρηπίδας και κανένας δεν µπο-
ρεί να προβλέψει πως θα κινη-
θεί η περίπτωση των θαλασσίων 
πάρκων (κυρίως στην περίπτωση 
του Αιγαίου), γιατί ενδέχεται πέ-
ραν των επιστηµονικών και πε-
ριβαλλοντικών παραµέτρων να 
προκύψουν µελλοντικά επιπλέ-
ον  θέµατα. Και ας λάβουµε υπό-
ψη ότι σε περίπου δυο µήνες οι 
Μητσοτάκης και Ερντογάν θα 
βρεθούν εκ νέου  στην Ουάσι-
γκτον, στο περιθώριο της 75ης 
επετείου από τη σύσταση της Βο-
ρειοατλαντικής Συµµαχίας/ ΝΑ-
ΤΟ. Άρα µετά την Άγκυρα ενδέ-
χεται να έχουµε  νέα αξιολόγηση 
της κατάστασης επί Αµερικανικού 
εδάφους.

ΑΝΑΛΥΣΗ/

Σε περίπου δυο µήνες οι Μητσοτάκης και Ερντογάν θα βρεθούν
εκ νέου στην Ουάσιγκτον, στο περιθώριο της 75ης επετείου από

τη σύσταση του ΝΑΤΟ. Άρα µετά την Άγκυρα ενδέχεται
να έχουµε  νέα αξιολόγηση της κατάστασης επί Αµερικανικού εδάφους.
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Η 
κυβέρνηση έχει ασφα-
λώς αριθµούς και στα-
τιστικές να αντιτείνει. 
Ο ένας µετά τον άλ-

λον οι διεθνείς οίκοι αξιολόγη-
σης αναβαθµίζουν την ελληνική 
οικονοµία, ο ρυθµός ανάπτυξης 
που επιτυγχάνεται στην Ελλάδα 
τα τελευταία χρόνια είναι υπετρι-
πλάσιος των υπόλοιπων ευρω-
παϊκών χωρών, η ανεργία πέφτει 
κατακόρυφα, ο βασικός και ο µέ-
σος µισθός αυξάνονται σταθερά. 
Απλώς, λέει η κυβέρνηση, δεν εί-
ναι δυνατόν µέσα σε µια τετραετί-
α-πενταετία, να καλυφθεί το χαµέ-
νο έδαφος µιας δεκαπενταετούς 
οικονοµικής κρίσης που καταβα-
ράθρωσε την χώρα και την οικο-
νοµία της. 

Η αλήθεια είναι ότι ακόµα και 

οι σκληρότεροι κριτές της σηµε-
ρινής οικονοµικής κατάστασης 
της χώρας, αναγνωρίζουν ότι το 
σηµερινό χαµηλό εισόδηµα του 
Έλληνα είναι προϊόν µιας οικο-
νοµικής χρεοκοπίας που τα αποτε-
λέσµατα της µόνο µε αυτά της Με-
γάλης Κρίσης του µεσοπολέµου 
µπορούν να συγκριθούν. Η κα-

ταβύθιση ήταν τόσο απότοµη και 
µεγάλη, που σήµερα το µέγεθος 
της ελληνικής οικονοµίας είναι 
κατά 19% µικρότερη απ’ ό,τι το 
2007. Παρά την ανοδική πορεία 
των τελευταίων πέντε χρόνων, το 
βιοτικό επίπεδο των Ελλήνων βρί-
σκεται χαµηλότερα απ’ αυτό των 
υπόλοιπων ευρωπαίων, καθώς 

τον καιρό που η ελληνική οικονο-
µία βυθιζόταν κατά 30%, η ευρω-
παϊκή οικονοµία ανέβηκε αθροι-
στικά σχεδόν 20%. 

Η ελληνική κυβέρνηση επι-
µένει ότι τα νέα δεν είναι διό-
λου άσχηµα, απλώς δεν µπορεί 
µια κυβερνητική θητεία να θερα-
πεύσει δια µιας, συσσωρευµένες 
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Οι φτωχότεροι 
της Ευρώπης 
(δίχως την παραοικονομία μας)

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Το διατυµπανίζουν όλα ανεξαιρέτως τα κόµµατα της 
αντιπολίτευσης. Το φωνάζουν µε κάθε ευκαιρία οι 
αρχηγοί τους. Ειδικά εν όψει Ευρωεκλογών. Εµείς 
οι Έλληνες είµαστε οι φτωχότεροι της Ευρώπης, µε 
εξαίρεση την Βουλγαρία. Μια θέση πριν απ’ το τέλος 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, τελευταίοι στην ζώνη του 
ευρώ. Ειδικά στην αγοραστική δύναµη που µετρά 
το επίπεδο του ατοµικού και οικογενειακού πλούτου, 
είµαστε 33% κάτω από τον µέσο 
ευρωπαϊκό όρο και σχεδόν 200% 
από τον πρώτο που είναι 
το µικροσκοπικό
πλην ζάπλουτο Λουξεµβούργο. 



απώλειες µιας τόσο µεγάλης πε-
ριόδου. Εξ ου και θεωρεί άδικη, 
κοντόφθαλµη και ισοπεδωτική 
την κριτική που της ασκείται. Ανα-
γνωρίζει ότι το βιοτικό επίπεδο 
των Ελλήνων παραµένει χαµηλό, 
αλλά αντιτείνει τις τρεις αυξήσεις 
µισθού που έγιναν µέσα σε µια 
διετία, την σηµαντική πτώση του 

δηµόσιου χρέους σε σχέση µε το 
ΑΕΠ, τα διαρκή ρεκόρ στον του-
ρισµό, τις αναβαθµίσεις που ξανα-
βάζουν την χώρα στον παγκόσµιο 
οικονοµικό χάρτη, τις διαρκείς µε-
ταρρυθµίσεις που ξεµπλοκάρουν 
την έλευση ξένων επενδύσεων, 
την αποπληρωµή ακριβών δανεί-
ων από τον καιρό των µνηµονίων, 

αλλά και την σηµαντική βελτίω-
ση της αποτρεπτικής στρατιωτικής 
µας ικανότητας, που στοιχίζει πολ-
λά αλλά µας κάνει ασφαλέστε-
ρους στον επικίνδυνο κόσµο µας. 

Ενδεχοµένως αυτός ο πόλεµος 
των αριθµών και των στοιχείων να 
µην λέει πολλά στον µέσο Έλλη-
να, ο οποίος πλήττεται και από τον 
επίµονο πληθωρισµό που κατα-
τρώει το εισόδηµα του. Βεβαίως, 
οι παλιότεροι έχουν ήδη πικρή 
εµπειρία για το τι µπορεί να προ-
καλέσει µια άσχηµη πορεία των  
µακροοικονοµικών µεγεθών της 
χώρας, παρά το γεγονός ότι αυτά 
είναι αόρατα. Πριν καταρρεύσουν 
τα εισοδήµατα µας το 2010, είχαν 
καταβαραθρωθεί όλοι οι µακροοι-
κονοµικοί µας δείκτες, στους οποί-
ους τότε ουδείς έδινε σηµασία. 
Από την άλλη, οι γενιές ανανεώ-
νονται µε τους νεότερους να µην 
κουβαλάνε τα βιώµατα των παλιό-
τερων, ενώ όσο περνά ο καιρός 
έχουµε την τάση να ξεχνάµε αυτά 
που περάσαµε και απλώς να κοι-
τάζουµε το σήµερα µε τα προβλή-
µατα και τις ελλείψεις του.    

Εν όψει Ευρωεκλογών λοιπόν, 
οι οποίες µάλιστα έχουν πάρει χα-
ρακτήρα εθνικών εκλογών στις 
οποίες θα κριθεί η πολιτική στα-
θερότητα της χώρας, είναι φυσι-
κό η οικονοµία να µπαίνει σε πρώ-
το πλάνο. Και το χαµηλό βιοτικό 
µας  επίπεδο, µε την µειωµένη δυ-
νατότητα κατανάλωσης σε σχέση 
µε τον ευρωπαϊκό µέσο όρο, προ-
φανώς δεν είναι από τα δυνατά 
όπλα της κυβέρνησης, έστω κι αν 
οφείλεται σε ιστορικούς λόγους. 
Πλην, αυτά τα στοιχεία που κρα-
δαίνει η αντιπολίτευση, καταδει-
κνύουν την πραγµατική οικονοµι-
κή κατάσταση των νοικοκυριών ή 
αποτελούν εν µέρει και πλασµατι-
κή εικόνα; Το ΑΕΠ της Ελλάδας 
το 2023 ήταν 194,5 δις ευρώ σύµ-

φωνα µε τα επίσηµα στοιχεία της 
ΕΛΣΤΑΤ.

Για την πλασµατική εικόνα των 
εισοδηµάτων των Ελλήνων υπάρ-
χει µέγας προβληµατισµός, που 
δεν προέρχεται µόνο από εµπειρι-
κές διαπιστώσεις και αστικούς µύ-
θους, αλλά και από επίσηµα χεί-
λη. Η εµπειρική παρατήρηση λέει 
ότι δεν είναι δυνατόν µια χώρα που 
βρίσκεται τόσο χαµηλά σε κατα-
ναλωτική ικανότητα να παρουσιά-
ζει τόσο αξιοσέβαστες εξάρσεις ευ-
µάρειας. Οι πωλήσεις καινούριων 
αυτοκινήτων στην χώρα σπάνε ρε-
κόρ κάθε χρόνο, σε κάθε αργία οι 
τουριστικοί προορισµοί είναι γεµά-
τοι, τα καράβια παρά το πανάκρι-
βο των εισιτηρίων τους ταξιδεύουν 
δίχως να πέφτει καρφίτσα, τα κα-
ταστήµατα εστίασης παντού στην 
χώρα περνούν µέρες δόξας. Θα 
µπορούσε κάποιος να υποστηρίξει 
ότι πάντα υπήρχε και θα υπάρχει 
µια µερίδα Ελλήνων που διαθέ-
τει υψηλό εισόδηµα να καταναλώ-
σει, οπότε παρουσιάζεται αυτή η 
εικόνα γενικού πλούτου. Οι αριθ-
µοί όµως λένε το αντίθετο. Για κά-
ποιο απροσδιόριστο λόγο, η πολυ-
άριθµη µεσαία τάξη µοιάζει να έχει 
ξανα-αναστηθεί στην χώρα και να 
περνά καλά.

Το µυστικό κρύβεται στην πε-
ρίφηµη ελληνική παρακοικονο-
µία. Η Τράπεζα της Ελλάδας, µε-
τρώντας τα στοιχεία, βλέπει ένα 
χάντικαπ ανάµεσα στον δηλωµέ-
νο πλούτο και στην ετήσια κατα-
νάλωση των Ελλήνων που φτάνει 
τα 60 δις ευρώ. Είναι το περιβόη-
το µαύρο χρήµα που κινείται υπο-
γείως και κάτω από τα ραντάρ 
των φορολογικών µηχανισµών. 
Το βλέπουµε όλοι µας κάθε µέ-
ρα. Από τις αγοραπωλησίες ακι-
νήτων (η περίφηµη διαφορά αντι-
κειµενικής και εµπορικής αξίας), 
µέχρι την απόδειξη που δεν κό-

βει ο υδραυλικός, ο οδοντίατρος ή 
ο εστιάτορας. Τα 60 δις όµως στα 
195 δις, αντιστοιχούν σ’ ένα σχε-
δόν 30% του ΑΕΠ. Το ποσό είναι 
θηριώδες και «καθαρό», µε την έν-
νοια ότι διοχετεύεται εξ ολοκλή-
ρου στην κατανάλωση, δίχως κά-
ποιο κοµµάτι του να περνά από το 
δηµόσιο ταµείο. 

Αν η Ελλάδα είχε ΑΕΠ 255 
δις αντί για 195 δις, τότε αυτοµά-
τως θα ξέφευγε από την προτελευ-
ταία θέση και θα πήγαινε στο µέσο 
του ευρωπαϊκού πίνακα. Ακόµα κι 
αν υποθέσουµε ότι όλες οι χώρες 
έχουν παραοικονοµία, στην υπό-
λοιπη Ευρώπη αυτή δεν ξεπερνά 
το 10%, άρα είµαστε είκοσι µονά-
δες πάνω σε αδήλωτο πλούτο. Ο 
οποίος µπορεί να µην αντικατο-
πτρίζεται στα στατιστικά στοιχεία, 
φαίνεται όµως στην πραγµατική 
οικονοµία και στο βιοτικό επίπε-
δο. Αναφέροµαι στην πλειοψη-
φία του πληθυσµού και όχι στο 
25-30% των πολιτών που πάντα 
φλερτάρει µε το όριο της φτώχειας 
ή βρίσκεται κάτω απ’ αυτό.  Είναι 
η ανώτερη και µεσαία τάξη είναι 
που καταναλώνουν αυτό το τερα-
τώδες ποσό και δηµιουργούν δυ-
σαρµονία ανάµεσα στους αριθ-
µούς και την πραγµατική εικόνα 
της ελληνικής οικονοµίας. 

Εξ ου και η προσπάθεια όλων 
των ελληνικών κυβερνήσεων, αλ-
λά κυρίως της σηµερινής, να κατα-
πολεµήσει την φοροδιαφυγή και να 
βγάλει αυτά τα δις στο φως. Αν θε-
ωρητικώς είχαµε καταφέρει να πε-
ριορίσουµε δραστικά την παραοι-
κονοµία και το µαύρο χρήµα της, 
θα είχαµε καλύψει όλο τον πλούτο 
που χάθηκε τον καιρό της χρεoκο-
πίας και των µνηµονίων και θα βρι-
σκόµασταν σήµερα στο επίπεδο του 
2007. Είθε κάποια στιγµή να το κα-
ταφέρουµε, θα είναι για το καλό 
όλων µας.  
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Παρά την ανοδική πορεία των τελευταίων πέντε χρόνων, το βιοτικό επίπεδο 
των Ελλήνων βρίσκεται χαµηλότερα απ’ αυτό των υπόλοιπων ευρωπαίων, 

καθώς τον καιρό που η ελληνική οικονοµία βυθιζόταν κατά 30%, 
η ευρωπαϊκή οικονοµία ανέβηκε αθροιστικά σχεδόν 20%. 
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«Τ
ο Συµβούλιο της Ευ-
ρώπης  προάγει τις 
αξίες του ευρωπαϊ-
κού µας πολιτισµού, 

τη δηµοκρατία, το κράτος δικαίου 
και το σεβασµό των ανθρωπίνων 
δικαιωµάτων, συµβάλλοντας  στην 
εµπέδωση και προώθηση των αρ-
χών αυτών από τα κράτη – µέλη και 
τους διεθνείς οργανισµούς. Ως µέ-
λος της επιτροπής κοινωνικών υπο-
θέσεων και της επιτροπής ισότητας 
και µη διακρίσεων, στόχος µου είναι 
να αναδείξω την ανάγκη άρσης των 
αποκλεισµών και κατάργησης των 
διακρίσεων», σηµειώνει ο βουλευ-
τής Επικρατείας της Νέας ∆ηµοκρα-
τίας και  πρώην Γενικός Γραµµατέας 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

■  Γιατί να ψηφίσουν οι πολίτες 
Ν∆ στις επικείµενες ευρωεκλο-
γές;
Μέσα στα πέντε αυτά χρόνια, ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης έχει αποδείξει 
έµπρακτα ότι είναι ένας πολύ ικα-
νός και έµπειρος ηγέτης, που µπο-
ρεί να διασφαλίσει µια ισχυρή Ελ-
λάδα, που συµβάλλει ουσιαστικά 
στο εγχείρηµα της ευρωπαϊκής ολο-
κλήρωσης. Η Ν∆ έχει αποδείξει ότι 
µπορεί να διεκδικεί για την Ελλάδα 
µέσα στην Ευρώπη και να πετυχαί-
νει τα µέγιστα δυνατά οφέλη. Στηρί-
ζοντας σε αυτές τις ευρωεκλογές τη 
Ν∆ εδραιώνουµε ακόµη περισσότε-
ρο τη σταθερότητα και την οικονοµι-

Ο Γιώργος Σταµάτης, µιλά στην TODAY PRESS για τις επικείµενες ευρωεκλογές, την επιστολική ψήφο καθώς για τις 
κρίσιµες παρεµβάσεις της κυβέρνησης σε ζητήµατα όπως η αντιµετώπιση της αστεγίας αλλά και η στήριξη των ΑΜΕΑ.

‘‘Ασκούµε 
κοινωνική πολιτική, 
επενδύοντας 
στις δεξιότητες 
και τη συνεισφορά 
όλων των µελών τ
ης κοινωνίας

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΝΕΑΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΩΗΝ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Κανείς δεν πιστεύει πλέον 
στο μύθο ότι η κοινωνική πολιτική 

είναι προνόμιο της αριστεράς

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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κή ανάπτυξη που έχουµε αρχίσει να 
πετυχαίνουµε τα τελευταία χρόνια, 
µετά την έξοδο µας από την υπερ-
δεκαετή περιδίνηση που βιώσαµε. 
Μην ξεχνάτε ότι η Ν∆ έβαλε την Ελ-
λάδα στην ΕΕ, είναι αυτή που την 
κράτησε το 2015 και ταυτόχρονα εί-
ναι το µεγαλύτερο κεντροδεξιό κόµ-
µα στην Ευρώπη. 
 
n  Για πρώτη φορά διεξάγεται και 
στη χώρα µας  εκλογική αναµέ-
τρηση, δίνοντας το δικαίωµα της 
επιστολικής ψήφου. Πώς το σχο-
λιάζετε;
Η καθιέρωση της επιστολικής ψή-
φου συνιστά ένα καίριο βήµα για 
την περαιτέρω ενίσχυση της ∆η-
µοκρατίας στη χώρα µας. Εφαρµό-
ζουµε έµπρακτα την ισότητα, αφού 
όλοι οι Έλληνες, όσο µακριά από 
την πατρίδα µας και αν διαµένουν, 
µπορούν να ασκήσουν απρόσκοπτα 
το εκλογικό τους δικαίωµα. Η ∆η-
µοκρατία µας βαθαίνει και η φω-
νή της κοινωνίας ακούγεται πλέ-
ον πιο ηχηρά. Συµπολίτες µας µε 
δυσκολίες πρόσβασης στο εκλο-
γικό τους τµήµα, είτε λόγω διαµο-
νής τους στο εξωτερικό, είτε λόγω 
ασθένειας ή βαριάς αναπηρίας, είτε 
επειδή δουλεύουν σεζόν, είτε επει-
δή για οποιοδήποτε λόγο τους δι-
ευκολύνει, έχουν εγγραφεί στους 
ειδικούς εκλογικούς καταλόγους 
και θα ψηφίσουν µε επιστολική 
ψήφο. Οι φάκελοι έχουν αρχίσει 
να αποστέλλονται στους πάνω από 
200.000 ψηφοφόρους που έχουν 
επιλέξει να ψηφίσουν µε αυτήν τη 
διαδικασία. Με τον τρόπο αυτό, η 

αρχή της ισότητας, της ισονοµίας 
και της καθολικής ψηφοφορίας 
εφαρµόζονται πλήρως στην 
πράξη, αίροντας τα πιθανά φυσικά 
εµπόδια και τους αποκλεισµούς. 

n  Έχει θεσµοθετηθεί και υλοποι-
είται πλέον το πιλοτικό πρόγραµ-
µα του προσωπικού βοηθού. Τί 
σηµαίνει αυτό και µε ποιο τρόπο 
αλλάζει τη ζωή των ατόµων µε 
αναπηρία;
Ο προσωπικός βοηθός για τα άτο-
µα µε αναπηρία, θα µπορούσα να 
πω ότι συνιστά µια από τις πλέον 
εµβληµατικές πρωτοβουλίες της 
Κυβέρνησης µας. Μέχρι το 2019 
φάνταζε ανέφικτο για την ελλη-
νική πραγµατικότητα και δεν εί-
χε ποτέ συµπεριληφθεί στην ατζέ-
ντα κανενός πολιτικού κόµµατος. 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης το 2019 
ανέδειξε την αναγκαιότητα θέσπι-
σης αυτής της υπηρεσίας και την 
τετραετία που µας πέρασε, η πολι-
τική δέσµευση έγινε πράξη.  Έτσι 
ασκούµε εµείς κοινωνική πολιτι-
κή, επενδύοντας στις δεξιότητες 
και τη συνεισφορά όλων των µε-
λών της κοινωνίας. Κανείς δεν πι-
στεύει πλέον στο µύθο ότι η κοινω-
νική πολιτική είναι προνόµιο της 
αριστεράς. Ο προσωπικός βοη-
θός είναι o βασικότερος πυλώνας 
της αυτόνοµης και ανεξάρτητης δι-
αβίωσης των ατόµων µε αναπηρία 
που τον χρειάζονται. Συµβάλλει 
στην επίτευξη της επαγγελµατι-
κής και κοινωνικής τους ένταξης. 
Ενεργεί υπό τις οδηγίες του ατόµου 
µε αναπηρία αίροντας τα εµπόδια 

και τους λειτουργικούς του περιο-
ρισµούς. Πολλοί συµπολίτες µας 
έχουν ήδη τους προσωπικούς τους 
βοηθούς, ενώ οι αξιολογήσεις των 
επιτροπών συνεχίζονται. Συζητώ-
ντας µαζί τους µου λένε πόσο έχει 
αλλάξει ποιοτικά η καθηµερινότη-
τα τους, αφού έχουν οι ίδιοι πλέ-
ον τον έλεγχο των αποφάσεων για 
τη ζωή τους χωρίς να επιβαρύνεται 
το οικογενειακό τους περιβάλλον. 
Τα άτοµα µε αναπηρία είναι πλέ-
ον  ορατά και µε ενεργό τρόπο  επι-
τυγχάνεται η κοινωνική τους συ-
µπερίληψη. Την περίοδο αυτήν, 
βρίσκεται στη δηµόσια διαβού-
λευση η Εθνική Στρατηγική για 
την Αναπηρία 2024-2030, η οποία 
προβλέπει µεταξύ άλλων την κα-
θολική εφαρµογή του προγράµ-
µατος µετά τη λήξη του πιλοτικού. 
 
n  Υπό την προηγούµενη ιδιότη-
τα σας ως Γενικός Γραµµατέας 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης είχατε 
ασχοληθεί µε την αντιµετώπιση 
της αστεγίας και την υλοποίηση 
του προγράµµατος «στέγαση και 
εργασία». Πώς πιστεύετε ότι αυ-
τό το πρόγραµµα συµβάλλει στην 
καταπολέµηση της αστεγίας;
Τα χρόνια που ασχολούµαι ενεργά 
µε την κοινωνική πρόνοια και ιδίως 
στη διάρκεια της θητείας µου ως Γε-
νικός Γραµµατέας Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης, ήρθα σε επαφή µε 
έντιµους ανθρώπους, ανθρώπους 
καθηµερινούς όπως εσείς και εγώ, 
που για κάποιο λόγο έχασαν τα πά-
ντα, το σπίτι τους, τη δουλειά τους, 
την οικογένεια τους, αποκόπηκαν 

από τον κοινωνικό ιστό και έµεναν 
στο δρόµο. Χρέος του κράτους είναι 
να αποκαταστήσει την εµπιστοσύ-
νη αυτών των συµπολιτών µας προς 
την πολιτεία και να τους βοηθήσει 
να ξαναπιάσουν το νήµα της ζωής 
τους και να επανενταχθούν στην 
κοινωνία. Αυτό υλοποιείται µέσω 
του προγράµµατος «στέγαση και ερ-
γασία». Το πρόγραµµα θεσπίστηκε 
ως µόνιµη δηµόσια πολιτική. Έχει 
ως στόχο την εξάλειψη της αστεγίας, 
µε την παροχή κατάλληλης στέγης 
στους ευάλωτους συµπολίτες 
µας, την ψυχοκοινωνική τους 
υποστήριξη και την ενεργή 
επανένταξη τους στην αγορά 
εργασίας. Νιώθω ιδιαίτερα 
χαρούµενος όταν συνοµιλώ µε 
συµπολίτες µας που ενάµιση µε δύο 
χρόνια πριν ήταν άστεγοι και τώρα 
έ́χουν µπει σε σπίτι, έχουν βρει 

δουλειά και κάνουν µια δυναµική 
επανεκκίνηση στη ζωή τους. Το 
«στέγαση και εργασία» βοήθησε 
αυτούς τους ανθρώπους να βγουν 
από το κοινωνικό περιθώριο, προς 
ένα ξέφωτο ελπίδας και προοπτι-
κής. Το πρόγραµµα δίνει έµφαση σε 
µια καθολική, συνεκτική προσέγγι-
ση, αφού δεν αποσκοπεί µόνο στην 
κάλυψη των στεγαστικών αναγκών 
των ωφελούµενων, αλλά τους πα-
ρέχει την αναγκαία συµβουλευτική 
στήριξη, καθώς και ευκαιρίες επαγ-
γελµατικής ένταξης. Έτσι, ενισχύ-
εται η ορατότητα τους και γίνονται 
ξανά ενεργό κύτταρο της κοινωνίας.  
 
n  Με ποια θέµατα ασχολείστε 
κυρίως ως µέλος της Κοινοβου-

λευτικής Συνέλευσης του Συµ-
βουλίου της Ευρώπης;
Το Συµβούλιο της Ευρώπης   
προάγει τις αξίες του ευρωπαϊκού 
µας πολιτισµού, τη δηµοκρατία, 
το κράτος δικαίου και το σεβασµό 
των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, 
συµβάλλοντας  στην εµπέδωση 
και προώθηση των αρχών 
αυτών από τα κράτη – µέλη και 
τους διεθνείς οργανισµούς. Ως 
µέλος της επιτροπής κοινωνικών 
υποθέσεων και της επιτροπής 
ισότητας και µη διακρίσεων, 
στόχος µου είναι να αναδείξω την 
ανάγκη άρσης των αποκλεισµών 
και κατάργησης των διακρίσεων. 
Η διασφάλιση των δικαιωµάτων 
του παιδιού, η ισότητα των 
φύλων κα ι  η  ουσ ιασ τ ικ ή 
επίτευξη µηδενικής ανοχής στη 
βία, την εκµετάλλευση και την 
κακοποίηση, η συµπερίληψη 
των ατόµων µε αναπηρία σε 
κάθε έκφανση της κοινωνικής 
δραστηριότητας, η ελευθερία 
έκφρασης για τα ΛΟΑΤΚΙ+ 
πρόσωπα, αποτελούν ορισµένους 
βασικούς τοµείς, που και µέσα από 
τη συµµετοχή µου στις αντίστοιχες 
θεµατικές υποεπιτροπές έχω 
ως στόχο να αναδείξω και να 
προωθήσω. Τα ψηφίσµατα που 
εγκρίνονται από το Συµβούλιο της 
Ευρώπης συνιστούν ουσιαστικά 
εργαλεία, ώστε τα κράτη – µέλη 
να σχεδιάζουν πολιτικές και να 
αναλαµβάνουν πρωτοβουλίες για 
την εµβάθυνση και την περαιτέρω 
θωράκιση της προστασίας των 
ανθρωπίνων δικαιωµάτων.

9
O Γιώργος Σταµάτης  
µε τη δηµοσιογράφο  
της TP, Μάρθα Λεκκάκου.
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Α
λλά δεν είναι τραγου-
διστής, ούτε ηθοποιός, 
είναι  αρχηγός κόµµα-
τος   µε ακόµα ρηχό 

αφήγηµα προς τους πολίτες και η 
όποια υποψία πρότασης εκφεύγει 
από το στόµα του, περιέχει γενικό-
τητες και πολλές φορές  γκάφες.

Η απολιτική τακτική του ενο-
χλεί τους συντρόφους του που 
«βράζουν στο ζουµί» τους. Γι’ αυ-
τό και ένα µήνα πριν από τις εκλο-
γές άνοιξαν πάλι την πόρτα της 
εσωστρέφειας. Ο πρώην πρωθυ-
πουργός Α. Τσίπρας φωτογράφισε 
την τακτική Κασσελάκη, ως ανα-
ποτελεσµατική και µιλώντας για 
την επέλαση της ακροδεξιάς, έρι-
ξε τα καρφιά του. «Πρέπει  να κα-

ταστήσουµε σαφές πως η απάντη-
ση δεν είναι η αντιπολιτική. Ούτε η 
µετα-πολιτική που επικεντρώνεται 
στο να “γίνεσαι viral”, αντί να κι-
νητοποιείς τους πολίτες στη βάση 
προοδευτικών πολιτικών».

Πέραν του κ. Τσίπρα, η επανα-
φορά  του Τεµπονέρα στη δηµόσια 
συζήτηση, µε πρόταση  συγκρότη-
σης «Μετώπου ∆ηµοκρατίας» µε 
τα άλλα κεντροαριστερά κόµµατα,  
προκάλεσε προβληµατισµό στην 
Κουµουνδούρου για την ξαφνική 
έξαρση  της εσωκοµµατικής κριτι-
κής. 

Οι  νεοπροεδρικοί µιλούν για 
σχέδιο υπονόµευσης του σηµερι-
νού προέδρου, λίγο πριν τις ευρω-
εκλογές και θυµίζουν πως κάποιοι 

έκαναν το ίδιο και τον Α. Τσίπρα, 
λίγο πριν τις περσινές εθνικές 
εκλογές.

Κασσελάκης , ο απολιτικός
«∆εν φοβάµαι κανέναν», απαντά 
ο Κασσελάκης που ως  φρέσκος 
στην ελληνική πραγµατικότητα, θέ-
λει να περάσει το µήνυµα πως εί-
ναι πιο ηθικός και ανθρώπινος σε 
σχέση µε τους υπάρχοντες πολιτι-
κούς, ότι δεν έχει να κρύψει τίποτα - 
ίσως πέρα από τα περιουσιακά του 

στοιχεία και την παλιά υπόθεση της 
βίλας του πατέρα του στην Εκάλη 
- πως είναι απλός, αληθινός, όπως 
τον βλέπουµε µε το µπλουζάκι και το 
στενό παντελόνι.  Γι’ αυτό το στόχο 
χρησιµοποιεί ακόµα και τον σεξου-
αλικό προσανατολισµό του. «Η πιο 
ευάλωτη στιγµή µου ήταν όταν εκδη-
λώθηκα στη µητέρα µου για τον προ-
σανατολισµό µου, έκλαιγα για ώρες. 
Ήταν λυτρωτικό και είχα ανάγκη αν 
και έχω υπάρξει ανεξάρτητος, είχα 
ανάγκη από τη δική της αποδοχή».

Μην νοµίζετε πως όσα λέει και 
όσα πράττει ο Στέφανος είναι  αυ-
θόρµητα. Τα περισσότερα είναι σχε-
διασµένα καθώς όποιος µπει στο χώ-
ρο της πολιτικής και δεν είναι «παιδί 
του κοµµατικού σωλήνα», χρειάζεται 
τεράστια δηµοσιότητα και επικοινω-
νιακή τέχνη για να επιβληθεί. 

Κι ο Στέφανος το γνωρίζει. Μα-
κριά από ιδεολογικές περιχαρακώ-
σεις, στρέφεται µια προς τα δεξιά 
µε το «Πατρίς , θρησκεία, οικογέ-
νεια»,  µια προς τα αριστερά και το 
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Αν ο Στέφανος Κασσελάκης 
ήταν τραγουδιστής, για να «προµοτάρει» 
τον εαυτό του και τη δουλειά  του, θα έκανε 
ακριβώς αυτό που κάνει σήµερα. 
Να µιλά για τον ίδιο, να ανοίγει µια 
«κλειδαρότρυπα» στο κοινό για την 
προσωπική του ζωή, να γίνεται φιλικός, 
ανοιχτός προς όλους, ταυτόχρονα 
διαφορετικός και  να εµπλουτίζει  
τα πρωινάδικα και τα social 
media µε σχόλια. Κι όλα αυτά 
τα κάνει οµολογουµένως 
µε επιτυχία.

ΑΝΩ - ΚΑΤΩ 
ΚΑΙ ΠΛΑΓΙΩΣ 
ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

τα πρωινάδικα και τα social 
media µε σχόλια. Κι όλα αυτά 

Γράφει ο Ανδρέας Κωνσταντάτος
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κέντρο, µια στοχεύει στο συναίσθη-
µα και κάποιες φορές το παίζει «Πο-
λάκης».  Όπου βρεί. «Άνω κάτω και 
πλαγίως», χωρίς διάκριση -ψήφοι εί-
ναι όλοι-  χωρίς να δίνει λόγο πουθε-
νά, ούτε  στα όργανα του κόµµατος, 
ούτε στα κορυφαία στελέχη. 

Με αυτή την τακτική  και τη γενι-
κότητα των µηνυµάτων του, ανοίγει  
τη «βεντάλια» του σ’ ένα κόσµο νε-
ανικό, αντισυστηµικό κυρίως απολι-
τικό, που ουδεµία σχέση έχει µε την 
αριστερά και προπαντός µε τη ριζο-

σπαστική. Γι’ αυτό άλλωστε άλλαξε 
και το ιδεολογικό περιεχόµενο του 
ΣΥΡΙΖΑ. Τέλος η «ριζοσπαστική»  
αριστερά, ζήτω η «σύγχρονη» που 
χωράει περισσότερους κατ’ αυτόν. 

Καµπάνια µε 
στραβοπατήµατα
Όµως η συντριπτική πλειοψηφία του 
15% που του δίνουν οι δηµοσκοπή-
σεις - πάνω από το 60% -  προέρχε-
ται από την παλιά βάση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ που παραµένει στο κόµµα, είτε 

γιατί δεν ξέρει  που να πάει, είτε λό-
γω  ονόµατος και ιστορίας, είτε για-
τί προσβλέπει πως µέσα από ένα ιδι-
άζοντα λαϊκισµό µπορεί να ξαναδεί 
την εξουσία.  

Τη βραδιά των εκλογών θα κά-
νουν οι ψηφοφόροι του, το λογαρια-
σµό τους, για να δουν αν θα συνε-
χίσουν µαζί του ή θα τον αφήσουν 
µόνο  µεσοπέλαγα µε τα αστακοκά-
ραβα του.  

Τον ανέχονται όµως και οι βου-
λευτές και τα στελέχη του γιατί δεν 

έχουν από που αλλού να κρατη-
θούν. Μετά τις εκλογές και ανάλογα 
µε το αποτέλεσµα, τα παραδοσιακά 
στελέχη που ασφυκτιούν στο στενό 
«κοστούµι» που τους επιβάλλει η πα-
ρουσία Κασσελάκη, θα δώσουν µά-
χη για την πολιτική τους ύπαρξη  και 
να ανατρέψουν, αν  όχι τον πρόεδρο 
τους, τουλάχιστον την επιτροπεία του. 

Τώρα απλά του τραβούν το αυτί, 
όταν ξεφεύγει και εκστοµίζει βαριές 
κουβέντες, όπως συνέβη µε τη φρά-
ση του για τα Τέµπη, πως  «υπουργοί 
σκοτώνουν παιδιά». Μια φράση που 
προκάλεσε περισσότερη αµηχανία 
και απορία στην παράταξη του, πα-
ρά στη Ν∆,  που είναι µαθηµένη από 
τη χυδαιότητα του  πολακικού λόγου.

Παρά τις συµβουλές του Χρή-
στου Σπίρτζη  να είναι «µετρηµένος 
στο δηµόσιο διάλογο» και τις επιση-
µάνσεις του Γιώργου Βασιλειάδη   
πως «λεκτικές ακρότητες δεν βοηθά-
νε γενικά τη δηµοκρατία», ο Κασσε-
λάκης φαίνεται πως δεν παίρνει από 
διορθώσεις. Λένε «µε όποιον δάσκα-
λο καθίσεις τέτοια γράµµατα θα µά-
θεις». Κι ο Στέφανος  έκατσε µε τον 
καλύτερο. Τον Πολάκη !

Μετεξεταστέος 
και στην οικονοµία
Αλλά ούτε στα εγχώρια οικονοµικά 
πηγαίνει καλά,  παρ’ ότι διαφηµίζει 
τον εαυτό του, ως γνώστη της  οικο-
νοµίας και διεθνούς επιχειρηµατικό-
τητας. 

Ως «ξερόλας» την «πάτησε» µε 
τις δαπάνες για την Υγεία και ανέ-
δειξε την έλλειψη γνώσεων του επί 
του προϋπολογισµού, των οικονοµι-

κών του κράτους, αλλά και των θέσε-
ων του ΣΥΡΙΖΑ.

Προ ηµερών την πάτησε ξα-
νά στο λιµάνι της Ηγουµενίτσας 
που τάχθηκε κατά της ιδιωτικοποί-
ησης των λιµανιών, αγνοώντας πως 
ο ΣΥΡΙΖΑ το 2016 µε θριαµβευτι-
κές δηλώσεις Τσίπρα,  µεταβίβασε 
το 51% των µετοχών του ΟΛΠ στην 
COSCO και πέρασε για 99 χρόνια 
τη δηµόσια περιουσία στο ΤΑΙΠΕ∆ 
που ελέγχουν οι διεθνείς δανειστές.

Προφανώς ο Κασσελάκης δεν 
γνωρίζει ακόµα, πως όταν παίρνεις  
ένα κόµµα, έστω και µε δύο ευρώ, 
παίρνεις  µαζί  σου και τους «σκελε-
τούς» του. Κολληµένος στο 15% που 
του δίνουν όλες οι δηµοσκοπήσεις, 
ο Κασσελάκης παραµένει εγκλωβι-
σµένος στην εύκολη αντιπαράθεση,  
το λαϊκισµό, την καταγγελία και την  
παροχολογία. ∆εν µπορεί να αλλά-
ξει τώρα. Ούτε µπορεί να απαντήσει 
στην απορία πολλών ψηφοφόρων, 
πως ένας νέος άνθρωπος 36 ετών, 
σύγχρονος, αµερικανοσπουδαγµέ-
νος µε επιτυχηµένη καριέρα στον ιδι-
ωτικό τοµέα, σύµφωνα µε τα λόγια 
του, βαδίζει τόσο γρήγορα στον κα-
τήφορο της λεκτικής ακρότητας, των 
ψεύτικων καταγγελιών, της παλιάς 
σχολής των παροχών και της υπερ-
βολής ενώ αποκαλύπτεται η άγνοια 
του για βασικές πλευρές της πολιτι-
κής πραγµατικότητας.

∆εν είναι ο πρώτος, ούτε ο µόνος 
θα πείτε και  έχετε δίκιο. Κι άλλοι ξε-
κίνησαν έτσι και έγιναν πρωθυπουρ-
γοί.  Γι’ αυτό ας περιµένουµε µετά τις 
εκλογές να δούµε, που θα κάτσει η 
«µπίλια» στον ΣΥΡΙΖΑ.
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Ο Κασσελάκης φαίνεται πως δεν παίρνει 
από διορθώσεις. Λένε «µε όποιον δάσκαλο 

καθίσεις τέτοια γράµµατα θα µάθεις». 
Κι ο Στέφανος έκατσε µε τον καλύτερο. 

Τον Πολάκη !
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Ο 
ίδιος προσθέτει πως 
µε την απόφαση αυ-
τή εξασφαλίζεται η 
συµµετοχή των ∆ή-

µων της Περιφέρειας Αττικής στο 
νέο εγχείρηµα. «Η συνεργασία 
και των δύο βαθµών της Αυτοδι-
οίκησης είναι κρίσιµη και βασική 
προτεραιότητα για την ανάπτυξη 
της Αττικής µας. Προχωράµε µα-
ζί ως βασικοί εταίροι, σύµµαχοι 
και συνεργάτες για το µέλλον του 
τόπου µας!» υπογράµµισε ο Γιώρ-
γος Μαρκόπουλος. 

Η «Νέα Μητροπολιτική Αττι-
κή Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανι-
σµός Τοπικής Αυτοδιοίκησης», 
αποτελεί Αναπτυξιακό Οργανι-
σµό Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Περιφέρειας Αττικής, που ιδρύ-
θηκε µε Αποφάσεις του Περιφε-
ρειακού Συµβουλίου Αττικής, 
ώστε να αποτελέσει αναπτυξι-
ακό εργαλείο της Περιφέρειας 
Αττικής, και να συµβάλλει στην 

προώθηση των ευρύτερων 
αναπτυξιακών στό-

χων και προτεραι-
οτήτων της.  Ο 

Αναπτυξιακός 
Οργανισµός 
αποσκοπε ί 
να αποτελέ-
σει σηµείο 

αναφοράς για την προώθηση της 
ανάπτυξης σε περιφερειακό και 
σε τοπικό επίπεδο, την ενίσχυση 
της κοινωνικής συνοχής και τη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής, τό-
σο εντός της Αττικής όσο και ευ-
ρύτερα. Έχει ακόµα µετόχους το 
Περιφερειακό Ταµείο Ανάπτυ-
ξης Περιφέρειας Αττικής και το 
∆ήµο Αθηναίων.

■ Κύριε Πρόεδρε, πρόσφατα 
η Περιφερειακή Ένωση ∆ή-
µων Αττικής εντάχθηκε στον 
Αναπτυξιακό Οργανισµό της 
Περιφέρειας Αττικής, την 
Νέα Μητροπολιτική Αττικής 
Α.Ε. Πως προχώρησε αυτή η 
συνεργασία;
Καταρχάς, θα πρέπει να τονίσου-
µε ότι ο Αναπτυξιακός Οργανι-
σµός της Περιφέρειας Αττικής 
είχε δηµιουργηθεί από την προ-
ηγούµενη Περιφερειακή Αρχή. 
Επί της ουσίας, αυτό που έγινε 
είναι πως εµείς ως Περιφερεια-
κή Ένωση ∆ήµων Αττικής (ΠΕ-
∆Α), δεχτήκαµε την τιµητική 
πρόταση της Περιφέρειας προ-
κειµένου να συµµετάσχει και η 
ΠΕ∆Α, µε ποσοστό που ανέρχε-
ται στο 5% στο µετοχικό κεφά-
λαιο της Νέας Μητροπολιτικής 
Αττικής Α.Ε. και ο λόγος είναι 
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΠΕ∆Α , ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

 «Ξεκινά μία συνεργασία 
για την Ανάπτυξη της Αττικής 

και των ∆ήμων της»
«∆εχτήκαµε την τιµητική πρόταση του περιφερειάρχη να συµµετάσχει η ΠΕ∆Α µε ένα ποσοστό 5% και έναν εκπρόσωπο στο 

∆.Σ. στο µετοχικό κεφάλαιο της Νέας Μητροπολιτικής Αττικής Α.Ε., του Αναπτυξιακού Οργανισµού της Περιφέρειας Αττικής», 
αναφέρει στη συνέντευξη του στην TODAY PRESS, ο δήµαρχος Γαλατσίου και πρόεδρος της Περιφερειακής Ένωσης ∆ήµων 

Αττικής (ΠΕ∆Α), κ. Γιώργος Μαρκόπουλος. 

Ο 
ίδιος προσθέτει πως 
µε την απόφαση αυ-
τή εξασφαλίζεται η 
συµµετοχή των ∆ή-

µων της Περιφέρειας Αττικής στο 
νέο εγχείρηµα. «Η συνεργασία 
και των δύο βαθµών της Αυτοδι-
οίκησης είναι κρίσιµη και βασική 
προτεραιότητα για την ανάπτυξη 
της Αττικής µας. Προχωράµε µα-
ζί ως βασικοί εταίροι, σύµµαχοι 
και συνεργάτες για το µέλλον του 
τόπου µας!» υπογράµµισε ο Γιώρ-
γος Μαρκόπουλος. 

Η «Νέα Μητροπολιτική Αττι-
κή Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανι-
σµός Τοπικής Αυτοδιοίκησης», 
αποτελεί Αναπτυξιακό Οργανι-
σµό Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Περιφέρειας Αττικής, που ιδρύ-
θηκε µε Αποφάσεις του Περιφε-
ρειακού Συµβουλίου Αττικής, 
ώστε να αποτελέσει αναπτυξι-
ακό εργαλείο της Περιφέρειας 
Αττικής, και να συµβάλλει στην 

προώθηση των ευρύτερων 
αναπτυξιακών στό-

χων και προτεραι-

‘‘Εγώ δεν είµαι 
Πρόεδρος 
στην περιφερειακή 
Ένωση, είµαι 
ένας εκπρόσωπος 
των συναδέλφων 
µου
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βέβαια πως τα περισσότερα έρ-
γα θα γίνονται στην Περιφέρεια 
της Αττικής και δε γίνεται να µην 
έχουν τον πρώτο λόγο οι δήµοι 
της Αττικής. Η συνεργασία και 
των δύο βαθµών της Αυτοδιοί-
κησης είναι κρίσιµη και βασική 
προτεραιότητα για την ανάπτυξη 
της Αττικής και των δήµων µας. 
Προχωράµε µαζί ως βασικοί 
εταίροι, σύµµαχοι και συνεργά-
τες για το µέλλον του τόπου µας!

n Στο διαδικαστικό κοµµάτι, 
τι σηµαίνει αυτή η συµµετοχή 
της ΠΕ∆Α;
Το σηµαντικό είναι ότι ως δήµοι 
θα έχουµε έναν εκπρόσωπό µας 
στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο του 
Αναπτυξιακού Οργανισµός της 
Περιφέρειας Αττικής και έτσι θα 
έχουµε λόγο για όλα αυτά τα έρ-
γα, καθώς πάντα υπάρχει η υπο-
ψία ότι πολλά έργα µπορεί να γί-
νουν για εµάς αλλά χωρίς εµάς. 
∆υστυχώς, το παρελθόν έχει δεί-
ξει ότι πολλά έργα έχουν γίνει 
χωρίς τη συγκατάθεσή µας και 
αυτό θα πρέπει οπωσδήποτε να 
σταµατήσει να γίνεται.  

n Οπότε ο εκπρόσωπος της 
ΠΕ∆Α θα µπορεί να δίνει και 
τις απαραίτητες κατευθύνσεις 
στον Αναπτυξιακό Οργανι-
σµό της Περιφέρειας Αττικής;
Ακριβώς και για αυτό κρίναµε 
αυτήν τη συνεργασία πολύ τιµη-

τική για τους ∆ήµους της Αττικής 
και την ΠΕ∆Α και το γεγονός ότι 
η Περιφέρεια Αττικής µας επέλε-
ξε ως ένας από τους εταίρους της 
και αυτή η εξέλιξη είναι προς την 
σωστή κατεύθυνση.

n Έχετε αποφασίσει ποιος θα 
είναι ο Εκπρόσωπος της ΠΕ-
∆Α στο ∆Σ της Νέας Μητρο-
πολιτική Αττικής Α.Ε.;
Εµείς έχουµε αποδείξει στην 
ΠΕ∆Α ότι αποφασίζουµε συλ-
λογικά. Εγώ δεν είµαι Πρόε-
δρος στην περιφερειακή Ένω-
ση, είµαι ένας εκπρόσωπος των 
συναδέλφων µου και όταν απο-
φασίσουµε συλλογικά θα ενηµε-
ρώσουµε ποιος θα είναι ο εκπρό-
σωπός µας.

n Πιστεύετε ότι ήταν η κατάλ-
ληλη στιγµή για να προχωρή-
σει αυτή η συνεργασία;
Πραγµατικά, θα ήθελα να το το-
νίσω αυτό πως ήταν η κατάλλη-
λη στιγµή για να γίνει αυτό το 
βήµα. Ξέρετε ορισµένες φορές 
παίζει ρόλο και το “τάιµινγκ” και 
όντως αυτή ήταν η πιο καλή στιγ-
µή για να ξεκινήσει αυτή η συ-
νεργασία.

n Κύριε Πρόεδρε, είστε αισι-
όδοξος σε ότι αφορά στο έρ-
γο που µπορεί να προσφέρει 
ένας Αναπτυξιακός Οργανι-
σµός, καθώς από το παρελ-

θόν έχουν παρατηρηθεί αρ-
κετά προβλήµατα;
Θα πρέπει να τονίσουµε ότι οι 
Αναπτυξιακοί Οργανισµοί το 
προηγούµενο χρονικό διάστη-
µα ήταν σε εµβρυακή κατάστα-
ση. Πλέον όµως οι Αναπτυξιακοί 
Οργανισµοί έχουν καταφέρει να 
λύσουν πολλά προβλήµατα σε 
πολλούς δήµους. Οπότε θα µπο-
ρούσαµε να τους χαρακτηρίσου-
µε µέχρι και αναγκαίους. Χαρα-
κτηριστικά να σας αναφέρω ότι 
στον δικό µας δήµο, το Γαλάτσι, 
από το 2014 µέχρι το 2019 δηµο-
πρατήσαµε έργα ύψους 5 εκατ. 
ευρώ και από το Καλοκαίρι του 
2021 που συστάθηκε ο Αναπτυ-
ξιακός Οργανισµός του ∆ήµου 
Γαλατσίου, µέχρι και σήµερα 
έχουµε δηµοπρατήσει έργα που 
ανέρχονται στα 63 εκατ. ευρώ.   

n Λόγω της ευελιξίας που δί-
νει ένας Αναπτυξιακός Οργα-
νισµός;
Σωστά. Ένας Αναπτυξιακός Ορ-
γανισµός δίνει την απαραίτη-
τη ευελιξία. Γενικότερα θα έλε-
γα πως είναι ένα εργαλείο το 
οποίο αν το παροµοιάσουµε µε 
χειρουργικό µπορεί να χειρουρ-
γήσει και να σώσει τον ασθε-
νή αλλά αν δεν χρησιµοποιηθεί 
σωστά το ίδιο εργαλείο µπορεί 
και να τον σκοτώσει. Εν ολίγοις, 
εξαρτάται από το αν θα χρησιµο-
ποιηθεί κατάλληλα ώστε να λύ-

σει πολλά προβλήµατα στους δή-
µους.

Είναι κάτι αντίστοιχο µε τις 
∆ηµοτικές Επιχειρήσεις που λει-
τούργησαν τα προηγούµενα χρό-
νια στους δήµους της χώρας.

Αυτό ακριβώς και για αυτό 
επιµένω στο ότι έχει σηµασία 
το πως θα χρησιµοποιηθούν οι 
Αναπτυξιακοί Οργανισµοί.

Γενικότερα και αυτή η εξέλιξη 
συνάσσεται µε τους σκοπούς της 
ΠΕ∆Α όπως τους έχετε περιγρά-
ψει και στο παρελθόν.

Όπως έχω πει, η ΠΕ∆Α έχει 
ως πρωταρχικό σκοπό τη συνερ-
γασία ανάµεσα στους δήµους. 
Θέλουµε καλύτερη οργάνωση 
και καλύτερη αποτύπωση των 
αναγκών µας. Κινούµαστε ώστε 
η εκπροσώπηση των δήµων-µε-
λών να είναι η καλύτερη δυνα-
τή και τα αιτήµατά τους να εισα-
κούονται και, το σηµαντικότερο, 
να επιλύονται. ∆ίνουµε έµφαση 
πρωτίστως στην καθηµερινότη-
τα. Ξέρετε, αν δεν µπορείς να λύ-
σεις τα καθηµερινά προβλήµατα, 
τότε σίγουρα δεν µπορείς να λύ-
σεις ούτε τα µεγάλα.

Ο σχεδιασµός της ΠΕ∆Α συ-
µπίπτει µε τον σχεδιασµό της 
ΚΕ∆Ε, για την οποία λειτουρ-
γούµε συµπληρωµατικά, ώστε 
να καταφέρουµε να έχουµε κα-
λύτερη οργάνωση και καλύτερη 
αποτύπωση των αναγκών των 
∆ήµων της Αττικής. Αυτά, λοι-

πόν, προσπαθώ να κάνω: Να βο-
ηθώ τους συναδέλφους µου να 
λύνουν τα µικρά και τα µεγάλα 
προβλήµατα που αντιµετωπίζουν 
στους δήµους τους, αλλά και να 
διευκολύνω τις κοινές µας δρά-
σεις, να επιβεβαιώνουµε στην 
πράξη ότι όλοι µαζί είµαστε πιο 
δυνατοί.

n Ολοκληρώνοντας, δήµαρ-
χε θα ήθελα να µας πείτε πως 
είναι η κατάσταση στο Γαλά-
τσι σε σχέση µε τα έργα του 
Μετρό;
Καταρχάς, είναι ένα έργο που 
θα βοηθήσει το Γαλάτσι να αλ-
λάξει επίπεδο. Με την ολοκλή-
ρωσή του, η καθηµερινότητά µας 
θα γίνει πιο εύκολη, η τοπική οι-
κονοµία θα αναπτυχθεί και οι 
περιουσίες θα αποκτήσουν µε-
γαλύτερη αξία. Βέβαια, τα έργα 
προκαλούν οχλήσεις. Ενώνου-
µε δυνάµεις και προσπαθούµε 
να βρούµε λύσεις. Συµβουλεύ-
τηκα άλλους δηµάρχους, που 
ήδη έχουν µετρό στην πόλη τους. 
Όλοι ανεξαιρέτως είπαν πως άξι-
ζε τον κόπο η ταλαιπωρία. Ωστό-
σο επισήµαναν ότι το µεγαλύτε-
ρο πρόβληµα κατά την εκτέλεση 
των έργων ήταν η στάθµευση. 
Έτσι, προχωρήσαµε στη δηµι-
ουργία τεσσάρων χώρων υπαί-
θριας στάθµευσης, που τις πε-
ρισσότερες ώρες διατίθενται 
δωρεάν στους κατοίκους.
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Του
Πάνου Μπαΐλη

Σ
την ίδια γραµµή και οι 
περισσότεροι µητροπο-
λίτες οι οποίοι αν και  
χαιρέτισαν την απόφα-

ση για τον εορτασµό της Κυριακής 
της Ορθοδοξίας,  λίγες ηµέρες αρ-
γότερα κατά τον εορτασµό της 25ης 
Μαρτίου όχι µόνο δέχτηκαν στους 
ναούς τους πολιτικούς, αλλά απέ-
φυγαν οποιαδήποτε αναφορά στο 
νοµοσχέδιο «στο όνοµα της ενότη-
τας του λαού».

Ό,τι είχε να πει για τα οµόφυ-

λα ζευγάρια η Εκκλησία το είπε 
και από άµβωνος και σε δηµόσι-
ες εκδηλώσεις, αλλά η πλειονότη-
τα των µητροπολιτών και ο ίδιος 
ο κ.Ιερώνυµος αποφάσισαν -και 
εν όψει των ευρωεκλογών- να πέ-
σουν οι τόνοι και να µην εµπλα-
κεί η Ιεραρχία σε αντιδράσεις οι 
οποίες θα µπορούσαν να ευνοή-
σουν κόµµατα όπως η ΝΙΚΗ η Ελ-
ληνική Λύση.

Πέραν αυτών που επιθυµούν 
να πέσουν οι τόνοι, µητροπολίτες 

όπως ο Κερκύρας αλλά και άλλοι 
όπως ο Πατρών ή ο Πειραιώς δια-
φώνησαν µε τα «ήρεµα νερά» και 
επί της ουσίας ζήτησαν από τους 
βουλευτές που ψήφισαν να µετα-
νοήσουν αν θέλουν να αποτελούν 
µέρος της Εκκλησίας. Μάλιστα ο 
Πειραιώς Σεραφείµ είχε τοποθε-
τηθεί δηµόσια: «οι βουλευτές που 
ψήφισαν το νοµοσχέδιο δεν θα 
µπορούν να κοινωνούν στη Μη-
τρόπολη Πειραιώς και ούτε θα 
λαµβάνουν προσκλήσεις για συµ-

µετοχή στις εκδηλώσεις της Ενορί-
ας. Τουλάχιστον µέχρι τη στιγµή 
της έµπρακτης µεταµέλειάς τους, η 
οποία θα αποδεικνύεται από την 
ακύρωση του αίσχιστου νοµοθετή-
µατος στη Βουλή».

Από την πλευρά του ο µητρο-
πολίτης Κερκύρας Νεκτάριος για 
τον ίδιο λόγο «αφόρισε» τους βου-
λευτές του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ∆ηµήτρη Μπιάγκη και Χρή-
στο Αυλωνίτη, προκαλώντας την 
έντονη αντίδραση της πολιτεια-
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Το περίεργο είναι ότι 
και σκληροπυρηνικοί 
ιεράρχες όπως 
ο Κερκύρας στο τέλος 
συµβιβάζονται.

Όσοι έχουν παρακολουθήσει την πορεία του κ. Ιερώνυµου από την µητρόπολη 
Θηβών έως την αρχιεπισκοπή γνωρίζουν πως διαθέτει την ικανότητα να ισορροπεί 
ανάµεσα στο θεολογικό και το κοσµικό µε τον δικό του τρόπο. Οι γνωρίζοντες,
όταν ο Αρχιεπίσκοπος ανακοίνωσε ότι η Κυριακή της Ορθοδοξίας θα τιµηθεί
στη Μονή Πετράκη χωρίς την παρουσία  πολιτικών, εξέφραζαν τη βεβαιότητα ότι
η κρίση η οποία ξέσπασε µετά την ψήφιση του νοµοσχεδίου για τα οµόφυλα
ζευγάρια ήταν ήδη παρελθόν. Άνθρωπος µε πρακτικό µυαλό ο κ.Ιερώνυµος,
έστειλε τα µηνύµατά του και ταυτόχρονα έθεσε το δικό του  µέτρο στις αντιδράσεις.



κής και πολιτικής ηγεσίας αλλά 
και εκνευρισµό στην αρχιεπισκο-
πή. Την ίδια περίοδο οι περισσό-
τεροι ιεράρχες αν  «έπνεαν µένεα» 
κατά της κυβέρνησης «έβαλαν το 
µαχαίρι  στο θηκάρι», αποδεχό-
µενοι την αναγνώριση του γάµου 
των οµόφυλων ως µια «ντε γιού-
ρε», εξέλιξη.

Αυτό το πίσω-µπρος της Εκ-
κλησίας και η ανακολουθία ως 
προς τις αντιδράσεις για τα «αντι-
εκκλησιαστικά» νοµοσχέδια, για 

τους περισσότερους µητροπολίτες 
είναι αναγκαίο κακό προκειµένου 
οι σχέσεις µε την κυβέρνηση να 
µην διαταραχτούν.

Το περίεργο είναι ότι και σκλη-
ροπυρηνικοί ιεράρχες όπως ο 
Κερκύρας στο τέλος συµβιβάζο-
νται. Ο κ.Νεκτάριος στο αναστά-
σιµο κήρυγµα, παρουσία του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ κ. Στέφανου 
Κασσελάκη µίλησε για αποδόµη-
ση της κοινωνίας: « ένας ψευδο-δι-
καιωµατισµός µειοψηφιών που 

επιβάλλονται µε τρόπο ολοκλη-
ρωτικό, η κατάλυση των αξιών και 
των παραδόσεων. Και όλα αυτά δι-
ότι ο άνθρωπος αφέθηκε στην κυ-
ριαρχία του σαρκικού φρονήµατος 
σε όλες τις διαστάσεις της ζωής».

Και ενώ όλοι περίµεναν να  
ασκήσει κριτική στον κ. Κασσελά-
κη, στο τέλος της λειτουργίας στην 
εξέδρα των επισήµων αντάλλαξε 
ευχές µαζί του –«Χριστός Ανέστη 
λεβέντη µου»- και τον ασπάστηκε 
όπως και τον σύζυγό του Τάιλερ 
ΜακΜπέθ.

Εναγκαλισµοί µεταξύ µητρο-
πολιτών και πολιτικών υπήρξαν σε 
όλη τη χώρα και ουδείς θυµήθηκε 
τις διαφορές οι οποίες δεν διαγρά-
φονται, όπως δήλωσε και ο µητρο-

πολίτης Μεσσηνίας κ.Χρυσόστο-
µος. Αν και ο ίδιος έχει εκφράσει 
την διαφωνία του µε όσους µητρο-
πολίτες επιτίθενται µέσα στους να-
ούς στους βουλευτές ξεκαθάρισε 
ότι το νοµοσχέδιο «δεν µπορεί να 
το κάνει αποδεκτό, γιατί είναι αντί-
θετο προς την ταυτότητά της, προς 
την διδασκαλία της, προς το περι-
εχόµενο της πίστης της», είπε ο κ. 
Χρυσόστοµος για να προσθέσει 
πως «αυτό δεν µπορεί η Εκκλησία 
να το αλλάξει µε κανέναν τρόπο».

Αν παρακολουθήσει κανείς τις 
αντιδράσεις των µητροπολιτών για 
τα οµόφυλα ζευγάρια και παλαιό-
τερα τη στάση τους κατά των εµβο-
λίων θα διαπιστώσει ότι  ο µόνος 
που συνεχίζει να µένει σταθερός 

στις απόψεις του είναι ο πρώην 
Καλαβρύτων κ.Αµβρόσιος ο οποί-
ος επιτίθεται στον Αρχιεπίσκοπο 
για τη συνάντηση που είχε µε τον 
πρωθυπουργό και την κοινή επί-
σκεψη στις δοµές της Εκκλησίας 
στη Θήβα. 

 «Με ποιο δικαίωµα Μακα-
ριώτατε διαπράττετε αυτό το ηθικό 
έγκληµα δηλαδή να εναγκαλίζε-
σθε τον πολέµιο του ηθικού νό-
µου πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και να γράφετε στα παλιά 
σας υποδήµατα ακόµη και τους 
λόγους του Αποστόλου Παύλου;» 
,αναρωτιέται ο κ.Αµβρόσιος. Ενώ, 
αναφέρει ότι «Έπεσε το οχυρό της 
Ορθόδοξης Ελλάδας επί Αρχιεπι-
σκόπου Ιερωνύµου του 2ου».
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Είναι δεδοµένο ότι τόσο ο Αρχιεπίσκοπος όσο 
και οι περισσότεροι µητροπολίτες δεν θέλουν να 
µιλούν εξ ονόµατός τους οι κ.∆ηµήτρης Νατσιός 
και Κυριάκος Βελόπουλος. 

Για τον λόγο αυτό άλλωστε καυτηρίασε σε 
έντονο ύφος τις δηλώσεις Βελόπουλου για  την 
παρουσία των βουλευτών που ψήφισαν υπέρ του 
νοµοσχεδίου  στους ναούς το Πάσχα. Ο πρόε-
δρος της Ελληνικής Λύσης τους πρότεινε «να 
µην πάνε στην εκκλησία, αφού το Πάσχα είναι 
ιερό για τους πιστούς. Από τη στιγµή που πας 
αντίθετα στο δόγµα, δεν έχουν λόγο να πηγαί-
νεις στην Εκκλησία. Αν ήµουν αντίθετος στο 
Ισλάµ, δε θα πήγαινα στο τζαµί στο Ραµαζάνι. 
Είναι εναντίον στην ουσία του δόγµατος όποιος 
ψήφισε αυτόν τον νόµο, δεν ξέρω αν είναι άπι-
στος, ξέρω τι ψήφισε».

Άµεση ήταν η αντίδραση του Μητροπολίτη 
∆ηµητριάδος Ιγνάτιου ο οποίος χαρακτήρισε την 
πρόταση του Βελόπουλου προκλητική και απα-
ράδεκτη. «Θεωρώ ότι τέτοιες παροτρύνσεις θα 
πρέπει να αποφεύγονται και λυπάµαι πάρα πο-
λύ, γιατί όταν κανείς θέλει να οδηγεί ανθρώπους 
ως ένας υπεύθυνος, δεν µπορεί να οδηγεί σε τέ-
τοιες καταστάσεις».

Λίγο αργότερα  και πριν την κοινή επίσκεψη 
µε τον κ.Μητσοτάκη στη Θήβα ο κ.Ιερώνυµος 
έβαλε τα πράγµατα στη θέση τους: «∆εν κάνουµε 
ούτε αυτό που θα µας πει ο κ. Βελόπουλος, ούτε 
αυτό που θα µας πει ο οποιοσδήποτε πολιτικός». 

Φρόντισε, ωστόσο, να ξεκαθαρίσει ότι η Εκκλη-
σία έχει «σταθερές γραµµές που είναι το Ευαγ-
γέλιο, ο λόγος του Θεού, οι θέσεις της Εκκλησί-
ας. Πέρα από αυτές τις θέσεις δεν µπορούµε να 
κινηθούµε…Σεβόµαστε τις απόψεις, τις µετρά-
µε και κάνουµε αυτό που λέει ο Θεός, αγαπάµε 
όλους τους ανθρώπους» .

Η δήλωση καταδίκη των θέσεων Βελόπου-
λου είχε και συνέχεια. Ιερώνυµος και Μητσο-
τάκης βρέθηκαν και οι δύο στις δοµές της µη-
τρόπολης Θηβών προκειµένου να αναδείξουν  
την ανάγκη για συνεργασία των δύο πλευρών η 
οποία «είναι επωφελής για την κοινωνία».

Πέραν όλων αυτών είναι δεδοµένο ότι η  Εκ-
κλησία δεν πρόκειται να αποδεχτεί ποτέ τον γά-
µο των οµόφυλων ζευγαριών, όπως δεν έχει 
αποδεχτεί τον πολιτικό γάµο ή την καύση των 
νεκρών. ∆εν πρόκειται να αντιδράσει µέχρι τις 
ευρωεκλογές µε την επόµενη επίθεση σε βου-
λευτές και υπουργούς να τοποθετείται κατά τον 
εορτασµό του Αγίου Πνεύµατος  όπου συνήθως 
οι ιεράρχες βρίσκουν την ευκαιρία να µιλήσουν  
για τη «Θεία Φώτιση», απευθυνόµενοι κατά κύ-
ριο λόγο στους πολιτικούς.

Για την αποφυγή επεισοδίων και εντάσεων 
ο κ.Ιερώνυµος, και µέσω των συνεργατών του, 
προσπαθεί να µεταφέρει στους µητροπολίτες να 
διατηρηθεί το «πνεύµα αγάπης  και συνεννόη-
σης» τόσο κατά τον εορτασµό του Αγίου Πνεύ-
µατος όσο και στα πανηγύρια του  καλοκαιριού.

Επόμενος σταθμός: 
«Του Αγίου Πνεύματος» 
Όλα δείχνουν ότι µέχρι τις ευρωεκλογές η Εκκλησία  θα προσπαθήσει

να µείνει ουδέτερη καθ’ όλη την προεκλογική περίοδο και παράλληλαθα
πάρει αποστάσεις µε εµφαντικό τρόπο  από τα κόµµατα εκείνα

τα οποία θα επιχειρήσουν να την εκµεταλλευτούν. 
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Στεγνώνουν οι υδροφόροι ορίζοντες. Τι σηµαίνει αυτό; 
Σηµαίνει ότι είµαστε ήδη, αν και Άνοιξη, σε συνθήκες ξηρασίας. 
Η ξηρασία είναι ένας από τους εννέα σηµαντικούς – 
πρωταρχικούς φυσικούς κινδύνους που αντιµετωπίζει 
ο Πλανήτης σύµφωνα µε την κατάταξη του ΟΗΕ. 

Σάββατο 11 & Κυριακή 12 Mαΐου 2024
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Η ΕΛΛΑ∆Α



ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ/

Μ
άλιστα σύµφωνα µε 
στοιχεία του ίδιου Ορ-
γανισµού για την ει-
κοσαετία 1998 – 2017, 

είναι πιο δυσµενώς επιδραστική για 
τον άνθρωπο, απ’ ότι οι δασικές πυρ-
καγιές σε παγκόσµιο επίπεδο.

Η βασική αιτία της ξηρασίας εί-
ναι η έλλειψη των βροχοπτώσεων 
(ανοµβρία). Το φαινόµενο χειροτε-
ρεύει όταν η έλλειψη βροχοπτώσε-
ων συνοδεύεται και από σχετικά για 
την εποχή υψηλές θερµοκρασίες, 
όπως είχαµε τον περασµένο Μάρ-
τιο και Απρίλιο. Φτάνει δε σε δρα-
µατικά επίπεδα όταν συνδυάζεται µε 
καύσωνα, κάτι που είχε συµβεί πέ-
ρυσι το καλοκαίρι. 

∆υστυχώς τα σηµάδια της τα 
έχει δώσει και φέτος από πολύ νω-
ρίς – σηµάδια που δεν µπορούν να 
αγνοηθούν και ιδιαίτερα στην Β. Ελ-
λάδα. Έτσι στις λίµνες της, οι οποί-
ες είναι αβαθείς σε σχέση µε άλλες 
Ελληνικές λίµνες λόγω της γεωµορ-
φολογικής τους συγκρότησης και 
έχουν µέγιστο βάθος 4 m και µέσο 
βάθος γύρω στα 2 m, παρατηρήθη-
κε εµφανής πτώση στάθµης. Μάλι-
στα για την ∆οϊράνη η παρατηρη-
θείσα πτώση στάθµης της που ήταν 
πάνω από ένα µέτρο σήµαινε αυτό-
µατα, ότι έχει χάσει το µισό νερό της. 
Επίσης η φετινή σηµαντική απουσία 
χιονιού, (από µετρήσεις µας σε βου-
νά της Α. Μακεδονίας – Παγγαίου 
και Φαλακρό – διαπιστώθηκε µείω-
ση του φετινού χιονοκαλύµµατος κα-
τά 40 – 50% σε σχέση µε το περσινό) 
σε συνδυασµό µε την απουσία βρο-
χοπτώσεων, οδήγησε σε αντίστοιχη 
µείωση της Ανοιξιάτικης παροχής 
ορισµένων ποταµών της περιοχής, 
σε 60%...! (ποταµός Αγγίτης παρα-
πόταµος Στρυµώνα).  

Οι αρνητικές επιπτώσεις της για 
τον άνθρωπο είναι πάρα πολλές και 
εξαιρετικά δυσµενείς. ∆εν υπάρχει 
κανείς άλλος χαρακτηρισµένος φυ-
σικός κίνδυνος, ο οποίος να έχει τό-
σο µεγάλο εύρος επιπτώσεων σε 
αριθµό. Εάν τις πάρουµε µια – µια 
έχουµε:

α) Πολύ σηµαντική αύξηση του 
κινδύνου ∆ασικών Πυρκαγιών, 
επειδή αυξάνεται η ευφλεκτότητα 
της βλάστησης (∆ένδρων αλλά και 
θάµνων, όπως και χορτολιβαδικών 
εκτάσεων).

Ήδη τη στιγµή αυτή, παρ’ ότι βρι-
σκόµαστε ακόµη στην Άνοιξη υπάρ-
χουν ξερά χόρτα µέσα στις ∆ασικές 
εκτάσεις. Η ξερή βλάστηση ως νε-
κρό υλικό που είναι, έχει µηδενι-
κή υγρασία, άρα έχει την ίδια υγρα-

σία µε ένα φύλλο χαρτί, δηλαδή ίδια 
υγρασία µ’ ένα προσάναµµα.

β) Αρνητικές επιπτώσεις για τις 
Γεωργικές καλλιέργειες όλων των 
ειδών (φυτά µεγάλης καλλιέργει-
ας, οπωροφόρα ∆ένδρα, λαχανι-
κά κλπ.) µε ό,τι αυτό συνεπάγεται 
για την εφοδιαστική αλυσίδα τρο-
φίµων για Άνθρωπο και ζώα. Όµως 
δυσµενείς επιπτώσεις υπάρχουν και 
για την ανάπτυξη της χλωρίδας γενι-
κότερα όλων των ειδών (όχι µόνον 
των καλλιεργειών).

γ) Αρνητικές επιπτώσεις για τα 
ζώα, κυρίως γι’ αυτά που ζουν σε 
∆άση, αγρούς κλπ. Οι επιπτώσεις 
από την ξηρασία σ’ αυτή την περί-
πτωση, οδηγούν σε ασθένειες και σε 
µαζικούς θανάτους των.

δ) Αρνητικές επιπτώσεις για τον 
άνθρωπο. Εδώ η πρώτη άµεση και 
βασικότερη είναι η λειψυδρία, η έλ-
λειψη δηλαδή επαρκών υδάτινων 
πόρων για τις κάθε είδους ανάγκες 
και χρήσεις του νερού για αυτόν. Βέ-
βαια είναι καλό να ξεκαθαρισθεί ότι 
άλλο η λειψυδρία που οφείλεται σε 
ανοµβρία, η οποία οδηγεί σε ξηρα-
σία όπως αναφέρθηκε προηγουµέ-
νως και εντελώς διαφορετική είναι 
η λειψυδρία η οποία δεν σχετίζεται 
µε ανεπάρκεια βροχοπτώσεων, αλ-
λά µε υπεράντληση και κατασπατά-
ληση των υδατικών πόρων. Κατά τα 
κοινώς λεγόµενα και σε απλή γλώσ-
σα , στην πρώτη περίπτωση δεν 
έχουµε νερό γιατί δεν βρέχει, ενώ 

στην δεύτερη περίπτωση δεν έχουµε 
επάρκεια υδάτων όχι γιατί δεν έχου-
µε βροχές, αλλά γιατί καταναλώνου-
µε περισσότερο νερό από αυτό που 
έχουµε διαθέσιµο.

Σε αµφότερες τις περιπτώσεις 
όµως υπάρχει φτώχεια, όπως φτώ-
χεια υπάρχει όταν δεν έχουµε εισο-
δήµατα, ή έχουµε, αλλά καταναλώ-
νουµε περισσότερα από αυτά που 
διαθέτουµε. Το τελικό αποτέλεσµα 
και στους υδάτινους πόρους και στα 
χρήµατα είναι το ίδιο και στις δυο 
φορές. Ένδεια.

Η ένδεια αυτή των υδάτινων πό-
ρων έχει ως αποτέλεσµα µια σειρά 
από άµεσες αρνητικές επιδράσεις 
στον άνθρωπο, οι οποίες σχετίζονται 
µε την υγιεινή του και την ποιότητα 
ζωής του, αλλά και µε την οικονοµι-
κή του ευηµερία, διότι επηρεάζονται 
αρνητικά µια σειρά από υπηρεσίες ή 
προϊόντα, όπως ο τουρισµός, η βιο-
µηχανία, οι κατασκευές κλπ.

Πέρα όµως από τις άµεσες αρ-
νητικές επιδράσεις υπάρχουν και οι 
έµµεσες και σε δεύτερο χρόνο επι-
πτώσεις, οι οποίες είναι επίσης πολύ 
σοβαρές. ∆υο από τις σηµαντικότε-
ρες είναι η ερηµοποίηση, δηλαδή η 
προοδευτική απώλεια της γονιµότη-
τας του εδάφους καθώς  και οι µετα-
ναστευτικές ροές.

Η πρώτη έχει απευθείας σχέ-
ση µε το στέγνωµα των υδροφορέ-
ων ή αλλιώς υδροφόρων οριζόντων. 
Όταν αυτός αδειάζει λόγω της ξηρα-

σίας και γειτονεύει και µε θαλάσσιο 
περιβάλλον, δίνει την δυνατότητα να 
εισχωρήσει η θάλασσα υπογείως  
µέσα σε αυτόν γεµίζοντας το κενό 
που υπάρχει. Το υπερκείµενο έδα-
φος επηρεάζεται από το αλµυρό νε-
ρό που κατακλύζει τον υδροφορέα 
και χάνει σε µεγάλο βαθµό την γο-
νιµότητά του. Αυτή είναι µε απλά λό-
για η υφαλµύρωση των εδαφών που 
µε την σειρά της οδηγεί στο φαινόµε-
νο της ερηµοποίησης µε τελική κατά-
ληξη την αδυναµία ανάπτυξης κάθε 
είδους καλλιέργειας επ’ αυτών. 

Και εδώ δεν πρέπει να συγχέου-
µε αυτού του είδους την ερηµοποί-
ηση µε την ερηµοποίηση που είναι 
αποτέλεσµα της διάβρωσης από επι-
φανειακά νερά επικλινών εκτάσε-
ων, µέσω της οποίας τα εδάφη παρα-
σέρνονται στην θάλασσα και έτσι οι 
πλαγιές των βουνών που υφίστανται 
το φαινόµενο αυτό χάνουν την γονι-
µότητά τους. Σε γενικές γραµµές το 
πρώτο είδος της ερηµοποίησης εµ-
φανίζεται σε πεδινές και παραθα-
λάσσιες περιοχές, ενώ το δεύτερο 
σε επικλινείς περιοχές λοφώδεις και 
ηµιορεινές. 

Όσον αφορά τις µεταναστευτι-
κές ροές και την σχέση τους, εκτός 
από παράγοντες που σχετίζονται µε 
πολέµους και γεωπολιτικά συµφέ-
ροντα, έχουν µεγάλη σχέση µε την 
προσπάθεια πρόσβασης των λαών 
σε περισσότερους και καλύτερης 
ποιότητας υδάτινους πόρους, από 

την αρχαιότητα µέχρι σήµερα.
Μετά την σύντοµη ανάλυση των 

αρνητικών επιδράσεων και των κιν-
δύνων από την ξηρασία γεννιούνται 
αναµφισβήτητα δυο ερωτήµατα.

1) Η κατάσταση αυτή θα καλυ-
τερέψει, θα µείνει ίδια ή θα χειρο-
τερέψει;

∆υστυχώς η απάντηση είναι ότι 
θα χειροτερέψει και αυτό είναι ανε-
ξάρτητο από την αδιαµφισβήτητη 
υπερθέρµανση του πλανήτη και τις 
επιπτώσεις της στο κλίµα .

Η συνεχής αύξηση του πληθυ-
σµού της γης, αλλά και των ανα-
γκών του που προκύπτουν από τον 
εκσυγχρονισµό των συνθηκών δια-
βίωσης και των αντίστοιχων απαι-
τήσεων του ανθρώπου σε νερό, 
οδηγεί µε απλά Μαθηµατικά στην 
ανωτέρω διαπίστωση,  την στιγµή 
που τα ύδατα του πλανήτη σε συνο-
λική ποσότητα παραµένουν τα ίδια, 
από την γέννηση του µέχρι σήµερα, 
απλώς αλλάζουν συνεχώς µορφές. 
Με άλλα λόγια διαφορετικό είναι 
να το µοιράζονται 1 δις άνθρωποι 
στο παρελθόν, διαφορετικό 8 δις 
σήµερα και διαφορετικό π.χ. 10-15 
στο µέλλον.

 2) Μπορούµε να κάνουµε κά-
τι; Ναι και είναι γνωστό τοις πάσι 
αυτό. Είναι το ίδιο µ’ αυτό που κά-
νουµε όταν δεν έχουµε αρκετά χρή-
µατα. Οικονοµία. Πως; Με την απο-
θήκευση (αποταµίευσή του). Εµείς 
όµως όχι µόνον δεν κάνουµε αποτα-
µίευση αλλά και το νερό που έχου-
µε µε όποιες συνθήκες το έχουµε το 
κατασπαταλούµε. Οι πάσης φύσης 
απώλειες των δικτύων που φτάνουν 
το 40 – 45 και ενίοτε το 55% του νε-
ρού που διανέµεται, µέχρι να φτά-
σει αυτό από το σηµείο διανοµής 
του στο σηµείο κατανάλωσης, µιλά-
ει από µόνο του.

Βέβαια αυτά θα πει κανείς είναι 
θέµατα της πολιτείας. Όµως δεν εί-
ναι µόνον θέµατα της Πολιτείας. Εί-
ναι και δικό µας θέµα. Η απόκτηση 
από τους πολίτες κουλτούρας οικο-
νοµίας νερού, είναι κάτι πολύ σηµα-
ντικό και δυστυχώς δεν έχει καλ-
λιεργηθεί ακόµη σχεδόν καθόλου 
στην χώρα µας.

Στις λίµνες της Βορείου Ελλάδος, παρατηρήθηκε εµφανής πτώση στάθµης. 
Η ∆οϊράνη έχει χάσει το µισό νερό της. Επίσης η φετινή σηµαντική απουσία 

χιονιού, σε συνδυασµό µε την απουσία βροχοπτώσεων, οδήγησε σε αντίστοιχη 
µείωση της Ανοιξιάτικης παροχής ορισµένων ποταµών σε 60%! 
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 Άνοδος της µέσης ετήσιας 
θερµοκρασίας στην περιοχή 
του Ανατολικού Αιγαίου για 

το διάστηµα 1980 – 2023 βάσει 
πραγµατικών µετρήσεων
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Το νησιωτικό 
σύµπλεγµα των 
Φούρνων έχει 
ετήσιο ύψος βροχής 
650 mm, δηλαδή 
περισσότερο από ότι 
η πόλη της ∆ράµας 
που είναι γνωστή 
για τα νερά της, 
ωστόσο παρουσιάζει 
προβλήµατα 
επάρκειας υδάτινων 
πόρων.!

Φούρνοι Ικαρίας

Σάββατο 11 & Κυριακή 12 Mαΐου 2024

Η TODAY PRESS 
προδηµοσιεύει κατ’ 
αποκλειστικότητα 
τη µεθοδολογία 
που πρόκειται να 
παρουσιαστεί για 
πρώτη φορά στην 
Ελλάδα από την 
Ερευνητική Οµάδα 
της Έδρας UNESCO 
Con-E-Ect στο 3rd 
International Water 
Forum το οποίο θα 
διεξαχθεί στην Αθήνα 
στις 16 – 17 Μαΐου 
2024 στο ΕΒΕΑ.

Ε
ίναι εµφανές τα τελευ-
ταία χρόνια πως οι συν-
δυασµένες επιπτώσεις 
της αύξησης των δηµο-

γραφικών ανισορροπιών, του αυ-
ξανόµενου καταναλωτισµού και 
της συνεχιζόµενης αστικοποίησης 
αυξάνουν εκθετικά τη ζήτηση για 
νερό, ενώ η προσφορά γίνεται πιο 
ασταθής και αβέβαιη. 

Εξαιτίας των ανωτέρω συνθη-
κών, γίνεται αντιληπτό ότι πρέπει να 
αποτυπώνονται σε κάθε περίπτωση 
µε µεγάλη ακρίβεια και οι ποσότητες 
των υδατικών διαθεσίµων µιας περι-
οχής αλλά και οι αντίστοιχες ποσό-
τητες ζήτησής του που αφορούν τις 
καταναλώσεις διαφόρων κατηγορι-
ών (οικιστικές, τουριστικές, γεωργι-
κές, κτηνοτροφικές, βιοµηχανικές).

Με τα σηµερινά σύγχρονα επι-
στηµονικά εργαλεία υπάρχει η δυ-
νατότητα επίτευξης µεγάλης υπολο-
γιστικής ακρίβειας. Ενώ όµως έχουν 
γίνει σοβαρές πρόοδοι στην ακριβή 
εκτίµηση των υδατικών διαθεσίµων, 
υπάρχει µια υστέρηση στον αξιόπι-
στο προσδιορισµό της επακριβούς 
ζήτησης του νερού. Ο προσδιορι-
σµός αυτός γίνεται ακόµα πιο σύν-
θετος όταν καθίσταται αναγκαία η 

εκτίµηση της µελλοντικής ζήτησης 
του νερού, ιδιαίτερα σε περιοχές µε 
τουριστική ανάπτυξη, όπου δεν µπο-
ρεί να εκτιµηθεί µε ακρίβεια ο εποχι-
κός πληθυσµός.

Η Πανεπιστηµιακή Έδρα της 
UNESCO Con-E-Ect η οποία ανή-
κει στο ∆ηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο 
Θράκης, ανέπτυξε την τελευταία δι-
ετία στο πλαίσιο ενός έργου που της 
ανατέθηκε από την Γενική Γραµµα-
τεία Νησιωτικής Πολιτικής και Αι-
γαίου, ένα πρότυπο και ολοκληρω-
µένο δυναµικό σύστηµα εκτίµησης 
προσφοράς – ζήτησης νερού σε 
µια συγκεκριµένη περιοχή, χρησι-
µοποιώντας ως πιλότο το νησιωτι-
κό σύµπλεγµα των Φούρνων που 
βρίσκεται ανατολικά της Ικαρίας. Ο 

λόγος που επιλέχθηκε το νησί αυτό 
είναι γιατί ενώ έχει ετήσιο ύψος βρο-
χής 650 mm, δηλαδή περισσότερο 
από ότι η πόλη της ∆ράµας που εί-
ναι γνωστή για τα νερά της, παρου-
σιάζει προβλήµατα επάρκειας υδάτι-
νων πόρων, γεγονός που συµβαίνει 
µε ακόµα πιο εντυπωσιακό τρόπο 
και σε άλλα νησιά της χώρας µας 
όπως κάποια νησιά του Ιονίου, που 
ενώ έχουν βροχές 1200 mm κατα-
φεύγουν σε γεωτρήσεις και αφαλά-
τωση.!

Το ολοκληρωµένο αυτό δυνα-
µικό σύστηµα για να καθορίσει την 
ζήτηση του νερού λαµβάνει υπόψη 
του το υδατικό αποτύπωµα (Water 
Footprint), το οποίο είναι ένας πο-
λύπλευρος δείκτης που αφορά την 

χρήση ύδατος και συνδέεται µε την 
ποσότητα του νερού που χρησιµο-
ποιείται σε όλα τα στάδια της παρα-
γωγικής διαδικασίας ενός αγαθού, 
µιας επιχείρησης, ενός ατόµου ή και 
ολόκληρης χώρας. 

Ο δείκτης αυτός έχει αρχίσει να 
γίνεται ευρύτερα γνωστός διεθνώς 
την τελευταία δεκαετία, ενώ η οικο-
νοµική του διάσταση έχει πλέον ει-
σαχθεί και επίσηµα στις διακρατικές 
συµφωνίες, όπως και Συνόδους Κο-
ρυφής των G20 και G8, τείνει δε µε 
την πάροδο των χρόνων να αποκτή-
σει σηµασία ανάλογη του αποτυπώ-
µατος άνθρακα (Carbon Footprint).

Με τον τρόπο αυτό προκύπτει 
ένα απόλυτα αξιόπιστο εργαλείο 
ακριβούς και ασφαλούς πρόγνω-
σης της ζήτησης του νερού για την 
παρούσα χρονική στιγµή, αλλά και 
σε µελλοντική προέκταση, το οποίο 
είναι απολύτως απαραίτητο για την 
λήψη ορθολογικών αποφάσεων 
σχεδιασµού, υλοποίησης και βέλτι-
στης λειτουργίας έργων ύδρευσης 
µιας περιοχής και δίνονται απαντή-
σεις στο παράδοξο φαινόµενο της 
αφενός ύπαρξης σηµαντικών βρο-
χοπτώσεων και αφετέρου της ανυ-
παρξίας υδάτινων πόρων.

Υ∆ΑΤΙΚΟ ΑΠΟΤΥΠΩΜΑ – WATER FOOTPRINT

Φούρνοι Ικαρίας
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Tου ∆ηµήτρη Εµµανουλούδη
∆ασολόγος – Υδρολόγος, Καθηγητής του Τµήµατος 

∆ασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος στο ∆ιεθνές 
Πανεπιστήµιο της Ελλάδος

Tου ∆ηµήτρη Εµµανουλούδη
Kαθηγητής ∆ιευθέτησης Ορεινών Υδάτων
∆/ντής Πανεπιστηµιακής Έδρας UNESCO

∆ηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο Θρακης



Θ
ερμός, φιλικός, με 
ένα ζεστό χαμόγε-
λο, άριστος οικοδε-
σπότης, φρόντιζε 

διαρκώς για την άψογη περι-
ποίηση. Αμέσως, μου δώρισε 
με ιδιόχειρη αφιέρωση το βι-
βλίο του, το οποίο είχε παρου-
σιάσει πριν είκοσι μέρες στο ξε-
νοδοχείο Μεγάλη Βρετανία. 
«Η Αθώωση. Χόνγκ Κόνγκ 
2019» πραγματεύεται την υπό-
θεση της Ειρήνης Μελισσαρο-
πούλου που συνελήφθη στο αε-
ροδρόμιο του Χόνγκ Κόνγκ τον 
Νοέμβριο του 2017 με 2,6 κιλά 
κοκαΐνης, φυλακίστηκε για 17 
ολόκληρους μήνες με την κατη-
γορία της διακίνησης και αθω-
ώθηκε, τελικά, τόσο από τα δι-
καστήρια της Κίνας όσο και της 
Ελλάδας.

Σήμερα, πέντε χρόνια με-
τά, όλοι μας θυμόμαστε την ει-
κόνα της νεαρής κοπέλας που 
με μια μαύρη κουκούλα στο κε-
φάλι διέσχιζε το αεροδρόμιο 
για να οδηγηθεί στη φυλακή. 
Την υπεράσπισή της ανέλαβε ο 
Σάκης Κεχαγιόγλου μετά από 
τηλεφώνημα του πατέρα της. 
Θυμάμαι πολύ χαρακτηριστι-
κά τότε να δηλώνει στα ελληνι-
κά μέσα πως θεωρούσε, ότι η 
καταδίκη είναι το πιθανό απο-
τέλεσμα και πως θα αποτελού-
σε έκπληξη η αθώωσή της. Για 
να συμπληρώσει την ίδια στιγ-
μή ότι και οι εκπλήξεις είναι για 
τα δικαστήρια!

Η επιτυχία της αθώωσης, 
όπως υποστηρίζει στο βιβλίο 
του, στηρίχτηκε στο γεγονός ότι 
μαζί με τον Άγγλο συνάδελφό 
του δημιούργησαν πολλές αμ-
φιβολίες στους ενόρκους για 
την ενοχή της Ειρήνης. Η αμ-
φιβολία είναι υπέρ του κατηγο-
ρουμένου και αυτό λειτούργησε 
στο σώμα των ενόρκων. Αναφέ-
ρει: «Για εμένα προσωπικά η χά-
ραξη της ορθής υπερασπιστικής 
γραμμής και τακτικής έγινε σε 
ένα απόγευμα. Και υπήρχε μο-
νάχα ένας τρόπος: η δημιουρ-
γία αμφιβολιών. Και αυτό γιατί, 

αν έστω και μια αμφιβολία υπει-
σήρχετο στη συνείδηση των δι-
καστών, αναφορικά με το ερώ-
τημα αν γνώριζε ή δε γνώριζε 
ότι κουβαλά ναρκωτικά εντός 
του σακιδίου της, ήταν αρκετό 
για να αθωωθεί».  

Η κορύφωση του βιβλίου 
έρχεται στις τελευταίες σελίδες 
με την απόφαση. «Όλη αυτή η 
ένταση, η κόπωση, η αγωνία, η 
σκληρή και επιμελημένη δου-
λειά και προετοιμασία των προ-
ηγουμένων μηνών αποτυπώθη-
καν σε μια λέξη: ΑΘΩΑ. Στην 
αίθουσα επικρατούσε συγκίνη-
ση. Αυτονόητη φυσικά για την 
ίδια και τους γονείς της, αλλά 
μη αναμενόμενη από τις μετα-
φράστριες, τους γραμματείς, το 
κοινό, αλλά και τους ανέκφρα-
στους συνήθως Κινέζους αστυ-
νομικούς. Αυτές οι στιγμές πε-
ρικλείουν όλη τη μαγεία του 
ποινικού δικαστηρίου και δικαί-
ωναν για μια ακόμη φορά την 
επιλογή μου σε όλη μου την κα-
ριέρα να είμαι στο πλευρό των 
κατηγορουμένων, των αδικημέ-
νων, των διωγμένων». 

Κλείνοντας, θα ήθελα να 
ευχαριστήσω θερμά τον Σά-
κη Κεχαγιόγλου για την ανεπι-
τήδευτη ευγένεια που με περι-
έβαλλε. Η σπουδαία καριέρα 
του στις αίθουσες των ποινι-
κών δικαστηρίων είναι γνω-
στή. Για εμένα, όμως, που δεν 
είμαι νομικός, επιτρέψτε μου, 
να ξεχωρίσω τις παρακάτω 
γραμμές από την έκδοσή του 
που κρατώ σήμερα στα χέρια 
μου: «Οι καχύποπτοι και οι μι-
κροπρεπείς πάντοτε υπάρχουν 
σε όλες τις κοινωνίες και τις 
εποχές. Κάποιοι -ακόμη και 
νομικοί- δεν μπορούσαν να 
αποδεχθούν την αθώωση της. 
Αντέβαινε αυτή στις συνηθι-
σμένες θεωρίες συνωμοσίας 
που υπάρχουν στον τόπο μας 
και τους ενόχλησε ακόμα και η 
δική μου παρουσία και συμμε-
τοχή… Αλλά όλα αυτά αποτε-
λούν στοιχεία της ανθρώπινης 
φύσης». 
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Η ΑΘΩΩΣΗ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΑ Δ. ΚΑΡΑΚΏΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΉΤΡΙΑ ΝΕΌΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΊΑΣ

ΑΡΘΡΟ/

Η επιτυχία της αθώωσης, όπως υποστηρίζει στο βιβλίο του, 
στηρίχτηκε στο γεγονός ότι μαζί με τον Άγγλο συνάδελφό του 

δημιούργησαν πολλές αμφιβολίες στους ενόρκους  
για την ενοχή της Ειρήνης.

Γνώρισα τον Σάκη Κεχαγιόγλου στο εξαιρετικά φιλόξενο σπίτι του.  
Εκείνο που με εντυπωσίασε αμέσως ήταν η τεράστια βιβλιοθήκη με τρεις 

σειρές βιβλίων σε κάθε ράφι της που δεσπόζει στο σαλόνι του.
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Ερωτηματικά 
από την 
παραίτηση 
Αντιδημάρχου 
στην Ηλιούπολη

Το πρώτο «πλήγµα» µετρά η δηµοτική αρ-
χή του Στάθη Ψυρρόπουλου στην Ηλιούπο-
λη, µετά την ξαφνική απόφαση του αντιδη-
µάρχου καθαριότητας Νίκου Καραβαγγέλη 
να παραιτηθεί, προτού καν συµπληρώσει τε-
τράµηνο στο πόστο του.

Ο κ. Καραβαγγέλης είχε αναλάβει το 
κρίσιµο πόστο της διαχείρισης του «γκαράζ» 
του ∆ήµου. Σύµφωνα µε πληροφορίες, ο κ. 

Καραβαγγέλης δήλωσε την παραίτησή του 
για προσωπικούς λόγους. Την είδηση έκα-
νε γνωστή ο ∆ήµαρχος Ηλιούπολης, ο οποί-
ος ενηµέρωσε τους εργαζόµενους στον το-
µέα καθαριότητας. Ο κ. Καραβαγγέλης είχε 
προεκλογικά ενταχθεί στην παράταξη του κ. 
Ψυρρόπουλου και εκλέχθηκε στο δηµοτικό 
συµβούλιο για πρώτη φορά, λαµβάνοντας 
258 σταυρούς προτίµησης. 

MyCoast: Οι πολίτες 
ελέγχουν τις παραλίες

Μ
έσω της νέας 
ψ η φ ι α κ ή ς 
εφαρµογής 
«MyCoast», 

οι πολίτες θα µπορούν 
να ελέγχουν αν στις 
παραλίες, σ τ ις οποί-
ες βρίσκονται, τηρείται 
η νοµιµότητα των όρων 
παραχώρησης και να 
υποβάλλουν σχετική 
καταγγελία σε περιπτώ-
σεις υπέρβασης των πα-
ραχωρήσεων ή αυθαί-
ρετης κατάληψης. Σε 
επόµενη φάση µε την 
ενσωµάτωση εργαλείου 
Τεχνητής Νοηµοσύνης η 
νοµιµότητα θα ελέγχεται 
αυτόµατα από τα πληρο-
φοριακά συστήµατα. Η 
εφαρµογή «MyCoast» 
είναι διαθέσιµη δωρεάν 

και είναι ιδιαίτερα απλή 
και φιλική. 

Πιο συγκεκριµένα, 
οι πολίτες: Ανοίγουν την 
εφαρµογή και ενεργο-
ποιούν το GPS του κι-
νητού τους. Εντοπίζουν 
την περιοχή ενδιαφέρο-
ντός τους στο χάρτη και 
εµφανίζεται στην οθόνη 

της συσκευής τους το πο-
λύγωνο της παραχώρη-
σης. Επιλέγοντας το πο-
λύγωνο εµφανίζονται τα 
στοιχεία της, δηλαδή η 
τοποθεσία, η έναρξη και 
η λήξη της παραχώρη-
σης, χρήση, το εµβαδόν 
κ.α. Σε περίπτωση που 
διαπιστώσουν αυθαίρε-

τη κατάληψη έκτασης ή 
και παρακώλυση ελεύ-
θερης πρόσβασης, µπο-
ρούν µέσω της εφαρµο-
γής να υποβάλουν τις 
προαναφερόµενες κα-
ταγγελίες. Οι καταγγελί-
ες µπορούν να υποβλη-
θούν τόσο ανώνυµα, όσο 
και επώνυµα.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Σταθερή και πολύτιµη 
αξία στο σχήµα των 
επαφών Μητσοτάκη – 
Ερντογάν. Ο έµπειρος 
Υπ.Εξ., έχει γνώση 
της κατάστασης που 
πάντοτε απαιτεί λεπτούς 
χειρισµούς.

Έθεσε µέσα στην 
Κωνσταντινούπολη το 
ζήτηµα της µετατροπής 
της Μονής της Χώρας σε 
τζαµί. Το καλό να λέγεται 
και να γράφεται…

Γιώργος 
Γεραπετρίτης

Χάρης 
∆ούκας

Ισοσκελισµένος µετά από 9 χρόνια ο 
προϋπολογισµός του ∆ήµου Αχαρνών
Ισοσκελισµένο προϋπολογισµό, µετά από 9 χρόνια, ψήφι-
σε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Αχαρνών στην πρόσφατη συνε-
δρίασή του. Πρόκειται για τον πρώτο προϋπολογισµό µετά 
το 2015, όταν ο ∆ήµος υπάχθηκε στο Παρατηρητήριο Οικο-
νοµικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ, που το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
ενέκρινε έναν προϋπολογισµό ρεαλιστικό, υλοποιήσιµο, µε 
ισοσκελισµένα έσοδα και δαπάνες, ανταποκρινόµενο πλή-
ρως στις ανάγκες αυτής της δύσκολης οικονοµικά περιόδου.

«Σε µια δύσκολη οικονοµική συγκυρία που οι δήµοι 
έχουν επιφορτιστεί µε πρόσθετες δαπάνες ενώ η κρατική 
χρηµατοδότηση έχει µειωθεί, παίρνουµε µια µεγάλη από-
φαση. Να στηριχθούµε στις δυνάµεις µας και να προχωρή-
σουµε µε σίγουρα και σταθερά βήµατα στην ανάπτυξη και 
την πρόοδο. Θα πορευτούµε µε υπευθυνότητα και σοβαρό-
τητα ώστε να προσφέρουµε στους δηµότες µας όσα ο τόπος 
µας δικαιούται και αξίζει», τόνισε χαρακτηριστικά ο ∆ήµαρ-
χος, Σπύρος Βρεττός.
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

Τ
ην ισχυρή βούλησή του 
για την αναβάθµιση των 
Μητροπολιτικών Πάρ-
κων της Περιφέρειας Ατ-

τικής µέσα από ένα ολιστικό σχέδιο, 
προϋπολογισµού 43 εκατ. ευρώ, κα-
θώς και την πλήρη αισθητική και 
λειτουργική αναβάθµιση όλων των 
χώρων πρασίνου, ώστε να αποδο-
θούν στους πολίτες ως πραγµατικά 

δηµόσιοι χώροι, ανέλυσε ο Περιφε-
ρειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς.

Ξεκινώντας από τη διαπίστωση 
ότι τα περιαστικά άλση και τα πάρ-
κα της πρωτεύουσας «έχουν παρα-
δοθεί στην αυθαιρεσία και την αδια-
φορία», ο Περιφερειάρχης δηλώνει 
αποφασισµένος για τη διάσωση και 
την αναβάθµισή τους. «Η ιδέα της 
µητροπολιτικής Αττικής δεν µπορεί 

παρά να οδηγεί στη µητροπολιτική 
διαχείριση των χώρων πρασίνου», 
τονίζει ο κ. Χαρδαλιάς, υπογραµ-
µίζοντας ότι εκπονείται µια Ολι-
στική Μελέτη µε εξασφαλισµένο 
προϋπολογισµό άνω των 43 εκατ. 
ευρώ, ώστε τα πάρκα να αποδο-
θούν ξανά στους πολίτες και να 
διασφαλιστεί η µακροπρόθεσµη 
βιωσιµότητά τους:

Αποφασισµένος να κλιµακώσει τον αγώ-
να του, υπέρ της διασφάλισης της ελεύθερης 
πρόσβασης των πολιτών στο παραλιακό µέτω-
πο και την προστασία της κοινής ησυχίας των 
κατοίκων πέριξ της Πλατείας Νερού, εµφανίζε-
ται ο δήµαρχος Καλλιθέας Κώστας Ασκούνης.

Μετά µάλιστα, τη µηνυτήρια αναφορά, που 
κατέθεσε κατά παντός υπευθύνου ενώπιον του 
κ. Εισαγγελέως Πρωτοδικών Αθηνών, ο δή-
µαρχος Καλλιθέας αποδεικνύει µε πράξεις, 
πως το συγκεκριµένο ζήτηµα είναι πρώτο στην 
ατζέντα της δηµοτικής του αρχής. «Για το ∆ήµο Καλλιθέας, η διασφά-
λιση της απρόσκοπτης πρόσβασης των δηµοτών µας στον τελευταίο 
µεγάλο ελεύθερο χώρο της πόλης µας και φυσικά η διασφάλιση ενός 
ήσυχου και πολιτισµένου περιβάλλοντος είναι πρωταρχικής σηµασί-
ας», υπογραµµίζει ο Κώστας Ασκούνης.

Συνεχίζει το «σκληρό ροκ» ο δήµαρχος 
Καλλιθέας για την Πλατεία Νερού

∆ήµος Λυκόβρυσης – Πεύκης: Σφαγή για τα… 200 αρνιά 
Μετρούν αρνιά στο δήµο Λυκόβρυσης – Πεύκης και 
βρήκαν µία καλή αφορµή να κοντραριστούν τις ηµέρες 
του Πάσχα. Πιο συγκεκριµένα, όλα ξεκίνησαν όταν 
η διοίκηση ανακοίνωσε ότι σκοπεύει να διοργανώσει 
Πασχαλινό γλέντι στο οποίο θα σουβλίσουν 200 αρ-
νιά. Αφού περνούσαν οι µέρες διαπίστωσαν πως κά-

τι τέτοιο δεν είναι εύκολο να συµβεί και άρχισαν να το 
µαζεύουν. Η αρµόδια για αυτή την εκδήλωση Μαρίνα 
Πατούλη δήλωσε ότι τελικά τα αρνιά που είχε υποσχε-
θεί για τους δηµότες του την Κυριακή του Πάσχα δεν 
θα είναι, τελικά, 200 αλλά «30,40,50».

Έτσι, όταν οι παρατάξεις της αντιπολίτευσης αντέ-
δρασαν, µε ανακοινώσεις κατήγγειλαν ότι ο δήµαρχος 
Λυκόβρυσης – Πεύκης, Μάριος Ψύχαλης, τους αντι-
µετώπισε µε ειρωνείες, καλώντας τους «να κάνουµε 
προκρατήσεις για να εξυπηρετηθούµε» και διαβεβαι-
ώνοντάς τους ότι «θα φύγουµε χορτάτοι!». Αποτέλε-
σµα, να αποχωρήσουν και η συνεδρίαση να τιναχτεί 
«στον αέρα».

∆ίνει µάχες για τους 
Εβρίτες. 785 εκατ. € 
δόθηκαν στους αγρότες. 
Συµβάλλει στην ενίσχυση 
κρατικής αρωγής και στις 
τουριστικές επιχειρήσεις 
της περιοχής.

Ακόµη και µε 
«φωνητική εντολή» 
λειτουργούν πια τα ΑΙ 
εργαλεία του δηµοσίου 
λύνοντας κυριολεκτικά 
τα χέρια του πολίτη. Το 
πιστώνεται!

Στην Κοµοτηνή, 
το Σάββατο, ο 
υπουργός Υποδοµών 
και Μεταφορών. 
Προηγήθηκαν η ∆ράµα 
και η Καβάλα. Στην πρώτη 
γραµµή. Στο πεδίο και όχι 
στο γραφείο. 

Σταύρος 
Κελέτσης

Κωνσταντίνος 
Κυρανάκης

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Ο Γραµµατέας της Αποκεντρωµέ-
νης ∆ιοίκησης Αττικής, κ. Γρηγόρης 
Ζαφειρόπουλος έκανε αποδεκτή 
την προσφυγή κατά της απόφασης 
που έλαβε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
Πεντέλης, στη συνεδρίαση της 11ης 
Μαρτίου, περί αποχώρησης του ∆ή-
µου από το Σύνδεσµο Προστασί-
ας και Ανάπλασης του Πεντελικού 
(ΣΠΑΠ). Έτσι, ο κ. Ζαφειρόπουλος 
όπως έκανε αποδεκτή και την αντίστοιχη προσφυγή κατά των 
εκλογών στον ΣΠΑΠ, έδωσε «Σολοµώντεια» λύση, κάνοντας 
αποδεκτή και την προσφυγή που υπέγραψαν η πρώην δήµαρχος 
Πεντέλης και επικεφαλής της µείζονος µειοψηφίας («ΣΥΜΠΟ-
ΛΙΤΕΙΑ») ∆ήµητρα Κεχαγιά, µαζί µε 10 ακόµα δηµοτικούς συµ-
βούλους, µε αιτιολογικό ότι, «το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου 
Πεντέλης συνήλθε σε ειδική συνεδρίαση µε κατεπείγοντα χαρα-
κτήρα, χωρίς, ωστόσο, να δικαιολογείται µε την πρόσκληση της 
συνεδρίασης ο κατεπείγον χαρακτήρας αυτής»!

«Σολοµώντεια» λύση από τον Γ. 
Ζαφειρόπουλο για τις εκλογές του ΣΠΑΠΑποφασισμένος 

για τη διάσωση 
των Μητροπολιτικών 
Πάρκων ο Ν. Χαρδαλιάς
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Π
ηγαίνον τας πίσω 
στο 2022, ήταν ο τό-
τε Βρετανός πρω-
θυπουργός Μπόρις 

Τζόνσον που τορπίλισε τις δια-
πραγµατεύσεις, καθώς ήθελε να 
διατηρηθεί το ουκρανικό στην επι-
καιρότητα επιδιώκοντας την πολι-
τική του επιβίωση, εν µέσω των 
προσωπικών του σκανδάλων. Ο 
πρόεδρος Πούτιν επεσήµανε µά-
λιστα ότι οι συζητήσεις διακόπη-
καν, όταν ο Τζόνσον παρέδωσε εκ 
µέρους του «αγγλοσαξονικού κό-
σµου» την εντολή στο Κίεβο να 
«πολεµήσει τη Ρωσία µέχρι να επι-
τευχθεί η νίκη και η Ρωσία να υπο-

στεί µια στρατηγική ήττα».
Υπενθυµίζεται ότι ήδη από τις 

30 Μαρτίου 2022, ο Τζόνσον δή-
λωνε: «Πρέπει να συνεχίσουµε 
και να εντείνουµε τις κυρώσεις 
µέχρι να φύγουν όλα τα ρωσικά 
στρατεύµατα από την Ουκρανία», 
δείχνοντας ότι ποτέ δεν ενδιαφε-
ρόταν για την επίτευξη ειρήνης. 
∆έκα µέρες αργότερα, ο τότε Βρε-
τανός πρωθυπουργός έφτανε στο 
Κίεβο, όντας ο πρώτος ξένος ηγέ-
της που το επισκεπτόταν, µετά την 
αποχώρηση των ρωσικών δυνάµε-
ων από την πολιορκία της ουκρα-
νικής πρωτεύουσας.

Κατά τη διάρκεια της επίσκε-

ψης, ο Τζόνσον είπε στον Ου-
κρανό πρόεδρο ότι «οποιαδήποτε 
συµφωνία µε τον Πούτιν θα ήταν 
άθλια». «Θα ήταν νίκη γι’ αυτόν, 
αν του δώσετε κάτι. Αυτό απλώς 
θα το κρατήσει και µετά προετοι-
µαστείτε για την επόµενη επίθε-
σή του». Αν και η ∆ύση αρνείται 
κατηγορηµατικά ότι ο Τζόνσον 
είναι υπεύθυνος για την κατάρ-
ρευση των διαπραγµατεύσεων, ο 
Ντανίντ Αρακάµια, ο κοινοβου-
λευτικός ηγέτης του κόµµατος του 
Ζελένσκι και αρχηγός της πρώτης 
ουκρανικής αντιπροσωπείας που 
συναντήθηκε µε Ρώσους αξιωµα-
τούχους λίγες µέρες µετά την έναρ-

ξη του πολέµου, είπε σε συνέντευ-
ξη το φθινόπωρο του 2023, ότι ο 
Βρετανός πρώην πρωθυπουργός 
πίεζε για το τέλος των διαπραγµα-
τεύσεων και ζητούσε πόλεµο.

Το µοιραίο λάθος
«Όταν επιστρέψαµε από την Κων-
σταντινούπολη ο Τζόνσον ήρθε 
στο Κίεβο και µας είπε ότι δεν θα 
πρέπει να υπογράψουµε απολύ-
τως τίποτα µε τους Ρώσους, πρέ-
πει να συνεχίσουµε να αγωνιζό-
µαστε», αποκάλυψε ο Αρακάµια. 
Εν τέλει, τα ξένα συµφέροντα εξα-
φάνισαν κάθε δυνατότητα των Ου-
κρανών να διαπραγµατευτούν µε 

κάποιους ευνοϊκούς όρους. Όπως 
επισηµαίνει το περιοδικό Foreign 
Affairs, η ∆ύση δεν ενδιαφερόταν 
ποτέ για την επίτευξη ειρήνης και 
ήταν γεµάτη αλαζονεία και πίστη 
ότι θα µπορούσε να αναγκάσει τη 
Ρωσία να υποταχθεί στις απαιτή-
σεις της µέσω του πολέµου και του 
οικονοµικού καταναγκασµού. ∆ύο 
χρόνια µετά, η ∆ύση βλέπει το µοι-
ραίο λάθος της, καθώς η Ρωσία 
ανθίζει οικονοµικά και επεκτείνε-
ται εδαφικά ενώ η ίδια αντιµετω-
πίζει αδιέξοδα. Το βαρύτερο τίµη-
µα βέβαια το πληρώνει το θύµα, 
η Ουκρανία, που δεν θα είναι πο-
τέ η ίδια.
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Συγκλονιστικές είναι οι αποκαλύψεις του Foreign 
Affairs για τη χαµένη ευκαιρία µίας ειρήνης στην 
Ουκρανία µέσω των διαπραγµατεύσεων, που είχαν 
αρχίσει το 2022, λίγες µέρες µετά την έναρξη της 
ειδικής στρατιωτικής επιχείρησης της Ρωσίας. Όπως 
γίνεται φανερό από το δηµοσίευµα, που είναι προϊόν 
εξαντλητικής έρευνας, η ∆ύση δεν επιθυµούσε ποτέ 
τη διεξαγωγή διαπραγµατεύσεων για ειρήνευση στην 
Ουκρανία και αντ’ αυτού πρόσφερε στον πρόεδρο 
Ζελένσκι αυξηµένη στρατιωτική βοήθεια. ∆ύο χρόνια 
µετά, είναι προφανές πως η ∆ύση µετανιώνει 
που παρεµπόδισε την επίτευξη ειρήνης, 
καθώς η Ρωσία άντεξε στις πρωτοφανείς 
δυτικές κυρώσεις, ενώ βγαίνει 
πιο ισχυρή απ’ αυτόν τον αχρείαστο 
πόλεµο.

που παρεµπόδισε την επίτευξη ειρήνης, 
καθώς η Ρωσία άντεξε στις πρωτοφανείς 

πιο ισχυρή απ’ αυτόν τον αχρείαστο 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

ΜΕΓΑ ΛΑΘΟΣ 
ο τορπιλισμός
της συμφωνίας
ειρήνευσης
στην Ουκρανία
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Οι άμεσες και έμμεσες επεμβά-
σεις της Ουάσιγκτον ανά τον κό-
σμο, υπαγορευόμενες από τους 
Νεοσυντηρητικούς και από τα 
συμφέροντα του στρατιωτικό-βιο-
μηχανικού συμπλέγματος, έχουν 
διαχρονικά αρνητικά αποτελέ-
σματα για τα αμερικανικά συμφέ-
ροντα. Παρ’ όλα αυτά αυτή η τάση 
παραμένει η κυρίαρχη ιδεολογία 
που αποσκοπεί στη διατήρηση της 
αμερικανικής ηγεμονίας. Οι εξε-
λίξεις στην Ουκρανία τείνουν να 
επιβεβαιώσουν αυτόν τον κανόνα.

Συγκεκριμένα, οι εξελίξεις 
επί του πεδίου δεν δικαιώνουν τις 
προσδοκίες. Οι κυρώσεις κατά 

της Ρωσίας, οδήγησαν τη Μόσχα 
στην αγκαλιά του Πεκίνου, γεγο-
νός αντίθετο στα συμφέροντα της 
Ουάσιγκτον. Επίσης οι στενότερες 
σχέσεις της Ρωσίας με το Ιράν και 
τη Βόρειο Κορέα έχουν συνέπειες, 
τις οποίες οι ΗΠΑ θα βρουν μπρο-
στά τους. Πρόσφατα ο Αμερικα-
νός υπουργός Εξωτερικών Άντο-
νι Μπλίνκεν δήλωσε: «Βλέπουμε 
να χρησιμοποιούνται τεχνολογί-
ες στον ρωσικό αμυντικό τομέα, οι 
οποίες προέρχονται από τη Βόρεια 
Κορέα, το Ιράν και την Κίνα», προ-
σθέτοντας: «αυτό προκαλεί ιδιαίτε-
ρη ανησυχία στην Ουάσιγκτον και 
τους συμμάχους της στην Ευρώπη».

Εξωτερική πολιτική
για τρεις
Στην ιστορική διαδρομή, οι σχέ-
σεις της Ρωσίας, του Ιράν και της 
Κίνας ήταν λιγότερο φιλικές, συ-
χνά ανακατεύονταν ο ένας στα χω-
ράφια του άλλου και διαγκωνίζο-
νταν για τον έλεγχο των εμπορικών 
δρόμων της Ασίας. Ο πόλεμος στην 
Ουκρανία σύσφιξε τους δεσμούς 
τους, εξαιτίας του κοινού εχθρού. 
Οι τρεις τους τώρα προωθούν μια 
κοινή εξωτερική πολιτική, απότοκο 
της οποίας είναι η εκκόλαψη ενός 
πολυπολικού κόσμου, βασιζόμε-
νου σε ισχυρούς οικονομικούς δε-
σμούς, που θα αποτελούν τη βάση 
της συμμαχίας. Για την Αμερική και 
τους συμμάχους της, όλο αυτό είναι 
εφιάλτης, που οι ίδιοι προκάλεσαν. 
Ένας ακμάζων αντιδυτικός άξονας 
θα μπορούσε να αποφεύγει τις κυ-
ρώσεις, να κερδίζει πολέμους και 
να στρατολογεί κι άλλους παίκτες. 
Οι ΗΠΑ προειδοποιούν επίσης 
εδώ και μήνες για την εμβάθυνση 
των στρατιωτικών σχέσεων μεταξύ 
Μόσχας και Τεχεράνης. Η συνερ-
γασία αυτή είναι προφανώς επιζή-
μια για την Ουκρανία, ενώ εγείρει 
ανησυχίες στους γείτονες του Ιράν.

Η βαθύτερη στρατηγική εταιρι-
κή σχέση μεταξύ Μόσχας και Τε-
χεράνης ανησυχεί τις ΗΠΑ και το 
Ισραήλ. Η Τεχεράνη προμήθευσε 
τη Ρωσία μεταξύ άλλων, με μεγά-
λο αριθμό βαλλιστικών πυραύλων 
και με μη επανδρωμένα αεροσκά-
φη Shahed. Σε αντάλλαγμα, σύμ-
φωνα με επαναλαμβανόμενες αμε-
ρικανικές κατηγορίες, η Τεχεράνη 
επιδιώκει να αποκτήσει τεχνολογία 
από τη Ρωσία για την κατασκευή 
πυρηνικών όπλων και πυραύλων.

Βέβαια, η Τεχεράνη υπογράμ-
μισε ότι οι ΗΠΑ δεν έχουν στοιχεία 
για να στηρίξουν τους ισχυρισμούς 
τους και επισήμανε ότι οι σχέσεις 
Ιράν-Ρωσίας είναι απολύτως «δια-
φανείς» και σύμφωνες με τους διε-
θνείς κανόνες. Εν τω μεταξύ ο σύμ-

βουλος Εθνικής Ασφαλείας του 
Λευκού Οίκου Τζέικ Σάλιβαν ανα-
κοίνωσε κυρώσεις σε βάρος τριών 
ρωσικών ινστιτούτων, με την κατη-
γορία ότι παρέχουν πυραυλική ή 
πυρηνική βοήθεια στο Ιράν.

Μεγάλη ανησυχία προκαλεί 
η νέα εκτόξευση κατασκοπευτι-
κού δορυφόρου της Βόρειας Κο-
ρέας, η οποία όπως ανέφερε η Πι-
ονγκγιάνγκ ενισχύει την ικανότητα 
στόχευσης. Έως τώρα, η Βόρεια 
Κορέα είχε αναπτύξει ένα ισχυρό 
οπλοστάσιο πυραύλων, αλλά δεν 
διέθετε ικανότητα απομακρυσμέ-
νης αναγνώρισης για τον εντοπι-
σμό, την παρακολούθηση και την 
επίθεση εναντίον στρατιωτικών 
στόχων των ΗΠΑ, της Νότιας Κο-
ρέας και της Ιαπωνίας.

Οι δυνατότητες του δορυφό-
ρου, καθώς και το αν ενσωμα-
τώνει ρωσική τεχνολογία, παρα-
μένουν άγνωστες. Είναι πιθανό 
η Ρωσία να παρείχε τεχνολογία 
για τη βελτίωση των δυνατοτήτων 
εκτόξευσης δορυφόρων της Βόρει-
ας Κορέας σε αντάλλαγμα για τις 
αποστολές τεράστιων ποσοτήτων 
πυρομαχικών πυροβολικού από 
την Πιονγκγιάνγκ στη Μόσχα. 
Κατά τη διάρκεια του ταξιδιού του 
Κιμ Τζονγκ-Ουν στο Βλαδιβοστόκ 
τον Σεπτέμβριο του 2023, ο Πρόε-
δρος Πούτιν άφησε ανοιχτό το ζή-
τημα αυτό.

Ουκρανία: Το 
αμερικάνικο στρατιωτικο-
βιομηχανικό σύμπλεγμα
Δυστυχώς, το πολιτικό κατεστημέ-
νο των ΗΠΑ, δεν φαίνεται να μα-
θαίνει από την ιστορία. Επαναλαμ-
βάνει τα ίδια λάθη, επιδιώκοντας 
να διατηρήσει την ηγεμονική του 
θέση στο παγκόσμιο γίγνεσθαι. Η 
πολιτική της Ουάσιγκτον στην ου-
κρανική κρίση και η κατ’ ουσίαν 
χωρίς όρους στρατιωτική υποστή-
ριξή της στο Ισραήλ, δημιούργησε 
συμμαχίες, καθώς επίσης ρηγμά-

τωσε περαιτέρω τις σχέσεις της με 
τον αραβικό κόσμο.

Αντίθετα η σύγκρουση στην 
Ουκρανία είναι… big business για 
τους αμερικανικούς εργολάβους 
άμυνας, τους λεγόμενους “Big 
Five”, στέλνοντας τις μετοχές τους 
σε δυσθεώρητα ύψη και εκτινάσ-
σοντας τα κέρδη τους. Στη γεωπο-
λιτική όμως σκακιέρα, η συνεργα-
σία Ρωσίας-Κίνας-Ιράν-Βορείου 
Κορέας και οι επιπτώσεις που αυ-
τή θα επιφέρει στο διεθνές σύστη-
μα, είναι τα επίχειρα μίας αμετρο-
επούς ηγεμονικής πολιτικής. Η 
βοήθεια στην αντιμετώπιση των 
δυτικών κυρώσεων και η παρο-
χή όπλων στη Ρωσία δεν έγινε 
άνευ ανταλλαγμάτων. Όπως φαί-
νεται η Μόσχα παρείχε στρατιωτι-
κή και τεχνολογική υποστήριξη ως 
αντιπαροχή, με ό,τι αυτό θα σημά-
νει μελλοντικά για τα αμερικανικά 
στρατηγικά συμφέροντα. Το γεγο-
νός αυτό προκαλεί επίσης ανησυ-
χία και σε χώρες της ευρύτερης πε-
ριοχής.

Συνοψίζοντας, η αλαζονεία της 
αμερικανικής ηγεσίας και το στρα-
τιωτικο-βιομηχανικό σύμπλεγμα, 
ώθησαν τις εξελίξεις σε αδιέξοδο. 
Αντί να προκριθεί η συνύπαρξη με 
τη Μόσχα, ώστε η Ουάσιγκτον να 
στραφεί στον Ινδοειρηνικό, επελέ-
γη ο πόλεμος δια αντιπροσώπου 
με στόχο, την στρατιωτική και οι-
κονομική αποδυνάμωση της Ρω-
σίας. Ο δεύτερος στόχος ήταν η 
διάρρηξη των σχέσεων της Ευρώ-
πης (κυρίως της Γερμανίας) με τη 
Ρωσία, καθώς οι σχέσεις αυτές θα 
περιόριζαν την αμερικανική επιρ-
ροή στην ευρωπαϊκή ήπειρο, με 
απώτερο φόβο να επαληθευτεί η 
ρήση του Μπρεζίνσκι: «Το μεγάλο 
γεωστρατηγικό παιχνίδι του εικο-
στού πρώτου αιώνα, σαν μια πα-
τρίδα σκάκι, θα παιχτεί στην περι-
οχή της Ευρασίας. Όποιος ελέγχει 
την περιοχή αυτή, θα ελέγξει και 
τις παγκόσμιες εξελίξεις». 

Όπως επισημαίνει το περιοδικό Foreign Affairs, η Δύση 
δεν ενδιαφερόταν ποτέ για την επίτευξη ειρήνης και ήταν γεμάτη αλαζονεία 

και πίστη ότι θα μπορούσε να αναγκάσει τη Ρωσία να υποταχθεί στις απαιτήσεις 
της μέσω του πολέμου και του οικονομικού καταναγκασμού. 

Δύο χρόνια μετά, η Δύση βλέπει το μοιραίο λάθος της.

ΑΝΑΛΥΣΗ/



Ε
πιστήµονες που έχουν 
ασχοληθεί ενδελε-
χώς µε το πολυπαρα-
γοντικό αυτό θέµα, 

όπως κοινωνιολόγοι και ψυ-
χολόγοι υποστηρίζουν ότι έχει 
αποδειχθεί ότι, ο χαλαρός έλεγ-
χος  στο πλαίσιο της οικογένει-
ας και η έλλειψη επικοινωνί-

ας, ανάµεσα στον γονιό και στο 
παιδί, ευνοούν και αυτά την πα-
ραβατικότητα. 

Ενδυνάµωση
των εκπαιδευτικών
Ο  νόµος 5029/2023 «Ζούµε Αρ-
µονικά ΜΑΖΙ, Σπάµε τη Σιωπή», 
που έγινε γνωστός πρόσφατα λό-

γω της λειτουργίας της ψηφιακής 
πλατφόρµας σχετικά µε ανώνυµη 
και επώνυµη αναφορά περιστατι-
κών ενδοσχολικής βίας και εκφο-
βισµού, έχει ως αντικείµενο όχι 
µόνο τις καταχωρήσεις των περι-
στατικών και την καταστολή µέσω 
της διαδικασίας αυτής, αλλά επί-
σης και την ανάπτυξη δράσεων 

και προγραµµάτων για την πρόλη-
ψη και αντιµετώπιση των περιστα-
τικών ενδοσχολικής βίας και εκ-
φοβισµού.

Στο πλαίσιο λοιπόν της πρόλη-
ψης, η δηµιουργία καταρχήν κλί-
µατος εµπιστοσύνης και ασφάλει-
ας από τους καθηγητές µέσα στα 
σχολεία είναι αναγκαία. Η στά-

Ως κοινωνία είµαστε 
πολύ πίσω στην 
ενσυναίθηση και αυτό 
το συναντάµε και στη 
σχολική κοινότητα.
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Tης Νανάς Παπαδογεωργάκη
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& ∆ιαπραγµατεύτρια
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Η παραβατικότητα στην εποχή 
της γρήγορης διεκπεραίωσης 

Η παραβατική συµπεριφορά αποτελεί ένα πολυδιάστατο πρόβληµα και η αιτία που οδηγεί στην εκδήλωσή 
της οφείλεται σε πολλούς παράγοντες. Οι πιο σηµαντικοί από αυτούς αφορούν στην οικογένεια,

στην αλλαγή στη φύση της οικογένειας, όπως οι εργασιακές απαιτήσεις που βιώνουν οι γονείς και
οι πολλές ώρες απουσίας από το σπίτι, οι κακές πρακτικές στη διαχείριση της οικογένειας, όπως η πληµµελής 

παρακολούθηση των παιδιών, οι υπερβολικά χαλαροί ή υπερβολικά αυστηροί γονείς, η δυσαρµονική 
συµβίωση των γονέων, η υπερπροσφορά υλικών αγαθών προς τα παιδιά και πολλοί άλλοι

λόγοι όπως η κακή χρήση του διαδικτύου, το άγχος, η ενδοοικογενειακή βία. 



ση των εκπαιδευτικών στα θέµατα 
του εκφοβισµού και της βίας πρέ-
πει να γίνεται γνωστή στους µα-
θητές από την αρχή της σχολικής 
χρονιάς, έτσι ώστε, όταν συµβούν 
τα περιστατικά, τα παιδιά να νιώ-
σουν ότι περιβάλλονται στο σχο-
λείο από εκπαιδευτικούς µε εν-
συναίθηση. Ως κοινωνία είµαστε 
πολύ πίσω στην ενσυναίθηση και 
αυτό το συναντάµε και στη σχολι-
κή κοινότητα. Είµαστε στην επο-
χή της γρήγορης διεκπεραίωσης 
των πραγµάτων. Οι εκπαιδευτι-
κοί είναι µονίµως επιφορτισµένοι 
να ολοκληρώσουν το ηµερήσιο 
πρόγραµµα, να λογοδοτήσουν για 
τους χρόνους τους και τέλος να πά-
νε στο επόµενο τρίµηνο ή τετράµη-
νο µε βάση και το πρόγραµµα του 

Υπουργείου Παιδείας. Τα σχολεία 
όµως έχουν ανάγκη από διεπιστη-
µονική στελέχωση. Η ουσιαστική 
στελέχωση των σχολείων αφορά 
όχι µόνο σε συνεδρίες µε ψυχο-
λόγους, που σε κάθε περίπτωση 
δεν επαρκούν, αλλά και στη στή-
ριξη όλης της εκπαιδευτικής κοινό-
τητας από  ειδικούς επιστήµονες, 
όπως κοινωνιολόγους, διαµεσολα-
βητές, εγκληµατολόγους, ψυχολό-
γους κλπ

Σκοπός των ενηµερώσεων αυ-
τών είναι να κατανοήσουν οι διευ-
θυντές των σχολείων αλλά και 
το σύνολο των εκπαιδευτικών τα 
οφέλη της υιοθέτησης ενός προ-
γράµµατος σχολικής διαµεσολά-
βησης, καθώς και να ενηµερω-
θούν για τους τρόπους πρόληψης 

συγκρούσεων µέσα στη σχολική 
κοινότητα. Όλες οι πρωτοβουλίες 
ξεκινούν από τους διευθυντές των 
σχολείων. Υπάρχουν διευθυντές 
σχολείων που δείχνουν επιφύλα-
ξη να εκκινήσουν τέτοια προγράµ-
µατα µε το επιχείρηµα ότι «εµείς 
δεν αντιµετωπίζουµε φαινόµενα 
συγκρούσεων και εκφοβισµού 
στο σχολείο µας». Η απάντηση 
µας είναι ότι  η εφαρµογή προ-
γραµµάτων συγκρούσεων γίνεται 
στα σχολεία κατεξοχήν στα πλαί-
σια πρόληψης και σιγά σιγά η πρό-
ληψη µετατρέπεται σε κουλτούρα.

Εκτιµάται πάντως ότι το κλειδί 
στη σχέση εκπαιδευτικού – µαθη-
τή είναι σε µεγάλο βαθµό η ενσυ-
ναίσθηση. Είναι πολύ σηµαντικό ο 
εκπαιδευτικός να είναι προσεκτι-
κός και να παρατηρεί. Οι εκπαι-
δευτικοί  πρέπει να είναι σε επα-
γρύπνηση σε όλους τους χώρους 
του σχολείου, καθώς τα περιστατι-
κά εκφοβισµού σηµειώνονται κυ-
ρίως σε απόµερα µέρη, ενώ ο εκ-
φοβισµός  γίνεται µέσω κινητών 
τηλεφώνων ή/και διαδικτύου, 
ακόµα και την ώρα του µαθήµατος. 

Tρόποι πρόληψης
Σχολική ∆ιαµεσολάβηση (ή αλ-
λιώς η διαµεσολάβηση συνοµη-
λίκων). Οι ίδιοι οι µαθητές εκπαι-
δεύονται ως διαµεσολαβητές και 
µε ειδικές δεξιότητες επικοινωνί-
ας και διαλόγου, ως ουδέτεροι και 
αµερόληπτοι τρίτοι, χωρίς να κρί-
νουν και να κατακρίνουν τους δι-
αφωνούντες – συµµαθητές τους, 
τους βοηθούν να επιλύσουν τη δι-
αµάχη/ σύγκρουση τους. 

Έτσι, λοιπόν συναντάµε εντός του 
σχολικού περιβάλλοντος συγκρού-
σεις :
� µεταξύ διευθυντών και εκπαιδευ-
τικών
� µεταξύ δύο  ή περισσότερων εκπαι-
δευτικών 
� µεταξύ εκπαιδευτικών και µαθητών 
� µεταξύ γονέων και εκπαιδευτικών
� µεταξύ δύο ή περισσότερων µαθη-
τών.

Οι έρευνες δείχνουν ότι µε την 
εφαρµογή προγραµµάτων σχολι-
κής διαµεσολάβησης, µειώνονται 
οι βίαιες αντικοινωνικές συµπερι-
φορές, οι τραυµατισµοί από καυγά-
δες και σπρωξίµατα µε συνέπεια και 

την αντίστοιχη µείωση του ποσοστού 
πειθαρχικών µέτρων και αποβολών.

Η πρόληψη και η αντιµετώπιση 
φαινοµένων βίας στις σχολικές µο-
νάδες, όπου έχει εφαρµοστεί στο πα-
ρελθόν, έχει κοµίσει θαυµάσια αποτε-
λέσµατα στα σχολεία,  υπαγορεύεται 
δε πλέον και από το πρόσφατο νόµο 
5029/2023 «Ζούµε Αρµονικά ΜΑΖΙ, 
Σπάµε τη Σιωπή», συνεπώς οι σχε-
τικές πρωτοβουλίες είναι επιτακτική 
ανάγκη να ξεκινήσουν άµεσα. 

Ποιοι ωφελούνται από προ-
γράµµατα επίλυσης συγκρούσεων 
στα σχολεία, όπως η σχολική διαµε-
σολάβηση; Όλα τα σχολεία µπορούν 
να επωφεληθούν από τη διαµεσολά-
βηση  σε όλα τα επίπεδα συγκρού-
σεων εντός της σχολικής κοινότητας. 

Πέρα δε από τα χαρακτηριστι-
κά της διαµεσολάβησης ως διαδι-
κασίας, η διαµεσολάβηση αποτελεί 
σπουδαίο µέσο απόκτησης της γνώ-
σης για την εκπαίδευση του πολίτη 
στη µετέπειτα ενήλικη ζωή του, προ-
σφέροντας στα παιδιά την κατάλλη-
λη εκπαίδευση για τη διαχείριση των 
συγκρούσεων και των κρίσεων που 
θα συναντήσουν στη ζωή τους. 
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Γκράφιτι σε κτίριο 
του οργανισµού 

για την σκλήρυνση 
κατά πλάκας 
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Ο θεσµός των ΤΟΣΠΠΑ και η συµµετοχή των 
πολιτών ως µέσο για περιορισµό της παραβατι-
κότητας στις γειτονιές αναδεικνύεται ιδιαίτερα 
σηµαντικός στις τοπικές κοινωνίες, όπως  ενδει-
κτικά στο ∆ήµο Παπάγου-Χολαργού, στο ∆ή-
µο Πειραιά, στο ∆ήµο Μεταµόρφωσης που ήδη 
λειτουργούν και παράγουν έργο. 

Περαιτέρω, στοχευµένες πρωτοβουλί-
ες όπως, αύξηση της επιτήρησης των παιδιών 
από την οικογένεια, υποστήριξη προγραµµάτων 
ενηµέρωσης προς τους γονείς αλλά και τους εκ-
παιδευτικούς και φυσικά, όρια στη χρήση του 
διαδικτύου από την οικογένεια, µπορούν να βο-
ηθήσουν στην µείωση της επίδειξης των παρά-
νοµων συµπεριφορών των ανηλίκων.

Η ποιοτική επαφή µε τα παιδιά µας και 
το γονεϊκό ενδιαφέρον χτίζουν γέφυρες επι-
κοινωνίας και καλλιεργούν µία κουλτούρα 
ασφάλειας και ηρεµίας τόσο µέσα στο σχο-
λείο αλλά και στο περιβάλλον της οικογένει-
ας. Την ίδια στιγµή, τα παιδιά πρέπει να είναι 
ενηµερωµένα για το πώς αντιµετωπίζονται τα 
περιστατικά εκφοβισµού. Η συνεργασία µε το 
σχολείο είναι απαραίτητη. Η ενίσχυση των 
µοντέλων ειρηνικής επίλυσης διαφορών και 
συγκρούσεων, όπως η σχολική διαµεσολάβη-
ση, θεωρείται σπουδαίος τρόπος διαχείρισης 
των συγκρούσεων που στοχεύει µεταξύ άλ-
λων και στη βελτίωση της ποιότητας της σχο-
λικής καθηµερινότητας των µαθητών. 

Σηµαντικές πρωτοβουλίες µπορούν να βοηθήσουν στο φαινόµενο της 
παραβατικότητας, όπως διοργάνωση εκδηλώσεων/δράσεων µε θέµα την 

πρόληψη παραβατικότητας ανηλίκων στη σύγχρονη εποχή, καθώς και ηµερίδες 
που διοργανώνονται και από του ∆ήµους, µέσω της λειτουργίας των Τοπικών 

Συµβουλίων Πρόληψης Παραβατικότητας (ΤΟΣΠΠΑ). 

Πρωτοβουλίες πρόληψης και ο ρόλος 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης



Σ
την προκειμένη περί-
πτωση εξελίχθηκε σε 
δύο χρονικές  φάσεις.  
Όταν ξέσπασε ο πόλε-

μος στη  Γάζα, μετά την επίθεση 
της  7ης  Οκτωβρίου  2023 της Χα-
μάς σε βάρος Ισραηλινών, το Ισρα-
ήλ  χορήγησε 2.800 διαπιστεύσεις 
σε ανταποκριτές, απαγορεύοντας 
τους  όμως την είσοδο στην εμπό-
λεμη Λωρίδα, παρά μόνο τη συμ-
μετοχή τους σε αυστηρά ελεγχόμε-
νες στρατιωτικές επιχειρήσεις.

Την  περασμένη  Κυριακή η 
κυβέρνηση Νεντανιάχου υπέγρα-
ψε το κλείσιμο των γραφείων του  
Καταριανού τηλεοπτικού σταθ-
μού  Al Jazeera στο  Ισραήλ, κατέ-
σχεσε τον εξοπλισμό μετάδοσης, 
απέκοψε το δίκτυο από τηλεγρα-
φικές και δορυφορικές εταιρίες 
μπλοκάροντας παράλληλα τους 
ιστότοπους του. Κρίθηκε ότι  οι 
δημοσιογράφοι ασκούν σφοδρή 
κριτική  για τους στρατιωτικούς 
χειρισμούς κι ως εκ τούτου η με-
τάδοση πληροφοριών  και σχολί-
ων συνιστά  εθνική απειλή.

Το βαρύ πλήγμα εναντίον 
της ελευθεροτυπίας και συνακό-
λουθα σε βάρος των  δημοκρα-
τικών θεσμών και του πλουραλι-
σμού, αποτελεί κρίκο στη μακρά 

αλυσίδα όσων επιδιώκουν με τη 
λογοκρισία και τις διαρκείς απα-
γορεύσεις να ποδηγετήσουν τις 
καταστάσεις, αποκρύπτοντας τις 
εφιαλτικές πτυχές της πραγματι-
κότητας.

Η  «τελική  επίθεση»  προα-
ναγγέλλεται καιρό, στο μεσοδιά-
στημα  όμως τουλάχιστον 35.000 
έχουν χάσει τη ζωή τους,  500.000 
έχουν μετακινηθεί προς τα  όμορα 
κράτη κι άλλοι τόσοι λιμοκτονούν 
στη Ράφα, τη νότια πλευρά της  
Γάζας, όπου το  Ισραήλ σχεδιά-
ζει -κατά τις φιλοκυβερνητικές δι-
αρροές- να μεταβιβάσει τον έλεγ-
χο του συνοριακού περάσματος 
σε  «ιδιωτική εταιρεία ασφαλείας 
η οποία απασχολεί πρώην επίλε-
κτους στρατιώτες των ΗΠΑ και ει-
δικεύεται στη διασφάλιση στρα-
τηγικών περιοχών στην Αφρική 
και τη Μέση Ανατολή». Λόγω 
της  καθολικής  «σιγής ασυρμά-
του» στην ενημέρωση, δεν πρό-
κειται να γίνει γνωστή η έκτα-
ση της σφαγής ενώ οι στρατιές 
των  μισθοφόρων θα γλιτώσουν 
τους πολιτικούς αξιωματούχους, 
ως είθισται, από τις  κατηγορίες 
για «εγκλήματα πολέμου».  Το 
οξύμωρο είναι πως οι εταίροι της   
κυβέρνησης του Τελ Αβίβ απει-

λούν με αποχώρηση εάν δεν  λη-
φθούν σκληρότερα  αντίποινα 
«ενθαρρύνοντας» τα ΜΜΕ στην 
προβολή των  θέσεων τους!     

Κατάλογος
Την ίδια στιγμή, στη γειτονική 
Τουρκία 9 δημοσιογράφοι φιλο-
κουρδικών  μέσων ενημέρωσης 
που είχαν συλληφθεί λίγο πριν 
από το  Πάσχα στην Άγκυρα, την 
Κωνσταντινούπολη και την Σαν-
λιούρφα, οδηγήθηκαν στις φυ-
λακές με κατηγορίες για τρομο-
κρατική δραστηριότητα, ενώ από 
το 2022 -όταν τέθηκε σε εφαρμο-
γή ο γνωστός και ως «νόμος λο-
γοκρισίας»  που  απαγορεύει «τη 
διάδοση παραπλανητικών πλη-
ροφοριών»- έχουν πραγματοποι-
ηθεί πάνω από 400 προσαγωγές  
δημοσιογράφων, πολλοί εκ των 

οποίων κρατήθηκαν ή κρατού-
νται  ακόμη.  Η ΜΚΟ  «Επιτρο-
πή για την  Προστασία των  Δη-
μοσιογράφων», αξιολογώντας τα 
όποια στοιχεία δημοσιοποιούνται 
κατέταξε πρόσφατα την Τουρκία, 
την Κίνα, τη Σαουδική Αραβία 
και την Αίγυπτο στην κορυφή της 
λίστας των χωρών όπου παρατη-
ρείται η πιο έντονη λογοκρισία. 

Βεβαίως από μια τέτοια κατα-
λογοποίηση δεν θα μπορούσε να  
λείπει η Ρωσία, ωστόσο οι διαθέ-
σιμες  αναφορές είναι ελάχιστες 
και προκύπτουν μόνο μέσα από  
δολοφονίες και… αιφνίδιους θα-
νάτους αντιφρονούντων. 

Τουρκία 
Από το καλοκαίρι του 2016 και την 
απόπειρα πραξικοπήματος κατά 
του Ερντογάν, η τουρκική κυβέρ-

νηση επιβάλλει κάθε τόσο απαγό-
ρευση ειδήσεων για «λόγους προ-
στασίας της εθνικής ασφάλειας». 
Το AKP βρίσκεται στην εξουσία 21 
χρόνια ήδη, ενώ από το 2011 κα-
ταγράφηκαν πάνω από 1.000 περι-
πτώσεις λογοκρισίας.  Πάνω από 
το 90% των ΜΜΕ ελέγχονται από 
την κυβέρνηση και μάλιστα ένας 
επιχειρηματίας συμμετέχει στις πε-
ρισσότερες  εκδοτικές επιχειρήσεις. 

 Ο Γκεκάν Ντουρμούς, επικε-
φαλής του Συνδικάτου Τούρκων 
Δημοσιογράφων TGS αναφέρει 
ότι τα τελευταία χρόνια η δουλειά 
των δημοσιογράφων έχει γίνει 
εξαιρετικά δύσκολη. «Δεν λαμβά-
νουμε αντικειμενικές πληροφορί-
ες. Δεν γνωρίζουμε τι πραγματικά 
συμβαίνει στη χώρα» λέει χαρα-
κτηριστικά.

Τον περασμένο χρόνο, το Ανώ-

Το φαινόμενο δεν είναι άγνωστο και όσοι  
κατά καιρούς επιχειρούν  να το ερμηνεύσουν 
δήθεν για να το αντιμετωπίσουν, καταντούν 
παρακολούθημα του συρόμενοι από 
τις τραγικές  έως ολέθριες συνέπειες του.
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Ποιοι τρέμουν 
την ελευθερία 
του τύπου;



τατο Συµβούλιο Ραδιοφωνίας και 
Τηλεόρασης (RTÜK) επέβαλε τε-
ράστια χρηµατικά πρόστιµα και 
αναστολές προγραµµάτων σε Halk 
TV, Flash TV, Tele 1 και KRT για 
σχόλια που έγιναν από δηµοσιο-
γράφους της αντιπολίτευσης.

Σε πρόσφατη  έρευνα της Ένω-
σης  Τούρκων ∆ηµοσιογράφων 
(TGS), το 42,8% των δηµοσιογρά-
φων δήλωσαν ότι είχαν υποβλη-
θεί σε λογοκρισία λόγω πολιτικών 
λόγων ή εργοδοτικών σχέσεων, το 
25 % ισχυρίζεται ότι ασκεί συχνά 
αυτολογοκρισία και 1 στους 4 σκέ-
φτεται να αλλάξει επάγγελµα κα-
θώς αντιµετωπίζει πολλές δυσκο-
λίες στη διαδικασία του ρεπορτάζ, 
όπως µήνυση, αποκλεισµός πρό-
σβασης στις πηγές του, σωµατική 
επίθεση και κατάσχεση του ψηφια-
κού του υλικού.

Στην Κίνα
Από την εποχή της   «Πολιτιστι-
κής  Επανάστασης», τη  δεκαετία 
του 1950, όταν  ο  Μάο ζήτησε από 
τον πνευµατικό κόσµο να επιστρέ-
ψει στην πατρίδα του και να δηµο-
σιεύσει… άφοβα κριτικές, κείµενα, 
λογοτεχνήµατα ώστε να «ανθίσουν 
όλα τα λουλούδια» και κατόπιν να τα 
«κόψει», η παντελής έλλειψη ελευ-
θερίας του τύπου λογίζεται ως θεµέ-
λιος λίθος του ιδιότυπου κοινωνικο- 
κοµµουνιστικού καθεστώτος.  Στην 
Κίνα δεν διεξάγονται ποτέ εκλογές 
και όλες οι δραστηριότητες εντός 
και εκτός επικράτειας ελέγχονται  
από το Κοµµουνιστικό  κόµµα, το 
κράτος  ως προέκταση του και τους  
«δορυφόρους» του.   

Η οργάνωση Ρεπόρτερ Χωρίς 
Σύνορα κατατάσσει την κατάσταση 
του τύπου της Κίνας στην κατηγορία 

«Πολύ Σοβαρή», όσoν αφορά την 
ελευθερία του, ενώ το διεθνές Ινστι-
τούτο Freedom House χαρακτηρίζει 
τον τύπο ως «Μη ελεύθερο», προ-
σθέτοντας πως «ο κρατικός έλεγχος 
στα µέσα µαζικής ενηµέρωσης της 
Κίνας επιτυγχάνεται µέσω ενός πε-
ρίπλοκου συνδυασµού ελέγχου του 
περιεχοµένου, νοµικών απαγορεύ-
σεων για τους δηµοσιογράφους, και 
οικονοµικών κινήτρων για αυτολο-
γοκρισία». Στην τηλεόραση,  διε-
θνή δίκτυα όπως το CNN, το BBC 
World Service και το Bloomberg 
TV λογοκρίνονται µέσω της διακο-
πής της µετάδοσης τους ακόµη και 
στη διάρκεια ζωντανών µεταδόσε-
ων. Στο διαδίκτυο 18.000 ιστοσε-
λίδες έχουν µπλοκαριστεί (έρευ-
να Χάβαρντ)  µεταξύ των οποίων 
το Wikipedia, το Google σε µεγάλο 
βαθµό, το YouTube, το Flickr κτλ.  

Αναφέρεται επίσης ότι η Google, η 
Microsoft, η MySpace και η Yahoo, 
λογοκρίνουν πρόθυµα το περιεχό-
µενο των υπηρεσιών τους, έτσι 
ώστε να τους επιτραπεί η επιχειρη-
µατική δραστηριότητα στην χώρα. 

Ρωσία 
Λίγο µετά την εισβολή στην Ουκρα-
νία, τον Μάρτιο του  2022  οι Ρώσοι 
νοµοθέτες υποστήριξαν την «Τρίτη 
νοµοθεσία» που επιτρέπει στους ει-
σαγγελείς να κλείνουν ξένα µέσα 
ενηµέρωσης χωρίς δικαστική εντο-
λή, στην τελευταία κίνηση κατά του 
Τύπου ενώ συνεχίζεται η εισβολή 
στην Ουκρανία. Η Κάτω Βουλή ενέ-
κρινε σε πρώτη ανάγνωση τροπολο-
γίες που επιτρέπουν στις αρχές «να 
ανταποκρίνονται γρήγορα και να δί-
νουν µια απάντηση σε µη φιλικές 
ενέργειες κατά των µέσων ενηµέρω-

σης µας στο εξωτερικό». Στην προ-
κειµένη περίπτωση το νόµισµα έχει 
δύο όψεις  καθώς  πολλές  δυτικές 
χώρες είχαν επιβάλει νωρίτερα απα-
γορευτικό στη αναµετάδοση των ρω-
σικών κρατικών µέσων ενηµέρωσης  
συµπεριλαµβανοµένου του τηλεοπτι-
κού δικτύου RT και του πρακτορείου 
ειδήσεων Sputnik. 

Στη σηµερινή Ρωσία παραµένει 
ενεργός ο  Σοβιετικός «νόµος των 
αντιφρονούντων». Όσοι διαφωνούν 
έντονα είτε χαρακτηρίζονται αντι-
φρονούντες είτε «πράκτορες της  ∆ύ-
σης». Υπολογίζεται ότι 350 δηµοσι-
ογράφοι την τελευταία διετία έχουν 
συλληφθεί ή εξαφανιστεί στη Μό-
σχα, στην Πετρούπολη και σε διάφο-
ρες περιφέρειες της αχανούς χώρας 
ενώ ανέστειλαν τη λειτουργία τους  
400-460 ενηµερωτικά µέσα  έντυ-
πης ή ηλεκτρονικής µορφής. 
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορό-
φου, πλήρως ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγγελι-
σµού κατάλληλο και επαγγελµατική χρήση. κωδ. 
10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ., 
1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγγελµατική χρή-
ση. κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ, 2ου ορόφου, 
2υ/δ, ανακαινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας 
µε θέα, σε ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορό-
φου, σε κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, µπάνιο, w.c., . κωδ. 
10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε θέα, 
σε άριστη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαι-
ρετικό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου, σε 
κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι, αρχοντι-
κή πολυκατοικία, κατάλληλο και για επαγγελµατι-
κή χρήση. κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 48 τ.µ., ισόγειο, πλήρως 
επιπλωµένο, σε πολύ καλό σηµείο, ήσυχο, πλησί-
ον µετρό Ευαγγελισµού. Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρε-
τιρέ, 3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, 
µε θέα. κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ, 6ου 
ορόφου, σε εξαιρετικό σηµείο, µε θέα Ακρόπο-
λη και Λυκαβηττό, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 160τ.µ., 
µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετι-
κή θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέση στάθµευ-
σης, κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ., 4ου ορόφου, πλήρως 
και πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό, 1 υ/δ, 
σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, πλησίον µετρό Μεγάρου 
Μουσικής, κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 95 τ.µ., ηµιόροφος, 2 υ/δ, 1 
WC, σαλόνι, µπάνιο, σε κεντρικό σηµείο, κατάλ-
ληλο και για επαγγελµατική στέγη, πλησίον µε-
τρό Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 14.352 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΑΓΙΟΣ ΑΡΤΕΜΙΟΣ: ∆ιαµέρισµα 
46τ.µ., 2ου ορόφου, κατασκευής 2008, διαµπερές, 
1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, µε parking υπόγειο, 
κωδ: 10.268 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Μοναδικό ∆ιαµέρισµα 101τ.µ., 4ου ορό-
φου, προσόψεως µε θέα σε πάρκο, κατασκευή 
2004,πλήρως ανακαινισµένο το 2018, µε 2 υ/δ, 
πάρκινγκ και αποθήκη, κωδ. 10795, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου 
ορόφου, προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα, πλή-
ρως ανακαινισµένο το 2023, σε κεντρικό σηµείο 
κατάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 
10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ., 1ου ορόφου, προ-
σόψεως και γωνιακό, 2 υ/δ, άνετοι χώροι, φωτεινό, 
µε παρκινγκ & Αποθήκη χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 4ου ορόφου, γωνι-
ακό, κατασκευή 2000, µε 2 υ/δ, πάρκινγκ και αποθή-
κη, κωδ. 10269, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ια-
µέρισµα 97τ.µ., 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατα-
σκευή 1970, κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ - ΦΛΟΙΣΒΟΣ : ∆ιαµέρι-
σµα 100τ.µ., 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βεράντα µε 

απεριόριστη θέα στη θάλασσα, κατασκευή 2002, 
parking, κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΑΛΑΙΟΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε κή-
πο, γωνιακό οικόπεδο, σε πολύ καλή θέση, κωδ. 
10.265, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορό-
φου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθ-
µευσης, αποθήκη, bbq,τζάκι, ξύλινα δάπεδα, 
περιµετρικό µπαλκόνι µε τέντες, σε εξαιρετικά προ-
σεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ., 3ου ορόφου ρετι-
ρέ, εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγά-
λα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευ-
σης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.750,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 2ου ορόφου, εξαι-
ρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα 
µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευ-
σης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.751,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 180τ.µ., 3ου ορό-
φου, 3υ/δ, κατασκευής 1983, σε άριστή κατάστα-
ση και έτερο 100τ.µ., στον 2ο όροφο, σε µικρή οι-
κογενειακή πολυκατοικία, κωδ. 10.994, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέ-
δων σε οικόπεδο 560τ.µ., µε χώρο στάθµευσης, κή-
πο, σε άριστη κατάσταση. κωδ. 10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., δύο 
επιπέδων, σε οικόπεδο 600τ.µ., µε σ.δ. 0,6, διαθέ-
τει χώρο στάθµευσης, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέ-
δων 155τ.µ., διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη βε-
ράντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό Κα-
τεχάκη, κωδ.10.302, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 
2 µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις 
στάθµευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755, ΜΕΣΙΤΙΚΟ
ΜΕ ΣΙ Τ ΙΚΟ -Ζ Α ΡΚ Α ∆ Α Σ Χ ΡΗ ΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 87τ.µ., 1ου ορόφου, προσό-
ψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, ανακαινισµένη 
κουζίνα και µπάνιο, w.c, πόρτα ασφαλείας, κλιµατι-
σµός, 5́ από το µετρό, κατάλληλο και για επαγγελµα-
τική στέγη, κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 122 τ.µ., 1ου ορόφου, προσό-
ψεως, 3 υ/δ, άνετο σαλόνι -τραπεζαρία,µπάνιο, w.c., 
σε καλή κατάσταση, βλέπει σε πάρκο µε ανοιχτό ορί-
ζοντά, πλησίον µετρό, κατάλληλο και για επαγγελµα-
τική στέγη, κωδ. 10.251 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΧΙΛΤΟΝ: Γραφειακός Χώρος 147τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως, επί της Μιχαλακοπούλου, εύκολη πρό-
σβαση 5́ από το µετρό, κωδ. 10.280, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 90τ.µ., 2ου ορόφου, 2 υ/δ, 
προσόψεως και διαµπερές, σαλόνι, σε πολύ ήσυχο 
σηµείο, κωδ. 11.750 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, επιπλωµένο. 5́ από 
το µετρό Μεγ.Μουσικής, κωδ. 11.890 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ : ∆ια-
µέρισµα 104τ.µ., 4ου ορόφου, διαµπερές, σε άρι-
στη κατάσταση, 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι, άνετο µπαλ-

κόνι, πόρτα ασφαλείας, κουφώµατα αλουµινίου, 
κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 78τ.µ., 2ου ορόφου, 1υ/δ, άρι-
στη κατάσταση, άνετο µπαλκόνι, αλουµίνια κουφώ-
µατα, πόρτα ασφαλείας, κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη, δίπλα σε Λαϊκό και Παίδων, κωδ 
10.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 
τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο 
σαλόνι, πόρτα ασφαλείας, φυσικό αέριο, απεριόριστη 
θέα,. Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 
450τ.µ., άρτιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ., 
κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 
410τ.µ., µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%, σε εξαιρετικό ση-
µείο, ιδανικό για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµε-
ση πρόσβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε 
κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας, 
µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί το οικό-
πεδο, κωδ.10.244,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον 
Λ. Βουλιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελε-
στής δόµησης 1, έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., 
κατάλληλο για οικιστική και επαγγελµατική χρήση 
κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 
232τ.µ., µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%, υπάρχει διπλο-
κατοικία εντός 212 τ.µ., σε καλή κατάσταση, βρίσκεται 
σε ήσυχο σηµείο, µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρ-
µου, κωδ. 10.232, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνιακό, µε 
συντελεστή δόµησης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 
60%, κωδ. 10.270, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών, 
Οικόπεδο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρική θέα, εντός σχε-
δίου, άρτιο και οικοδοµήσιµο, σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 
10.263 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 
6 εώς 100 στρέµµατα, κατάλληλα για εµπορική χρή-
ση, αποθήκες, Logistics, Data center, ξενοδοχεία, 
γραφεία, αθλητικά κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε 
Αττική οδό, πλησίον αεροδροµίου, επιπλέον πλη-
ροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κωδ. 
10.921 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οικοδο-
µής, ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονά-
δας, κωδ. 10.265 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 
30τ.µ., σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην 
Πλατεία. κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πα-
τάρι 43τ.µ. και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπο-
ρικό δρόµο, κατάλληλο για κάθε χρήση. κωδ. 
10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα– αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. µε 
ισόγειο 110 τ.µ., σε εξαιρετική θέση κατάλληλο 
για κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ., διαθέ-
τει υπόγειο και πατάρι, σε εξαιρετική θέση, ιδα-
νικό για κάθε χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ., διαθέτει 
υπόγειο και πατάρι, στο καλύτερο σηµείο της Ερ-
µού, µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, κωδ. 
10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ., 
εξαιρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορι-
κότητας, κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΨΥΧΙΚΟ : Κατάστηµα ισόγειο 57τ.µ., σε εξαι-
ρετικό σηµείο µεγάλης εµπορικότητας, κωδ 
10.800, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 40τ.µ., µε υπόγειο και πα-
τάρι, στον πιο εµπορικό δρόµο της περιοχής, κα-
τάλληλο για εµπορική και υγειονοµική χρήση, κωδ 
10.801, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., σε κεντρικότατο 
σηµείο, κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα 
στάση του µετρό, κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο 
µε πατάρι 80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο 
προβολής µε µεγάλη διέλευση κοινού, κωδ. 
10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΗ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ., 
σε κεντρικό σηµείο, µισθωµένο µε πολύ καλό µί-
σθωµα, ιδανικό ως επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., 
σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτική ευκαιρία, κωδ. 
10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό απο-
τελούµενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ., µι-
σθωµένο. κωδ. 14.567, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο 
από ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ., µισθω-
µένο, λειτουργεί ως κατάστηµα εστίασης. κωδ. 
10.237, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωρ-
γίου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επέν-
δυση, κωδ. 10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ :

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ., οκταόροφο µε 
3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα 
ανακαινισµένο, σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρό-
σβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. πλησί-
ον Πλατείας,, 4 επιπέδων, σε άριστη κατάσταση, σύ-
στηµα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα δια-
µόρφωσης του χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες του 
µισθωτή, κωδ. 10.239, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο 
χώρο 310 τ.µ., ιδανικό για εµπορική χρήση, δίπλα 
στην Πλατεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργή-
σει και ως Ξενοδοχείο, κωδ: 10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ :

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο,  µε υψηλή πλη-
ρότητα, πλησίον παραλίας,
σοβαρές προτάσεις, κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δω-
µάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον Οµό-
νοιας και σταθµού µετρό, κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 
4.500τ.µ., 114 δωµατίων, σε κεντρικότατο σηµείο, 
δίπλα στο σταθµό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, κωδ. 
10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτί-
ριο 1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο ισόγειο 
και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία ξενοδοχεί-
ου, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο στην καρδιά του 
Ιστορικού και εµπορικού κέντρου,κωδ. 10.257, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟ-
ΡΑ: Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ., διατηρητέο, γωνια-
κό εξαιρετική προβολής, ιδανικό για κάθε χρήση, 
κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 
850τ.µ., διαθέτει 10 διαµερίσµατα, κατάλληλο για 
εκµετάλλευση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 
10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής 
χρήσης µισθωµένο, ιδανική επένδυση µε καλή από-
δοση, κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ., 10ετίας, απο-
τελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο parking, 
όλα µισθωµένα, εξαιρετικό ακίνητοεισοδήµατος, 
κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 3υπό-
γεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική χρήση, σε κε-
ντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 7 ορό-
φων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης, κατάλληλο για κά-
θε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον 
σταθµού µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ., 
1ου ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές ορο-
φοδιαµέρισµα µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθου-
σες, κουζίνα, 3 wc., µισθωµένο νέο συµβόλαιο, µε 
απόδοση, 8,5%, τιµή:350.000, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ: 

ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό-
τατο σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 10.262, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο ση-
µείο των Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό 
της, πρόσφατα ανακινισµένος, κωδ. 10.752, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνια-
κό σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπο-
ρικότητας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λει-
τουργίας, κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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Α
ν έλεγε κανείς στον 
Ολυµπιακό πριν 
από τρεις µήνες 
ότι οι «ερυθρόλευ-

κοι» θα έπαιζαν στον τελικό του 
Conference League θα τον κοι-
τούσαν περίεργα. Στο ποδό-
σφαιρο όµως, όλα µπορούν να 
γίνουν. Ενενήντα µέρες µετά 
την πρόσληψη του Χοσέ Λουίς 
Μεντιλίµπαρ ο κόσµος της οµά-
δας πανηγυρίζει την πιο µεγά-
λη διάκριση του συλλόγου. 
Την συµµετοχή στον τελικό της 
29ης Μαίου όπου θα αντιµετω-
πίσει την ιταλική Φιορεντίνα 

στην Opap Arena.
Ο Ισπανός τεχνικός είναι 

χωρίς αµφιβολία ο µεγάλος 
πρωταγωνιστής του επιτεύγ-
µατος. Ο άνθρωπος που µετα-
µόρφωσε παίκτες και οµάδα. 
O Βαλβέρδε δεν τον πρότεινε 
τυχαία. Ο 63χρονος τεχνικός 
πέτυχε εκεί που άλλοι απέτυ-
χαν. 

Σε µία περίοδο µε αλλα-
γές προπονητών, τεχνικών δι-
ευθυντών, σηµαντική διαφο-
ροποίηση του ρόστερ και µε 
µεταπτώσεις στην απόδοση, 
ήρθε τον περασµένο Φεβρου-

άριο στην Ελλάδα για να φέ-
ρει τα πάνω-κάτω. Με δουλειά 
στα αποδυτήρια και σε συνδυ-
ασµό µε ορισµένες σπουδαί-
ες µεταγραφές όπως του Όρ-
τα, του Τσικίνιο και του Κάρµο 
έδωσε ξανά όραµα στον Ολυ-
µπιακό. Βρήκε γκολ από τον 
Ελ Κααµπί, άλλαξε τον Πα-
σχαλάκη µε τον Τζολάκη και 
έδωσε ξανά κίνητρο σε παί-
κτες όπως ο Φορτούνης και ο 
Ποντένσε. Τα αποτελέσµατα 
φάνηκαν στο γήπεδο.

Το Ευρωπαϊκό πλέον είναι 
κοντά…

Χωρίς εκπρόσωπο από την Αγγλία 
οι τρεις ευρωπαϊκοί τελικοί στο ποδό-
σφαιρο! Η Ρεάλ Μαδρίτης θα αντιµε-
τωπίσει τη Ντόρτµουντ στον τελικό του 
Champions League στο Γουέµπλεϊ. Η 
πρόκρισή της ισπανικής οµάδας επί της 
Μπάγερν στον ηµιτελικό ήταν ανεπα-
νάληπτη. Ο γερµανικός σύλλογος έχει 
να βρεθεί στον τελικό της διοργάνωσης 
από τότε που έχασε από την Μπάγερν 
στο Γουέµπλεϊ το 2013 και θέλει την 
κούπα µε τα «µεγάλα αυτιά». Η οµάδα 
της Bundesliga έχει συνηθίσει να ανα-
τρέπει τα προγνωστικά, ενώ έχει κερδί-
σει το Champions League µόλις µία φο-
ρά, το 1997 όταν νίκησε τη Γιουβέντους 
στον τελικό.  

Η Λεβερκούζεν µε την Αταλάντα 
θα διεκδικήσουν το τρόπαιο του Europa 
League στο ∆ουβλίνο στις 22 Μαΐου. 
Οι πρωταθλητές Γερµανίας απέκλεισαν 
την Ρόµα, ενώ οι «µπεργκαµάσκι» πέτα-
ξαν έξω την Μαρσέιγ για να κλείσουν 
θέση στον τελικό.

Στο Conference League ο Ολυµπι-
ακός πέταξε έξω το µεγάλο φαβορί που 
ήταν η Άστον Βίλα κι έδωσε ραντεβού 
στις 29 Μαΐου στη Νέα Φιλαδέλφεια 
µε την Φιορεντίνα που απέκλεισε την 
Μπριζ.

UEFA
Τα ζευγάρια 
των τελικών

Οι «αιώνιοι» στο Final 4
Στο Final 4 του Βερολίνου ο Ολυµπιακός 
µε τον Παναθηναϊκό. Οι «ερυθρόλευκοι» 
µε αντίπαλο την Ρεάλ. Ο Παναθηναϊκός µε 
την Φενερµπαχτσέ.  

Ο Ολυµπιακός πήρε µια ιστορική πρό-
κριση µε τα δύο διπλά στην Βαρκελώνη 
απέναντι σε µια πολύ ακριβή οµάδα. Έσπα-
σε την έδρα και ας πήγε να αυτοκτονήσει 
στο τέλος αλλά ο αντίπαλος είναι µεγάλος 
και έπαιζε µε πλεονέκτηµα έδρας. Το µυστι-
κό του ήταν πως µε την άµυνά του κατέβασε 
τους Ισπανούς στους 70-75 πόντους και στο 
τελευταίο παιχνίδι κάτω από τους 60! Οι 
Καταλανοί που είναι έµπειρη οµάδα, αλ-

λά δεν έχει τη φανέλα της Ρεάλ στο τέλος 
πνίγηκαν από το άγχος κάτι που φάνηκε 
από την µεγάλη αστοχία στα τρίποντα. Όλα 
αυτά παρότι ο πέµπτος τελικός ξεκίνησε µε 
τους χειρότερους οιωνούς για την οµάδα 
του Μπαρτζώκα που απέδειξε ότι είναι από 
τους καλύτερους προπονητές στο ευρωπα-
ϊκό µπάσκετ. Οι ερυθρόλευκοι µπορούν να 
φτάσουν µέχρι το τέλος της διαδροµής.

Ο Παναθηναϊκός µε την µεταγραφή 
του Κέντρικ Ναν έγινε ξανά οµάδα για 
Final 4 και επιστρέφει µετά από 12 χρό-
νια σε τελική φάση. Λογικό, αν αναλογι-
στεί κανείς τα λεφτά που έβαλε ο ∆ηµή-

τρης Γιαννακόπουλος πέρσι το καλοκαίρι 
στην οµάδα. Στην σειρά µε την Μακάµπι 
δεν έπαιξε το τροµερό µπάσκετ, αλλά από 
τη στιγµή που η πρόκριση κρίθηκε µέσα 
στο ΟΑΚΑ είχε τις πιθανότητες µε το µέ-
ρος του. Ο Αταµάν εκτός από τις γνώσεις 
δείχνει να έχει συνειδητοποιήσει πως ο 
Παναθηναϊκός µε δεδοµένο ότι δεν έχει 
το µεγάλο βάθος στο ρόστερ θα πρέπει να 
δείχνει διάθεση στην άµυνα και στα επι-
θετικά ριµπάουντ για να κερδίζει τα µεγά-
λα µατς. Είναι ένα στοίχηµα που µπορεί 
να φτάσουν φέτος οι «πράσινοι» στην Ευ-
ρωλίγκα.

SPORTS TODAY/

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ
Αγκαλιά με το όνειρο

του Μανώλη ∆ράκουΜανώλη ∆ράκουΜανώλη ∆ράκου
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Υ
περβαίνοντας τη συ-
νήθη νεοελλην ική 
ηθογραφία και πέρα 
από τα εσκαµµένα, 

ένας σύγχρονος αναγεννησι-
ακός «ολικός» καλλιτέχνης δι-
αλογίζεται εµπράκτως για την 
ανθρώπινη κατάσταση στον 
επαπειλούµενο από τους παντο-
ειδείς πολέµους κι από την ολο-
σχερή οικολογική καταστροφή 
πλανήτη Γαία.

Η βία όµως δεν περιορίζεται 
στα πεδία τής µάχης, αλλά εµ-
φιλοχωρεί στις διανθρώπινες 
σχέσεις εµπλουτίζοντάς τας µε 
έναν έµµεσο πλην σαφώς απο-
τελεσµατικό διδακτισµό υψηλής 
ποιητικής αξίας.

Πέρα και από τον «µαγικό 
ρεαλισµό» του προηγουµένου 
εικοστού αιώνα, ο Χριστόφο-
ρος Χριστοφής γεφυρώνει την 
Κλασική Αρχαιότητα µε το τώ-
ρα µε µια ιδιοφυή σύλληψη τού 
χωροχρονικού συνεχούς που 
διακτινίζεται σε άπειρες διαστά-
σεις κι επιστρέφει κυκλικά στη 
γη για να συνενώσει όλους τους 
επιµέρους βρόχους σε έναν κόµ-
βο ανάλογο µε τον µυστηριώδη 
κόµβο των ∆ελφών.

∆ιαρκή κύµατα θετικής ηλι-
ακής και αόρατης υλοενέργειας 
συγκρούονται δηµιουργικά δη-
µιουργώντας ένα ευνοϊκό για 
τον θεατή και για τον αναγνώ-

στη «αντιµάµαλο», όπως λέµε 
εµείς οι µηχανικοί που ασχολού-
µαστε και µε τα λιµενικά έργα.

Αυτή η σωκρατική µέθοδος 
εφαρµόζεται διακριτικά, διακρι-
τά κι επιστηµονικά µε έναν τρό-
πο που πραγµατικά συγκινεί τον 
εµβριθή µελετητή των πολιτισµι-
κών φαινοµένων.

Ο Χριστόφορος Χριστοφής 
παράγει πολιτισµό, διεθνή, πα-
γκόσµιο, οικουµενικό, διαχρο-
νικό, ανθρωποκεντρικό και αν-
θρωποµετρικό.

Η χρυσή τοµή κι η πυθαγό-
ρεια αρµονία εφαρµόζεται εδώ 
κάλλιστα, άριστα σε µέγιστο τε-
λειοθηρικό βαθµό.

Η αναλυτική σκέψη τού Χρι-
στοφή συνδέεται άρρηκτα µε 
την συνθετική-συνδετική του 
ικανότητα. ∆ίνει ποιητικές λύ-
σεις στις αναπόφευκτες δρα-
µατικές συγκρούσεις µε τη σο-
φία των ποιητών της Ανατολής, 
µε τον ρεαλισµό των διανοητών 
τής ∆ύσης.

Το τελευταίο έργο αυτού 
τού τέταρτου τόµου µε πρωτότυ-
πα θεατρικά έργα «Η Ιφιγένεια 
των Ταύρων», ένα αριστούργηµα 

που δεν έχει σχέση µε τα ανάλο-
γα δράµατα τού Ευριπίδη και τού 
Γκαίτε, θα παιχτεί σε σκηνοθεσία 
τού ιδίου και µε χορογραφία τής 
επίσης ιδιοφυούς ΈΡΣΗΣ ΠΗΤ-
ΤΑ στο Επταπύργιο Θεσσαλονί-
κης 7-9 Αυγούστου 2024. 

Η καινοτοµία εδώ έγκειται 
στην νεοκλασικιστική νεοροµα-
ντική υπαρξιακή διάσταση που 
προσδίδει στα δραµατικά πρό-
σωπα ο εξαίρετος και βραβευ-
µένος από την Ένωση Κριτικών 
Χριστόφορος Χριστοφής.

Απόηχοι από Τσέχωφ προσ-
δίδουν στο κείµενο µία ιµπρεσιο-
νιστική µουσική αφαιρετικότητα 
που οδηγεί στη µέγιστη συµπύ-
κνωση τού κοινωνουµένου µη-
νύµατος.

Τα άλλα τέσσερα έργα που 
συµπεριλαµβάνονται σε αυτόν 
τον τόµο τιτλοφορούνται: «Ανε-
µοστρόβιλοι τού Πεπρωµένου», 
«Ο τύραννος και η κόρη»,  «Φω-
νές της ∆ιασποράς», «Ανατρο-
πές της νύχτας».

Ακόµα και οι τίτλοι είναι τόσο 
προσεκτικά τεχνουργηµένοι που 
λειτουργούν ως άλλο συµβολι-
κό ποιητικό υπόστρωµα, θετικά 
φορτισµένο και φιλικό προς τον 
επαρκή αναγνώστη-θεατή.

Η συνδηµιουργία λογοτέ-
χνη-σκηνοθέτη µε τους καλλι-
τέχνες που προσεκτικά επιλέγει 
για το ανέβασµα αυτών των έρ-
γων του οδηγεί σε µυθικά, µονα-
δικά κι ανεπανάληπτα αποτελέ-
σµατα υψηλής πνευµατικότητας.

Προτείνω να γίνει προσεκτι-
κή κινηµατογράφηση όλων αυ-
τών των παραστάσεων σε µια 
τηλεοπτική σειρά που θα µείνει 
στην Ιστορία και θα απασχολή-

σει ερευνητές, µελετητές, φιλό-
τεχνους και φιλαναγνώστες πολ-
λούς αιώνες µετά.

Και δεν υπερβάλλω καθό-
λου, αφού άλλωστε είµαι φει-
δωλός σε επαίνους. 

Κυριολεκτώ, πέραν κάθε δι-
σηµίας, αµφισηµίας. Αναµφιβό-
λως πρόκειται για ένα έργο εν 
εξελίξει, εν πλήρει αναπτύξει, 
που αξίζει την προσοχή και την 
συνδηµιουργική µας συµµετο-
χή, αφού ο σηµερινός θεατής εί-
ναι µορφωµένος κι έχει διδαχθεί 
από το ∆ιαδίκτυο να διαδρά ανυ-
περθέτως.

Το µέχρι τώρα απείκασµα 
αυτών των µαγευτικών παρα-
στάσεων σε εµβληµατικούς και 
ενεργειακώς φορτισµένους χώ-
ρους (όπως οι ∆ελφοί) είναι 
τόσον ισχυρό, που προτρέπει 
παραγωγούς, διοργανωτές, συ-
ντελεστές και κοινό να µεγιστο-
ποιήσουν τις προσπάθειές τους 
έτσι ώστε το µετείκασµα να δη-
µιουργήσει µία Ανάδραση που 
θα ανατροφοδοτήσει το διεθνές 
πολιτιστικό µας τοπίο µε επάλ-
ληλες κυµατοειδείς συναρτήσεις 
που τείνουν εις το άπειρον.

Ο Χριστόφορος Χριστοφής 
παράγει πολιτισµό µε την αγνό-
τητα των ιδεαλιστών που έµει-
ναν στην Ιστορία. Ο πλατωνικός 
Σωκράτης κι ο Πυθαγόρας τον
εµπνέουν.

Στο πρόσφατο βιβλίο του µε τίτλο «Ανεµοστρόβιλοι του πεπρωµένου και άλλα θεατρικά έργα...» από τις εκδόσεις Νίκας, µε 
τέλεια επιµέλεια από την Στεύη Τσούτση, αποκαλύπτεται η διαχρονική παγκοσµιότητα ενός προσεκτικά µελετηµένου και σοφά 
διατυπωµένου ερευνητικού έργου ζωής, που συνάντησε την διθυραµβική υποδοχή κριτικών και κοινού.

Ένας σύγχρονος 
αναγεννησιακός 
«ολικός» καλλιτέχνης

Ο Χριστόφορος Χριστοφής παράγει πολιτισµό, διεθνή, παγκόσµιο, 
οικουµενικό, διαχρονικό, ανθρωποκεντρικό και ανθρωποµετρικό.

ΧΡΙΣΤΟ ΦΟΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΗΣ

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικόςhttps://konstantinosbouras.gr
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STAR WARS/4/5-10/5/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 13 ο Ήλιος στον Ταύρο σε σύνοδο µε τον Ουρανό στον Ταύρο, δηµιουργεί ξαφνικές αλλαγές, αλλά ταυτόχρονα
θα παρουσιαστούν οι προϋποθέσεις για να ακολουθήσετε τις βαθύτερες επιθυµίες σας. Στις 16 ο Ερµής περνάει στον Ταύρο,

φέρνοντάς σας αντιµέτωπους µε την πραγµατικότητα και κάνοντάς σας περισσότερο ρεαλιστές. Θα έχετε την ευκαιρία
να αναπτύξετε τις ιδέες και τις σκέψεις σας, αλλά και να βρείτε εναλλακτικές λύσεις σε ότι σας απασχολεί. 

Ξαφνικές Αλλαγές

ΚΡΙΟΣ
Ξεπεράστε αδικαιολόγητες φοβίες και διώξτε 
µια και καλή σκουριασµένες αντιλήψεις. Απο-
δράστε από τα καθηµερινά που σας πνίγουν µε 
µια εκδροµή και αλλάξτε εικόνες. Πάρτε στα 
σοβαρά λόγια ανθρώπων που µέχρι τώρα δεν 
ακούγατε και αγνοούσατε. Μάλλον θα χρεια-
στεί κατά τη διάρκεια αυτού του µήνα να κόψετε 
µερικές γέφυρες επικοινωνίας, έστω και προσω-
ρινά, αλλά δεν πρέπει να αφήσετε τους άλλους 
να καταλάβουν ότι είστε ανεκτικοί και υποχω-
ρητικοί.

ΤΑΥΡΟΣ
Προχωρήστε σε πράξεις όταν εσείς κρίνετε ότι 
είναι απαραίτητες. Αρκετά συχνά προσπερνά-
τε κάτι για να µη δώσετε συνέχεια, όµως, αυτό 
έχει αρχίσει να στρέφεται εναντίον σας και να 
σας γεµίζει άγχος. ∆ώστε τις ανάλογες απαντή-
σεις, αντιµετωπίζοντας άµεσα τις καταστάσεις. 
Είστε πολύ κοντά στο να δείτε να παίρνει σάρκα 
και οστά αυτό για το οποίο έχετε δουλέψει. Μην 
αφήνετε, λοιπόν, τίποτα αδιευκρίνιστο και ανα-
λύστε τα σχόλια των άλλων.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Η βδοµάδα θα σας δώσει τη δυνατότητα µιας 
καλύτερης αξιολόγησης φίλων, συγγενών και 
αγαπηµένων προσώπων. Εάν πιστεύετε ότι 
πρέπει να ξεκαθαρίσετε ασάφειες, µπερδεµέ-
νες καταστάσεις, υποψίες που µπορεί να µεγε-
θυνθούν, προτιµήστε να το τις πρώτες ηµέρες 
του µήνα. Καλό θα είναι να µη σας λείπει το τα-
κτ, γιατί δεν είναι όλοι έτοιµοι την ίδια στιγµή 
να δεχτούν σκληρές εξοµολογήσεις ή εξονυχι-
στική ανάκριση. 

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Η αγάπη που νιώθετε για κάποια άτοµα δε σας 
δίνει το δικαίωµα της υπέρβασης των δικαιωµά-
των ή των αδυναµιών τους. Ο διάλογος θα βο-
ηθήσει όχι µόνο τις σχέσεις σας, αλλά και την 

εσωτερική σας ηρεµία, αφού στα πάντα γίνε-
ται µια καλύτερη προετοιµασία. Η πίεση που θα 
νιώσετε µπορεί να προέλθει και από τα οικο-
γενειακά βάρη που θα επωµιστείτε. Ακόµα και 
αν οι διαφορές θα προβάλλουν έντονα, σχέσεις 
που αξίζουν θα αντέξουν στα χτυπήµατα και θα 
συνεχιστούν.

ΛΕΩΝ
Εάν θέλετε να αναδειχθείτε αισθητικά βρείτε 
άλλους τρόπους από τον έρωτα και την ευτυχία, 
γιατί µπορεί να είναι το καλύτερο ενισχυτικό της 
οµορφιάς αλλά εκτός από σπάνια συνήθως κο-
στίζουν και ακριβά. Όχι πως σας λείπει κάτι από 
τα δύο αλλά αν στηρίζεστε µόνο σε αυτά θα πέ-
σετε στην παγίδα όταν κάτι δε θα πηγαίνει καλά 
να απογοητεύεστε και να χαλάτε την ψυχολογι-
κή σας διάθεση. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Βάλτε ένα πρόγραµµα βελτίωσης της υγείας 
σας, δώστε ιδιαίτερη προσοχή στη διατροφή 
σας και βρείτε µεθόδους που θα σας απαλλά-
ξουν από βλαβερές συνήθειες και θα σας το-
νώσουν. Ακόµα και αν κάνετε µια εξαρτηµένη 
εργασία η µέρα σας βοηθά ποικιλοτρόπως να 
γίνετε πιο αποδοτικοί και σαφώς πιο ανεξάρτη-
τοι. ∆εν αποκλείεται στην εσωτερική σας διάθε-
ση να επέµβουν και εξωτερικοί παράγοντες για 
να υλοποιηθεί, εσείς όµως θα πρέπει να είστε 
ανοιχτοί σε όλες τις προσωπικές σας ανάγκες. 

ΖΥΓΟΣ
Κινηθείτε µε µια µεγαλύτερη άνεση και εκµε-
ταλλευτείτε κάθε δυνατότητα ενίσχυσης της θέ-
σης σας. Για όσους από εσάς είστε ακόµα ελεύ-
θεροι η αναζήτηση του συντρόφου θα είναι 
έντονη, γι’ αυτό έστω και την τελευταία στιγµή 
προσπαθήστε. Η διάθεσή σας θα είναι ροµαντι-
κή και κτητική παράλληλα και αυτό θα σας κά-
νει ιδιαίτερα γοητευτικούς. Γι’ αυτό αν πραγµατι-
κά θέλετε µπορείτε να λύσετε το πρόβληµά σας.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Εξαντλήστε κάθε περιθώριο συνεννόησης και 
συνεργασίας στις αναποδιές και προσπαθήστε 
να αποφύγετε λάθη ή παρατυπίες µε νόµους 
και κανονισµούς. Ίσως η σηµερινή µέρα να εί-
ναι από τις πιο ενδεδειγµένες για να πάρετε απο-
φάσεις αλλά και για να τολµήσετε ενέργειες που 
έχουν σκοπό τη βελτίωση των οικονοµικών σας. 
Φιλοσοφήστε και µελετήστε τις ιδιαιτερότητες 
των άλλων γύρω σας, καθώς µόνο έτσι θα έχετε 
την απάντηση και συγχρόνως θα µπορέσετε να 
δεχτείτε µερικά από αυτά που σας εκνευρίζουν. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Μπορεί θεωρητικά να τα δέχεστε, αλλά στην 
πράξη εξαντλείται γρήγορα η υποµονή σας. Στό-
χος σας είναι να κατανοήσετε τους άλλους, για 
να µπορεί η τύχη να σας διευκολύνει στη συ-

νέχεια µε πολλούς και ποικίλους τρόπους. Μην 
περνάτε τις συµβουλές που σας δίνουν αψήφι-
στα και αν δεν µπορείτε να απαλλαγείτε όσο 
γρήγορα θα θέλατε από πρόσωπα και καταστά-
σεις που σας ενοχλούν, εργαστείτε προς αυτή 
την κατεύθυνση και να περιµένετε το γύρισµα 
των πραγµάτων.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Η συναισθηµατική απραξία θα παραδώσει τη 
σκυτάλη και έτσι δε θα νιώθετε ότι βρίσκεστε 
εκτός παιχνιδιού. Φλερτάρετε ακόµα και αν δεν 
έχετε τη διάθεση να συνεχίσετε. ∆εχθείτε µια 
πραγµατικά ουσιαστική σχέση και όταν αυτή εµ-
φανιστεί µην επιτρέψετε να χαθεί από τη ζωή 
σας. Η κοινωνική σας ζωή θα είναι έντονη και 
θα σας προκαλέσει να αποφασίσετε ποια από τις 
καινούριες γνωριµίες που θα κάνετε είναι πραγ-
µατικά ενδιαφέρουσα. 

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Το ίδιο διάστηµα θα αναγκαστείτε να επιστρέ-
ψετε στη συναισθηµατική σας ζωή, όχι γιατί 
την έχετε ξεχάσει, αλλά γιατί είστε υποχρεωµέ-
νοι να φροντίσετε τα οικονοµικά που σχετίζο-
νται µες την οικογένειά σας. Βρείτε ισορροπία 
ανάµεσα στην προσωπική σας ζωή και τις άλ-
λες υποχρεώσεις που έχετε και µην εγκαταλεί-
ψετε τον τοµέα του έρωτα τόσο εύκολα, θεωρώ-
ντας ότι πάντα θα υπάρχει κάποιος που θα σας 
θαυµάζει και θα θέλει να µείνει µαζί σας. 

ΙΧΘΥΣ
 Όσοι πάλι είστε δεσµευµένοι αποφύγετε τις µι-
κρές περιπέτειες που µπορεί να σας τονώνουν, 
αλλά ο σύντροφός σας δε θα είναι έτοιµος να 
δεχτεί κάτι τέτοιο. Προτιµήστε να ανανεώσετε τη 
σχέση σας και φροντίστε το σύντροφό σας πε-
ρισσότερο, όχι για να τον πείσετε για τα συναι-
σθήµατα που τρέφετε για το πρόσωπό του, αλ-
λά γιατί πιστεύετε ότι αυτή η σχέση έχει ακόµα 
να σας δώσει πολλά θετικά στοιχεία.



Γίνε και εσύ εκθέτης
στο OTAEXPO.GR
Υπό την Αιγίδα:
– Υπουργείο Ανάπτυξης
– Υπουργείο Εσωτερικών
– Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής
– Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
– Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
– Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας
– Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας
– Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων & Πολιτισμού
– Υπουργείο Υγείας
– Περιφέρεια Αττικής
– Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης

Θεµατικές Ενότητες
● Κυκλική Οικονοµία, Κυκλικές Πόλεις και Κοινότητες ● Κλιµατική Αλλαγή, Ακραία Φαινόµενα 

και Πολιτική Προστασία ● Έξυπνες πόλεις και Ψηφιακός Μετασχηµατισµός ● Αστική Ανάπτυξη, Ανθεκτικότητα
και Βιώσιµη Κινητικότητα ● Υγεία, Κοινωνική Αλληλεγγύη, Πρόνοια ● Ενεργειακή Φτώχεια και Εξοικονόµηση Ενέργειας

● Χρηµατοδοτικά Εργαλεία και πηγές Χρηµατοδότησης 8 Κυβερνησιµότητα, Λογοδοσία, Αποδοτικότητα
και Αποτελεσµατικότητα ● ∆ιαµόρφωση Ταυτότητας και Εικόνας Σύγχρονων Πόλεων

MEC Παιανίας, 21 & 22 Οκτωβρίου 2024

Ζήσε
από κοντά

την µεγαλύτερη 
έκθεση
Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης

• Τ: 210 9510006 • M: 6972 802636, 6975 406106
• Ε: marketing@otaexpo.gr • W: www.otaexpo.gr
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